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Bezpłatny kwartalnik Redakcja zastrzega sobie prawo adjustacji i skracania artykułów i korespondencji oraz nadawania 

im własnych tytułów. Nie bierze odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń

Drodzy Czytelnicy!

Wydawca: �Gminne Centrum Kultury, Promocji i Turystyki 
ul. Szkolna 6A, 34-424 Szaflary 
tel. 18 52-155-23 
e-mail: redakcja@szaflary.pl

Oddajemy w Państwa ręce świąteczny numer 
„Serca Podhala”, w którym znajdziecie relacje 
z minionych wydarzeń, planowane, trwające 

i zakończone inwestycje oraz podsumowanie wielu 
sukcesów dzieci i młodzieży z naszej gminy.

Mamy nadzieję, że jeszcze więcej dobrego czeka 
nas w Nowym Roku 2025!

Wraz z nadchodzącymi Świętami Bożego Na-
rodzenia składamy Państwu serdeczne życzenia 
spokoju, życzliwości, rodzinnych rozmów przy 
wigilijnym stole i zapału do działania w nadchodzą-
cym 2025 roku. Niech ten magiczny czas wypełni 
atmosfera radości i pozytywnych wrażeń.

Redakcja kwartalnika „Serce Podhala”
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W dniu 29 października 
2024 r. w Ośrodku Współ-
pracy Polsko-Słowackiej 

w Nowym Targu odbył się XXXI 
Kongres Związku Euroregion 
“Tatry”. Podczas spotkania został 
powołany nowy zarząd.

Podczas kongresu gminę Sza-
flary reprezentowali wójt Rafał 
Szkaradziński oraz przewod-

niczący rady gminyStanisław 
Wąsik.

Przewodniczącym Rady zo-
stał Tomasz Hamerski - starosta 
powiatu nowotarskiego. W skład 
ośmioosobowej Rady wszedł Ra-
fał Szkaradziński - wójt gminy 
Szaflary.

Ponadto, w tym dniu zosta-
ły wręczonepamiątkowe sta-

tuetki z okazji 30-lecia 
istnienia Euroregionu 
Tatry. Zrąk dyrekto-
ra Euroregionu Tatry 
Michała Stawarskiego 
i ustępującego przewod-
niczącego Bogusława 
Waksmundzkiego na-
grodę odebrał wójt Ra-
fał Szkaradziński.

Obchody rozpoczęły się 
od przemarszu delegacji 
z pocztami sztandarowymi 

jednostek Ochotniczych Straży 
Pożarnych, delegacji ze szkół 
z gminy, Związku Podhalan 
Oddział Szaflary oraz harcerzy, 
do kościoła parafialnego, gdzie 
odprawiona została msza święta 
w intencji Ojczyzny.

Po mszy świętej, na rynku 
podniesiona została na maszt 
biało-czerwona flaga oraz od-
śpiewany został hymn „Mazurek 
Dąbrowskiego”. Przed zebrany-
mi wiersz Augustyna Suskiego 
wyrecytowała Jadwiga Trebu-
nia-Tutka.

Wiązanki i znicze pod po-
mnikiem Augustyna Suskiego 
złożyli: przedstawiciele Rady 
Gminy Szaflary na czele z wój-
tem Rafałem Szkaradzińskim, 
dyrekcja szkoły podstawowej 
w Szaflarach, przedstawiciele 
Związku Podhalan oddział Sza-

flary, Strażacy z Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Szaflarach 
oraz Harcerze.

Tekst i zdjęcia: GCKPiT Szaflary

Wójt Gminy Szaflary w Zarządzie Euroregionu Tatry

Święto Odzyskania Niepodległości w gminie Szaflary
11 listopada w gminie Szaflary uroczyście 
uczczono 106. Rocznicę Odzyskania 
przez Polskę Niepodległości.
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Wydarzenie rozpoczęła 
uroczysta koncelebro-
wana msza święta pod 

przewodnictwem ks. Kazimie-
rza Duraja, proboszcza para-
fii pw. Św. Andrzeja Apostoła 
w Szaflarach oraz o. Wincentego 
Zakrzewskiego, przeora Klasz-
toru Cystersów w Szczyrzycu 
i ks. Lesława Mirka, dyrektora 
Domu Rekolekcyjnego Episko-
patu Polski „Księżówka”, który 
wygłosił chwytającą za serca ho-
milię. - Przeżywamy tę niedzielę, 
w szczególny sposób zapocząt-
kowaną 16 października, kiedy 
to przeżywaliśmy 46 rocznicę 
wyboru kard. Karola Wojtyły 
na stolicę Piotrową w Rzymie 
– przypomniał ks. ks. Lesław 
Mirek, dyrektor Domu Reko-
lekcyjnego Episkopatu Polski 
„Księżówka” w Zakopanem.

W uroczystości udział wzię-
ły liczne poczty sztandarowe 
Ochotniczych Straży Pożarnych, 
a także Związku Podhalan. Przy-
byli też wyjątkowi goście Prezy-
denta RP Andrzeja Dudę repre-
zentował jego minister Andrzej 
Dera, przybył także metropolita 
częstochowski abp. Andrzej 
Depo. Byli także: poseł Edward 
Siarka, a także starostowie Po-
wiatu Nowotarskiego Jacek 
Król i Tomasz Hamerski. Wła-

dze gminy reprezentowali wójt 
Rafał Szkaradziński i przewod-
niczący Rady Gminy Stanisław 
Wąsik, byli też radni, a przede 
wszystkim mieszkańcy tej naj-
starszej wsi Podhala. Zarówno 
Eucharystię, jak i wydarzenia 
w Parku Cysterskim uświetnił 
nowotarski chór „Gorce”.

- Jesteśmy tu by wyrazić 
wdzięczność za niezwykle wyda-
rzenie sprzed 60 lat, z roku 1964, 
kiedy to staraniem ks. Leona 
Krejczy, ówczesnego probosz-
cza ufundowano dwa dzwony 
w podzięce za ocalenie z dwóch 
wojen światowych, zamówiono 
je w słynnej odlewni Felczyń-
skiego. To był wkład waszych 

rodziców i dziadków – mówił ks. 
Lesław Mirek, przypominając, że 
dzwony te biją do dziś i ich głos 
jest słyszany w domach Szaflar. 
– Tamta uroczystość z 1964 roku 
była w 50 rocznicę świętokradz-
kiej grabieży, bo zabrano je z ko-
ścioła, bo były poświęcone…

Ks. Lesław Mirek przypo-
mniał, że 110 lat temu na mocy 
dekretu cesarskiego zaborcy 
Austriacy rozpoczęli na terenie 
Galicji rabunkową rekwizycję 
dzwonów kościelnych i wszel-
kich innych metalowych przed-
miotów kultu. Zwrócił uwagę, 
że tylko bogate parafie miały 
dwa dzwony, a więc Szaflary, 
nigdy nie były biedną parafią. 
Podkreślił, że dzwony, te były 
czymś więcej, niż kilogramy, czy 
tony metalu. Mówił, że dzwony 
mają wielorakie znaczenie, rano 
budzą, w południe przypomina-
ją o modlitwie na Anioł Pański, 
zwiastują też wieczór i noc, biją 
na Wielkanoc, Boże Narodze-
nie, w ważniejsze uroczystości 
kościelne, państwowe, wzywają 
do modlitwy, towarzyszą chorym 
w domach, szpitalach. Dzwony 
są obecne od zarania dziejów 
w życiu chrześcijan. - Dzwon 
symbolizował głos samego 
Boga, moment przeistoczenia 
i podniesienia – mówił ks. Mi-

rek podkreślając, że obrzędowi 
poświecenia dzwonów sprzed 
60. laty przewodniczył nowy 
metropolita krakowski ks. kard. 
Karol Wojtyła, będący rok wcze-
śniej przy koronacji Matki Bożej 
Ludźmierskiej.

- A była to niedziela 28 czerw-
ca 1964 roku. W Szaflarach nie 
spadła, ani jednak kropla desz-
czu, było skwarne popołudnie 
i piękny słoneczny wieczór. Pa-
rafianie wystawili w nocy, żeby 
uchronić się od szykan władz 
laickich, olbrzymiej wielkości 
bramę tryumfalną z napisem 
”Witaj nam Księże Metropolito” 
– czytał lektor słowa ówczesnego 
proboszcza z Szaflar ks. Leona 
Krejczy podczas uroczystości 
w Parku Cysterskim, w któ-
rym słychać było te wyjątkowe 
szaflarskie dzwony. – Dzwony 
umieszczono na kozłach, na 
wysokim podium, pięknie przy-
branym i po głębokim w treść 
i pięknym kazaniu wygłoszonym 
przez Metropolitę nastąpiło ich 
poświęcenie. Jeden dzwon otrzy-
mał imię Andrzej, waży 786 kg, 
z okuciami tonę, jest tonacji 
F-cis. Drugi otrzymał imię obec-
nego Ojca św. - Paweł o wadze 
460 kg o tonacji B. Trzeci, który 
już był otrzymał imię Królowa 
Podhala o tonacji Cis – mówił 
i cytując zapiski ówczesnego 
proboszcza wyjaśniał, że po 
poświęceniu dzwonów ks. Me-
tropolita zaczął śpiewać „Ecce 
sacerdos Magnus”, a następnie 
wszedł do kościoła i odprawił 
msze świętą.

Modlitwę przypominającą 
historyczny moment poświęce-
nia osobiście odmówił ks. Ka-
zimierz Duraj, proboszcz parafii 
pw. Św. Andrzeja w Szaflarach. 
Wyjątkową i przejmującą w swej 
wymowie tzw. modlitwę dzwo-
nów odmówił lektor: „Wielbię 
prawdziwego Boga, zwołuję 
lud, zgromadzam duchownych, 

Pamięć o Św. Papieżu w dźwięku dzwonów
To był wyjątkowy dzień w historii Szaflar. Przypomniano wydarzenia sprzed 
wielu lat związane z trzema kościelnymi dzwonami, a równocześnie postać 
św. Jana Pawła II, który święcił je w czerwcu 1964 roku, będąc jeszcze 
arcybiskupem i metropolitą krakowskim.
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opłakuję zmarłych, oddalam za-
razy, dodaję blasku świętym...” 
To także już w podczas uroczy-
stości w Parku Cysterskim wy-
jaśniono chronologię zdarzeń na 
podstawie dokumentów, które 
zapoczątkowały wydarzenia 
związane dzwonami, ich ra-
bunkową rekwizycją i planem 
ich przetopu na śmiercionośną 
amunicję. – 110 lat temu, kiedy 
szaleństwo I wojny światowej 
ogarnęło Europę, drapieżne szpo-
ny zaborców, zwartych w śmier-
telnym uścisku, sięgnęły również 
po to, co dla nas najświętsze: po 
nasze kościoły, dzwony, naczynia 
liturgiczne i obiekty kultu, aby je 
przetopić na oręż niosący śmierć 
i zagładę – przypominał Marek 
Szala, wcieliwszy się w lektora 
uroczystości. – Bezwzględne re-
kwizycje dotknęły również bole-
śnie szaflarska parafię – mówił 
przypominając, że świadkiem 
niemym tych okrucieństw jest 
przestrzelony kielich mszalny, 
przechowywany do dziś w ko-
ścielnym skarbcu.

To wówczas mieszkańcom 
Szaflar w pożogi wojennej udało 
się ocalić tylko jeden niewielki 
dzwon. Było to i tak wielkim bo-
haterstwem biorąc pod uwagę, że 
za próby ukrycia, groziły wów-
czas surowe kary, a nawet śmierć. 
Szaflary dopiero w 1964 roku 
staraniem ówczesnego probosz-
cza ks. Leona Krejczy i przy 
wielkim wysiłku materialnym 
parafian wzbogaciły się o dwa 
dzwony. Zostały one ufundowa-
ne – jak podają zapiski z tamtych 

czasów - w podzięce za ocalenie 
od I i II wojny światowej. To wła-
śnie te dwa dzwony zamówiono 
w słynnej odlewni Felczyńskie-
go. Największy z dzwonów, pod-
czas ich święcenia, otrzymał imię 
Andrzej na cześć patrona parafii, 
a drugi - imię Paweł, z kolei na 
cześć ówczesnego papieża Pawła 
VI. Trzeci ocalały zarówno od 
austriackiej i niemieckiej gra-
bieży, który nosił Maurycy zo-
stał przez Metropolitę ks. kard. 
Karola Wojtyłę przemianowany, 
co może znamienne w swym 
wydźwięku i kontekście dalszej 
historii Szaflar i parafii na Kró-
lową Podhala.

Wydarzeniom w Parku Cy-
sterskim towarzyszył pokaz mul-
timedialny podczas, którego na 
kurtynie wodnej ukazywały się 
kolejne dzwony, rozbrzmiewał 
ich głos z kościelnej wieży, były 
obrazy przestrzelonego kielicha, 

a w drugiej części poświęconej 
św. Janowi Pawłowi II pojawia-
ły się obrazy Wielkiego Polaka, 
Wielkiego Papieża. To wówczas 
zapłonęła także Papieska Watra. 
Relikwiami św. Jana Pawła II 
błogosławił ks. bp. Andrzej 
Depo, metropolita częstochow-
ski, podkreślając wyjątkowość 
miejsca, czasu i pięknej historii 
Szaflar i jej mieszkańców. Swój 
udział modlitewny miał przeor 
klasztoru O.O. Cystersów, dzięki, 
którym powstały Szaflary i któ-
rzy w tym miejscu, w samym 
Sercu Podhala odcisnęli swą 
obecność przed wiekami.

Podczas całej uroczystości 
rozbrzmiewały pieśni nowotar-
skiego chóru „Gorce”. Zaśpie-
wał on m.in. „Gaude Mater”, 
„Bogurodzicę”, „Mato Boska 
Ludźmierska”, „Modlitwa Do-
bry Pasterz”, „Królowo Polski”, 
czy „Barkę”.

Podniosłym momentem za-
kończenia uroczystości było 
wręczenie „Złotego Krzyża 
Zasługi”, nadanego przez pre-
zydenta Andrzeja Dudę znako-
mitemu artyście, od ponad 20 
lat mieszkańcowi Szaflar, czyli 
Markowi Szali, twórcy licznych 
dzieł sakralnych, związanych 
m. in. ze św. Janem Pawłem II. 
Odznaczenie wręczył minister 
Andrzej Dera. Podkreślił zasługi 
i dzieła Marka Szali, wymienia-
jąc w nich zarówno te ważne dla 
Szaflar, jak choćby przez swą 
dociekliwość ocalenie, a następ-
nie renowację drewnianej gotyc-
kiej Madonny z Szaflar datowa-
nej na 1380 rok, czyli starszej od 
figury Matki Bożej Ludźmier-
skiej, jak i te ważne dla kościoła 
i Polski. Przypomniał więc: je-
dyny w Ogrodach Watykańskich 
pomnik z relikwiami polskiej 
ziemi, czy pierwszy na świecie 
relikwiarz Polskiego Papieża 
Jana Pawła II, który tuż po ka-
nonizacji umieszczono na Men-
torella, czyli w miejscu, które 
tak chętnie za życia odwiedzał, 
szukając wytchnienia św. Jan 
Paweł II. Mówił o jego projekcie 
i realizacji ołtarza Papieskiego 
pod Wielką Krokwią w Zakopa-
nem wraz z oprawą Eucharystii, 
o jego licznych relikwiarzach, 
ołtarzach i rzeźbach, jak choćby 
monumentalny pomnik ś. Jana 
Pawła II wykuty w granicie, 
a posadowiony w „Księżówce”, 
miejscu ważnym dla Polskiego 
Kościoła.

Tekst: Beata Szkaradzińska

Zgromadzenie Sióstr Naj-
świętszego Imienia Jezus 
świętowało 75 lat obecności 

w Parafii pw. Św. Andrzeja Apo-
stoła w Szaflarach. Uroczystej 
Mszy Św., która odbyła się z tej 
okazji w sobotę 12 października 
2024 r., przewodniczył Arcybi-
skup Marek Jędraszewski Me-
tropolita Krakowski.

Działalność zgromadzenia, 
w trudnych latach powojennych, 
skupiała się na posłudze w oko-
licznych miejscowościach, sio-
stry pracowały jako katechetki, 

pielęgniarki środowiskowe, za-
krystianki, organistki, podejmo-
wały także pracę charytatywną 
i zajmowały się poradnictwem 
rodzinnym. Z pomocą miesz-
kańców Szaflar, udało im się 
zbudować swój dom, do które-
go młodzież wraz z kapłanami 
współpracującymi ze zgroma-
dzeniem mogła przyjechać na 
wypoczynek, wśród nich był 
m.in. błogosławiony ks. Jerzy 
Popiełuszko, który przybywał 
tam ze studentami medycyny.

Zdjęcie: Archidiecezja Krakowska

Siostry Najświętszego Imienia Jezus od 75 lat w Szaflarach
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Park Cysterski w Szaflarach 
zdobył trzecie miejsce i sta-
tuetkę Brązowego Krokusa 

w plebiscycie „Złoty Krokus” 
Podhalańskiej Turystyki. W kon-
kursie biorą udział obiekty oraz 
wydarzenia kulturalne nomino-
wane przez kapitułę konkursu, na 
które następnie można oddawać 
głosy internetowo. Głosowanie 
odbywało się w pięciu katego-
riach: Wydarzenie Roku, Obiekt 
Turystyki Aktywnej, Atrakcja 

Turystyczna, Obiekt Noclegowy, 
Restauracja.

Ogłoszenie wyników i wrę-
czenie statuetek odbyło się w Ho-
telu Tatry w Małem Cichem 
podczas III Podhalańskich Ob-
chodów Światowego Dnia Tu-
rystyki. Nagrodę, z rąk Posła na 
Sejm RP Andrzeja Guta-Mosto-
wego i Wójta Gminy Poronin 
Anity Żegleń, odebrał Wójt Gmi-
ny Szaflary Rafał Szkaradziński.

Zdjęcia: Organizatorzy

W dniu 18.11.2024 r. podpisa-
na została umowa dotacji 
pomiędzy Gminą Szaflary, 

a Parafią Rzymskokatolicką pw. 
św. Andrzeja Apostoła w Szafla-
rach, na realizację zadania pn.: 
„Renowacja wieży kościelnej 
oraz okładzin i murów w Ko-
ściele wraz z wymianą pokrycia 
dachowego budynku plebani przy 
Kościele pw. św. Andrzeja Apo-
stoła w Szaflarach”. Udzielenie 
dotacji było możliwe dzięki po-
zyskanym środkom z Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków 
Polski Ład.

Podstawą do zawarcia umo-
wy była promesa dofinansowania 
dla ww. inwestycji, udostępnio-
na Gminie Szaflary przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego po 
rozstrzygnięciu przez Parafię po-

stępowania zakupowego, skutku-
jącego skutecznym wyłonieniem 
wykonawcy.

W ramach zawartej umowy 
przyznano środki w wysokości 
1 018 360,00 zł, z czego 98% zo-
stanie pokryte w ramach dofinan-
sowania z Rządowego Programu 
Odbudowy Zabytków, pozostała 
kwota pokryta zostanie z budżetu 
gminy.

Umowa na realizację inwe-
stycji pomiędzy Parafią, repre-
zentowaną przez proboszcza 
parafii – ks. Kazimierza Duraja, 
a wykonawcą zadania – firmą 
AKRA KDS Radomir Pałka 
z siedzibą w Krakowie, została 
podpisana w dniu 20.11.2024 r., 
w obecności: Wójta Gminy Sza-
flary Rafała Szkaradzińskiego, 
Przewodniczącego Rady Gmi-

ny Szaflary Stanisława Wąsika, 
Radnego Gminy Szaflary – Jacka 
Wątorka, sołtysa wsi - Władysła-
wa Migla, inspektorów nadzoru – 
Mirosława Misiury i Aleksandry 
Popławskiej-Garzeł, kierownika 
budowy – Rafała Czyrnka oraz 
pracowników urzędu gminy.

Zlecone pracę zakładają m.in.: 
kompleksową wymianę pokry-
cia dachowego i orynnowania 
w budynku plebanii, wymianę 
okładzin kamiennych oraz wy-

konanie tynków konserwator-
skich z wymalowaniem strefie 
przywieżowej kościoła, remont 
konserwatorski elewacji kamien-
nej wieży kościoła w zakresie 
górnego poziomu, impregnację 
dolnego poziomu wieży kościoła, 
konserwację żaluzji, witraża oraz 
zegara.

Całkowity koszt inwe-
stycji oszacowano na kwotę 
1 059 440,20 zł. Roboty potrwają 
do grudnia 2025 r.

Park Cysterski w Szaflarach nagrodzony w konkursie 
„Złoty Krokus” Podhalańskiej Turystyki

Remont kościoła oraz plebanii 
w Szaflarach w ramach Rządowego 
Programu Odbudowy Zabytków

6
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Doceniając trud włożony 
w edukację młodego poko-
lenia oraz zaangażowanie, 

życzliwość i profesjonalizm 
w wykonywaną pracę, w gro-
nie wyróżnionych dyrektorów 
znaleźli się:
	» Jolanta Stolarczyk 

− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Bańskiej Niżnej

	» Renata Jagoda 
− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Bańskiej Wyżnej

	» Monika Mroszczak-Gąsior 
− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Borze

	» Maria Niedośpiał 
− Dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Maruszynie 
Dolnej

	» Konrad Kuźmiński 
− Dyrektor Szkoły Pod-
stawowej w Maruszynie 
Górnej

	» Brygida Strzęp 
− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Skrzypnem

	» Urszula Krupa 
− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Szaflarach

	» Renata Mozgowiec 
− Dyrektor Szkoły Podsta-
wowej w Zaskalu

Podczas uroczystości gratulacje 
otrzymali również nauczyciele, 
którzy pełnili kluczową rolę 
w edukacji i kształceniu umie-
jętności dzieci:
	» Agnieszka Cierniak 

− Nauczyciel Szkoły 
Podstawowej w Bańskiej 
Niżnej

	» Joanna Żółtek-Babiarz 
− Nauczyciel Szkoły 
Podstawowej w Bańskiej 
Wyżnej

	» s. Renata Janeczko 
− Nauczyciel Szkoły Pod-
stawowej w Borze

	» Renata Zagól 
− Nauczyciel Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej

	» Małgorzata Potyra 
− Nauczyciel Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Górnej Weronika Gąsienica 
− Nauczyciel Szkoły Pod-
stawowej w Skrzypnem

	» Bogumiła Jagoda 
− Nauczyciel Szkoły Pod-
stawowej w Szaflarach

	» Agata Parzygnat 
− Nauczyciel Szkoły Pod-
stawowej w Zaskalu

	» Agnieszka Ostachowska 
− Nauczyciel Gminnego 
Przedszkola w Szaflarach

Na zakończenie serdeczne po-
dziękowania w imieniu swoim 
oraz nagrodzonych dyrektorów 
i nauczycieli w kierunku Wójta 
Gminy złożyła Dyrektor Szkoły 
Podstawowej w Skrzypnem Pani 
Brygida Strzęp.

ZIMOWE UTRZYMANIE 
DRÓG NA TERENIE GMINY 

SZAFLARY W SEZONIE 
2024/2025

ODŚNIEŻANIE 
DRÓG KRAJOWYCH 
(„ZAKOPIANKA”) :
Konsorcjum firm w składzie:
•	 Podhalańskie 

Przedsiębiorstwo Drogowo 
– Mostowe S.A.

	 ul. Szaflarska 102,  
34-400 Nowy Targ

•	 Podhalańskie Drogi 
Sp. z o.o.

	 ul. Składowa 12 C,  
34-400 Nowy Targ

•	 Punkt Obsługi Kontraktu 
– Punkt ZUD

	 Nr tel. 513-711-868 
(całodobowy)

tel. dyżurny całodobowy 
GDDKiA Rejon Nowy Targ- 
18 266-28-86.

ODŚNIEŻANIE DRÓG 
POWIATOWYCH :
•	 Firma Handlowo-

Usługowa „KAL-
TRANS” Sp. j. Kalata

	 Telefon 601 550 142, 
18 27 545 73

	 Nadzorujący zadanie:  
Józef Maryniarczyk  
telefon: 609-820-544

ODŚNIEŻANIE DRÓG 
GMINNYCH:
•	 Firma Handlowo-

Usługowa „KAL-TRANS” 
Sp. j. Kalata

	 Telefon 601 550 142, 
18 27 545 73

	 Nadzorujący zadanie: 
Tomasz Buńda  
tel. 18 261 23 17

W ostatni weekend listopada w Terminal Event 
Center we Wrocławiu odbyła się uroczysta 
gala wyborów PolskiejMiss 2024.

Wśród 40 kandydatek ubiegających się w finale 
o tytuł była także mieszkanka Zaskala, 20-letnia 
Aleksandra Pudzisz, która zdobyła tytuł Polskiej 
Miss Internetu oraz znalazła się w pierwszej 10 
najpiękniejszych kobiet w Polsce.

Gratulujemy!
Tekst: Natalia Staszel

Zdjęcia: FB Polska Miss, archiwum Oli

Ogólnopolski sukces Aleksandry Pudzisz z Zaskala

Nagrody Wójta Gminy Szaflary 
dla nauczycieli

W dniu 30 października br. podczas VII sesji 
Rady Gminy Szaflary, Wójt Gminy wraz 
z Przewodniczącym Rady Gminy Szaflary 
uroczyście wręczyli nagrody dyrektorom, 
nauczycielom szkół i przedszkola za 
wybitne osiągnięcia w pracy dydaktycznej 
i wychowawczej.

nr 4(34)/2024 AKTUALNOŚCI
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Spotkanie z Mikołajem było 
pełne emocji, a jego przy-
bycie sprawiło on, że na 

twarzach 100 najmłodszych 
dzieci z terenu gminy Szaflary, 
pojawiły się szerokie uśmie-
chy.

Dzieci z pewną nieśmiałością 
odpowiadały na pytania, które 
Mikołaj im zadawał, ale za to 

bardzo chętnie pozowały z Nim 
do zdjęć.

Wszystkim zaangażowa-
nym osobom, w tym członkom 
Gminnej Komisji Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów 
Uzależnień, bardzo dziękujemy.
Tekst: Katarzyna Sowa Pełnomocnik 

Wójta ds. Uzależnień, oprac. r/
Zdjęcia: Natalia Romasz

Nowi Sołtysi 
wybrani

8 grudnia w czterech miejsco-
wościach gminy Szaflary, 
odbyły się wybory na sołty-

sów i do rad sołeckich.
Głosowanie zostało przepro-

wadzone w miejscowościach, 
w których zgłoszono więcej niż 
jednego kandydata, czyli w Bań-
skiej Niżnej, Bańskiej Wyżnej, 
w Szaflarach oraz w Zaskalu.

W Bańskiej Niżnej funkcję soł-
tysa pełnił będzie - Jan Stopka, 
w Bańskiej Wyżnej - Franciszek 
Waliczek, w Szaflarach - Janusz 
Jurzec, w Zaskalu - Piotr Mrugała.

W miejscowościach, w któ-
rych zgłoszony został tylko jeden 
kandydat, został on sołtysem, tj. 
w Borze- Stanisława Jarząbek, 
w Maruszynie - Rafał Wilkus, 
w Skrzypnem - Sławomir Mich-
niak.

Pełne składy Rad Sołeckich 
można sprawdzić na stronie 
www.szaflary.pl

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

1 Gabriela 03.09.2024
2 Karol 09.09.2024
3 Joachim 13.09.2024
4 Franciszek 13.09.2024
5 Pola 13.09.2024
6 Anna 16.09.2024
7 Kamil 16.09.2024
8 Wiktoria 17.09.2024
9 Marcelina 19.09.2024

10 Filip 20.09.2024
11 Henryk 21.09.2024
12 Liwia 25.09.2024

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

13 Zuzanna 27.09.2024
14 Rozalia 27.09.2024
15 Maksymilian 29.09.2024
16 Wiktoria 05.10.2024
17 Mikołaj 08.10.2024
18 Blanka 08.10.2024
19 Barbara 11.10.2024
20 Milena 12.10.2024
21 Oliwia 12.10.2024
22 Helena 22.10.2024
23 Amanda 27.10.2024

Lp. Imię dziecka Data urodzenia

24 Igor 28.10.2024

25 Lilia 11.11.2024

26 Maja 12.11.2024

27 Piotr 13.11.2024

28 Krystian 14.11.2024

29 Sara 18.11.2024

30 Milena 21.11.2024

31 Zofia 23.11.2024

32 Mikołaj 24.11.2024

Wykaz dzieci urodzonych 
w okresie od 1 września 2024 r. do 31 listopada 2024 r.

zameldowanych na terenie gminy Szaflary

Święty Mikołaj w Gminie Szaflary
6 grudnia remiza OSP w Zaskalu witała, przybyłego z bardzo 
daleka, niezwykłego gościa. Na zaproszenie GKPiRPU, 
swoją obecnością zaszczycił ją sam Święty Mikołaj.

8
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Umowę wraz z wykonawca-
mi inwestycji Konsorcjum 
w składzie: Presystem 

Sp. z o.o. sp. k. (Lider) i TPB 
Łukaszczyk Spółka Jawna 
(Partner), podpisał wójt Rafał 
Szkaradziński w obecności 
skarbnika gminy Anny Golon-
ki. Wartość inwestycji to 39 740 
000,00 zł. 

Przedmiotem umowy jest 
wykonanie sieci ciepłowni-
czej magistralnej, od ciepłow-
ni Geotermalnej w Bańskiej 
Niżnej i dalej w pasach dro-
gowych dróg gminnych, po-
wiatowych i drodze krajowej 
do planowanej pompowni przy 
budynku Urzędu Gminy Sza-
flary. Długość realizowanej 
sieci ciepłowniczej to ok. 5,4 

km wraz z infrastrukturą towa-
rzyszącą. Termin zakończenia 
budowy magistrali to listopad 
2026 roku. 

W spotkaniu w urzędzie 
Gminy Szaflary uczestniczyli 
także: poseł RP Edward Siarka, 
senator RP Jan Hamerski, sta-
rosta nowotarski Tomasz Ha-
merski,, urzędujący członek za-
rządu powiatu nowotarskiego 
Jacek Krol, burmistrz Miasta 
Nowy Targ Grzegorz Waty-
cha, prezes Geotermii Podha-
lańskiej Wojciech Drzymała, 
przewodniczący rady gminy 
Szaflary Stanisław Wąsik oraz 
radni Jacek Wątorek i Adam 
Waras, a także zaproszone 
media.

Zdjęcia: Monika Holuk-Augustyn

Rozpoczyna się budowa magistrali geotermalnej w Szaflarach
W Urzędzie Gminy Szaflary, w dniu 11 grudnia 2024 r. podpisano umowę z wykonawcami budowy 
magistrali geotermalnej, dzięki której możliwa będzie rozbudowa sieci ciepłowniczej i podłączenie 
domów w miejscowości Szaflary, a także przesył wody geotermalnej do Nowego Targu. 

9
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Wydarzenie rozpoczęło 
się od występu zespołu 
regionalnego „Mali Za-

skalanie” z Zaskala. Do tańca 
przygrywała im kapela góralska. 
Po części artystycznej, komisja 
konkursowa, po modlitwie oraz 
po błogosławieństwie ks. To-
masza Białonia, przystąpiła do 
degustacji dań i wybraniu potraw, 
za które dany zespół miał zostać 
nagrodzony.

Jak co roku Gaździny z każ-
dego sołectwa gminy, przygoto-
wały tradycyjne, często dawno 
zapomniane potrawy kuchni re-
gionalnej, a stoły uginały się 
od smakołyków. Można było 
spróbować przekąsek, dań obia-

dowych czy też ciast i deserów. 
Na degustujących czekały także 
herbaty do wyboru.

W tegorocznym „Zoskalań-
skim Jodełku” komisja ocenia-
ła specjały Gaździn: z Bańskiej 
Niżnej, z Bańskiej Wyżnej, 
z Boru, z Maruszyny, ze Skrzyp-
nego, z Szaflar, z Zaskala, a tak-
że Pań z Zaskala prezentujących 
dania kuchni europejskiej oraz 
uczniów z Zespołu Szkół Cen-
trum Kształcenia Rolniczego 
w Nowym Targu, czyli łącznie 
9 drużyn.

Wobec wyrównanego wy-
sokiego poziomu wszystkich 
zespołów, komisja postanowiła 
wyróżnić każdy zespół za 4 spe-

XXVIII Zoskalańskie Jodełko za nami!
W sobotę, 23 listopada w Zaskalu, odbył się XXVIII Gminny 
Konkurs Potraw Regionalnych „Zoskalańskie Jodełko”.

Kwartalnik Gminy SzaflaryAKTUALNOŚCI
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cjalne dania i przyznać wszyst-
kim równe nagrody.

Dodatkowe nagrody finanso-
we w wysokości 500 zł dla każ-
dej z drużyn, zostały ufundowa-
ne przez Starostwo Powiatowe 
w Nowym Targu oraz Powiato-
we Centrum Kultury w Nowym 
Targu.

Po ogłoszeniu wyników, 
przez zebranymi wiersze Wandy 
Czubernatowej wyrecytowała 

Józefa Guziak, wiceprzewod-
nicząca Rady Powiatu Nowo-
tarskiego.

Organizatorem „Zoskalań-
skiego Jodełka” byli: Oddział 
Związku Podhalan w Zaskalu, 
Wójt Gminy Szaflary, Rada 
Gminy Szaflary, OSP Zaskale 

oraz Gminne Centrum Kultury, 
Promocji i Turystyki w Szafla-
rach.

Pełna galeria zdjęć znajduje 
się na FB Serce Podhala - Gmina 
Szaflary.

Tekst i zdjęcia:  
Natalia Romasz
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28 listopada 2024 roku 
w Szkole Podstawowej 
im. Św. Jadwigi Kró-

lowej w Skrzypnem odbył się 
XXXII Gminny Konkurs Recyta-
torsko-Gawędziarski im. Andrze-
ja Kudasika i Bogdana Werona. 
Było to prawdziwe Święto Gwa-
ry Podhalańskiej, które wzorem 
lat ubiegłych zgromadziło nie 
tylko najzdolniejszych recyta-
torów i gawędziarzy z gminy 
Szaflary, ale także wszystkich 
miłośników „mowy ojców” – na-
uczycieli, rodziców i twórców 
kultury podhalańskiej.

To niezwykłe przedsięwzię-
cie, które na stałe wpisało się 
już do kalendarza imprez gminy 
Szaflary, to wynik troski o zacho-
wanie i pielęgnowanie tradycji 
śpiewu, tańca oraz gwary, która 
łączy przeszłość z teraźniejszo-
ścią, buduje naszą przyszłość 
i jest nośnikiem podhalańskich 
wartości. Gminny Konkurs to 
duże wydarzenie dla całej spo-
łeczności szkolnej, przedstawi-
cieli lokalnych władz, poetów 
i twórców ludowych, sponsorów 
i wszystkich tych, których inte-
resuje folklor i tradycja naszego 
regionu. Wielki Polak Św. Jan 
Paweł II powiedział: Piękno tej 
Ziemi skłania mnie do wołania 
o jej zachowanie dla przyszłych 
pokoleń. Jeśli kochacie tę oj-
czystą ziemię, niech to wołanie 
nie pozostanie bez odpowiedzi. 
To ważne przesłanie dla nas, 
zwłaszcza młodych, stanowią-
cych o przyszłości tej ziemi.

Doniosłe wydarzenie kultu-
ralne, jakim bez wątpienia jest 
ten konkurs, zostało uświetnione 
obecnością gości, wśród których 
byli: wójt gminy Szaflary Rafał 
Szkaradziński, przewodniczący 
rady gminy Stanisław Wąsik, 
wizytator Małopolskiego Kura-

torium Oświaty Barbara Sukien-
nik, dyrektor gminnej biblioteki 
w Szaflarach Jolanta Piszczek, 
były wicestarosta i nauczyciel 
szkoły w Skrzypnem oraz były 
prezes Związku Podhalan Od-
dział Skrzypne Władysław Tyl-
ka, dyrektor Gminnego Centrum 
Kultury Promocji i Turystyki 
w Szaflarach Iwona Gal, obec-
na Prezes Związku Podhalan 
Oddział Skrzypne Małgorzata 
Krauzowicz, dyrektorzy szkół 
z gminy Szaflary oraz pielęgniar-
ka środowiskowa Urszula Sza-
do. Swoją obecnością podczas 
otwarcia konkursu zaszczycili 
również goście specjalni: prof. 
Anna Mlekodaj i Wanda Szado-
-Kudasikowa.

Organizatorzy Konkursu 
stanęli na wysokości zadania, 
a przesłuchaniom towarzy-
szyły śpiew i taniec góralski 
w wykonaniu chóru szkolnego 
„Skrzypnianki” oraz zespołu 
„Mali Skrzypnianie”. Całości 
dopełniały przepiękne dekoracje 
przygotowane przez nauczycieli 
oraz Panią Krystynę Kwak.

Uczestnicy konkursowych 
zmagań zaprezentowali nie-
zwykle wysoki poziom swoich 

umiejętności recytatorsko – ga-
wędziarskich, co zyskało uzna-
nie w oczach komisji, znawców, 
specjalistów z zakresu gwary 
i tradycji podhalańskiej, w skład 
której weszli: Józefa Kolbrecka, 
Małgorzata Chodorowicz, Iwona 
Gal, Anna Mrowca, Bartłomiej 
Fatla oraz Czesław Joniak.

Komisje konkursowe przy-
znały następujące nagrody i wy-
różnienia:

GRUPA WIEKOWA 0-I:
Klasyfikacja w kat. recytacji:
	» I miejsce - Julia Luberda (SP 

Skrzypne)
	» II miejsce - Magdalena Ru-

snak (Gminne Przedszkole 
w Szaflarach)

	» III miejsce - Julia Rzadkosz 
(SP Maruszyna Górna)

	» Wyróżnienie - Anna Mucha 
(SP Bańska Niżna) i Zofia 
Piczura (SP Bańska Wyżna)

Klasyfikacja w kat. gawęd:
	» I miejsce - Anastazja Urbaś 

(SP Maruszyna Górna)
	» II miejsce - Szymon Rusnak 

(Gminne Przedszkole w Sza-
flarach)

	» III miejsce - Wojciech Bobak 
(SP Skrzypne)

GRUPA WIEKOWA II-III:
Klasyfikacja w kat. recytacji:
	» I miejsce - Maria Suchecka 

(SP Maruszyna Górna)
	» II miejsce - Gabriela Gawron 

(SP Skrzypne)
	» III miejsce - Anna Zwijacz 

(SP Bańska Wyżna)
	» Wyróżnienie - Zuzanna Mu-

rzańska (SP Bańska Niżna) 
i Daria Kukulak (SP Bór)

Klasyfikacja w kat. gawęd:
	» I miejsce - Michał Cisoń (SP 

Bór)
	» II miejsce ex aequo Szymon 

Mrowca (SP Maruszyna Gór-
na) i Antoni Strama (SP Ma-
ruszyna Dolna)

	» III miejsce - Amelia Szarek 
(SP Skrzypne)

	» Wyróżnienie: Klemens Cho-
dorowicz (SP Bańska Wyżna), 
Julia Palarczyk (SP Bańska 
Niżna) i Julia Rabiasz (SP 
Szaflary)

GRUPA WIEKOWA IV-VI:
Klasyfikacja w kat. recytacji:
	» I miejsce - Zuzanna Migiel 

(SP Skrzypne)
	» II miejsce - Krzysztof Krzep-

towski (SP Bańska Wyżna)
	» III miejsce - Patrycja Jaróg 

(SP Maruszyna Dolna)
	» Wyróżnienie - Martyna 

Staszel (SP Bańska Niżna) 
i Stanisław Hajnos (SP Sza-
flary)

Klasyfikacja w kat. gawęd:
	» I miejsce - Nikola Wyroba (SP 

Bańska Niżna)
	» II miejsce - Jan Bartoszek (SP 

Maruszyna Dolna)

XXXII Gminny Konkurs Recytatorsko-
Gawędziarski w Skrzypnem

„Hań… góralsko dusa, nasa gwara…
Tako… jako tyn świat… staro! (…)
Gwaro nasa… zywo… młodo!
Łotwiyroj nase serca na nowo!

Dorota Adamczyk
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	» III miejsce - Szymon Chra-
miec (SP Skrzypne)

	» Wyróżnienie - Maria Krzep-
towska (SP Bańska Wyżna) 
i Joanna Gacek (SP Zaskale)

GRUPA WIEKOWA VII-VIII:
Klasyfikacja w kat. recytacji:
	» I miejsce - Amelia Sikoń (SP 

Skrzypne)
	» II miejsce - Katarzyna Furtak 

(SP Szaflary)
	» III miejsce - Zuzanna Bukow-

ska (SP Maruszyna Górna)
	» Wyróżnienie - Natalia Fed-

czyszyn (SP Bańska Wyżna) 
i Joanna Chrobak (SP Bór)

Klasyfikacja w kat. gawęd:
	» I miejsce - Marcin Strzęp (SP 

Zaskale)
	» II miejsce - Martyna Mucha 

(SP Bańska Niżna)
	» III miejsce - Wiktor Milaniak 

(SP Bór)
	» Wyróżnienie - Ewelina Jarzą-

bek (SP Bańska Wyżna) i Kry-
stian Zadora (SP Skrzypne)
Ponadto każdy uczestnik 

konkursu zdobywał punkty dla 
swojej szkoły zgodnie z zasadą: 
za każde I miejsce – 4 punkty, 
za II miejsce – 3 punkty, za III 
miejsce – 2 punkty, a za każde 
wyróżnienie po 1 punkcie.

W ten sposób w klasyfikacji 
ogólnej:
	» I miejsce zdobyła SP 

w Skrzypnem - 22 pkt
	» II miejsce SP w Maruszynie 

Górnej - 15 pkt
	» III miejsce SP w Bańskiej 

Niżnej - 11pkt
Zdobywcy I i II miejsca gru-

pie wiekowej IV-VI i VII-VIII 
oraz I miejsca z grupy wiekowej 
0-I i II-III będą reprezentować 
Gminę Szaflary na XLVIII Prze-
glądzie Młodych Recytatorów 
i Gawędziarzy im. Andrzeja 
Skupnia-Florka w Szkole Podsta-
wowej Nr 2 w Białym Dunajcu, 
który odbędzie się 16.01.2025 
o godz. 9:30.

Wielkie uznanie i wdzięcz-
ność należą się nauczycielom, 
którzy nie szczędzili czasu i sił, 
uczestnicząc w przygotowa-
niach do konkursu oraz radzie 
rodziców szkoły podstawowej 
w Skrzypnem, bo bez ich po-
mocy i wsparcia wiele imprez 
i uroczystości w szkole nie mia-
łoby odpowiedniego wymiaru.

Organizatorzy kierują tak-
że podziękowania do sponso-
rów, którzy zechcieli wesprzeć 
konkurs, zarówno rzeczowo, 
jak i finansowo. Wśród osób 

i jednostek, którzy wsparli kon-
kurs znaleźli się: Rada Gminy 
Szaflary, Rafał Szkaradziński 
wójt gminy Szaflary, Łukasz 
Rutkowski – absolwent szkoły, 
olimpijczyk z Vancuwer z 2010 r, 
prezes i trener klubu sportowego, 
Justyna i Adam Waras z Zaska-
la, Katarzyna i Sławomir Waras, 
Gminne Centrum Kultury, Pro-
mocji i Turystyki w Szaflarach, 
Maria Radecka z Ludźmierza, 
Dorota i Józef Pawlikowscy, 
Katarzyna i Paweł Rzadkosz, 
Jadwiga i Marek Karpiel, Do-
rota i Jan Wilczek, Elżbieta 
i Zbigniew Semla – sklep Hitpol 
Bańska Wyżna, Ewa i Maciej 
Kwak – sklep góralski Bańska 
Wyżna, Władysław Zachara 
– były dyrektor SP Skrzypne, 
członkowie rady pedagogicznej 
SP Skrzypne, Stanisław Sikoń 
– piekarnia Szaflary, Wojciech 
Piszczór – sołtys wsi Skrzypne, 
Sławomir Michniak – radny wsi 
i przewodniczący rady rodziców 
przy SP Skrzypne, Jadwiga Sta-
nek – firma Pakfol, ks. Adam Bił-
ka – proboszcz parafii Skrzypne, 
przedstawiciele rady rodziców 
przy SP w Skrzypnem, Jadwi-
ga Miętus, Joanna Palka, Koło 
Gospodyń Wiejskich Skrzypne, 

Krystyna i Bartłomiej Majer-
czyk, Renata i Stanisław Zapo-
toczni, Termy Chochołowskie, 
Aneta i Stanisław Krzysztofiak, 
Jadwiga Trebunia-Tutka – sklep 
Haft Fashion, Władysław Tylka, 
Władysław Zachara, Związek 
Podhalan Oddział Skrzypne, 
Małgorzata i Józef Bartoszek, 
Anna i Krzysztof Piszczór.

Serdecznie podziękowania dla 
Pań z Koła Gospodyń Wiejskich 
Skrzypne za przygotowanie stołu 
z potrawami regionalnymi oraz 
poczęstunku dla uczestników 
konkursu i zaproszonych gości.

Szczególne podziękowania 
należą się także dyrektor szko-
ły Pani Brygidzie Strzęp oraz 
wszystkim nauczycielom i pra-
cownikom obsługi Szkoły Pod-
stawowej im. Św. Jadwigi Kró-
lowej w Skrzypnem za ogrom 
pracy, jaką wykonali organizując 
XXXII Gminny Konkurs Recyta-
torsko-Gawędziarski im. Andrze-
ja Kudasika i Bogdana Werona. 
To ich zaangażowanie i troska 
o pielęgnowanie tradycji i warto-
ści podhalańskiej ziemi sprawiły, 
że konkurs przebiegał w tak nie-
zwykłej atmosferze.
Tekst: Weronika Gąsienica, oprac. r/

Zdjęcia: Natalia Staszel

W dniach 27.11.2024 - 
29.11.2024, Podhalańska 
Lokalna Grupa Działania 

gościłana Podhalu grupę wójtów, 
burmistrzów i przedstawicieli 
JST z Podlaskiego Stowarzysze-
nia Gmin, z którego inicjatywy 
kilkanaście lat temu powstała 
tamtejsza Lokalna Grupa Dzia-
łania pn. “Stowarzyszenie 
Tygiel Doliny Bugu”.

Program wizyty obej-
mował prezentację barw-
nej kultury i dziedzictwa 
Podhala, prezentację 
ciekawych projektów in-
westycyjnych i aktywi-
zujących oraz spotka-
nia z włodarzami gmin 
podhalańskich. Na trasie 
wizyty nie mogło zabrak-
nąć Gminy Szaflary - Ser-
ca Podhala.

W siedzibie Geotermii 
Podhalańskiej miała miejsce 
prezentacja wykorzystania wód 
geotermalnych w ciepłownic-
twie. W zabytkowej Wikarówce 
odbyła się prezentacja efektów 
projektu “Cystersi pod Tatrami” 
oraz prezentacja współpracy 
gminy z organizacjami poza-

rządowymi. Koło Gospodyń 
Wiejskich Szaflary przygo-
towało także dla uczestników 
poczęstunek. Następnie goście 
z Podlasia mieli okazję zwiedzić 
Park Cysterski, tężnie solanko-
wą, a na koniec nowoczesną wie-
lofunkcyjną halę zlokalizowaną 
przy Szkole Podstawowej w Sza-

flarach, budynek łączący 
w sobie funkcje sportową, 

edukacyjną, a także Bibliotekę 
Gminną i Gminne Centrum 
Kultury, Promocji i Turystyki 
w Szaflarach.

Po tak intensywnym pozna-
waniu dobrych praktyk przy-
szedł czas na zasłużoną wizytę 
w szaflarzańskich basenach ter-
malnych.

Tekst i zdjęcia: Zofia Mikicka,  
oprac. r/

Wizyta samorządów z Podlasia w gminie Szaflary

nr 4(34)/2024 AKTUALNOŚCI
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Uwaga od 1 stycznia 2025 roku w myśl dyrektywy 
unijnej w całej Polsce obowiązywał będzie zakaz 
wyrzucania odzieży, obuwia i tekstyliów do worka 

czarnego (odpady zmieszane, pozostałe po segregacji).
Odpady te można odwieźć na PSZOK (Punkt Selek-

tywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych w Nowym Targu), 
zgodnie z Regulaminem PSZOK dla mieszkańców Gminy 
Szaflary. Dodatkowo zostanie zorganizowana 1 specjalna 
zbiórka w ciągu roku odzieży i tekstyliów z wyznaczonego 
miejsca na terenie Gminy Szaflary, szczegóły dotyczące 
zbiórki zostaną ogłoszone w trakcie roku.

Postępując w ten sposób mamy swój udział w tzw. 
gospodarce o obiegu zamkniętym, czyli minimalizujemy 
zużycie surowców i wielkość (ilość) odpadów oraz emisji 
i utraty energii. Taka zamknięta pętla procesów pozwala na 
ponowne wykorzystywanie przedmiotów, wydłuża życie 
produktów, ponieważ tekstylia wyrzucone do czarnego 
worka (odpady zmieszane) trafiają na wysypisko śmieci, 
gdzie rozkładają się przez bardzo długi czas, zanieczysz-
czając ziemię. Dlatego warto już dziś wysegregować 
tekstylia tj. ubrania, obuwie, ręczniki, obrusy, zasłony itp.

Gmina Szaflary, dbając 
o zdrowie swoich miesz-
kańców oraz ochronę śro-

dowiska, kontynuuje działania 
mające na celu usuwanie szko-
dliwych wyrobów azbestowych. 
W ramach tego programu wła-
ściciele nieruchomości mogą 
skorzystać z bezpłatnej usługi 
odbioru azbestu i jego bezpiecz-
nego unieszkodliwienia. Jesienią 
zakończyła się kolejna edycja 
projektu, w ramach którego z 41 
nieruchomości usunięto wyroby 
azbestowe o łącznej masie 109 

ton. Łączny koszt realizacji od-
bioru azbestu w 2024 r. wyniósł 
51677 zł. Kolejna edycja i na-
bór wniosków planowana jest 
na 2025 r., o czym będziemy 
informować.

Azbest, choć przez wiele lat 
powszechnie stosowany w bu-
downictwie, jest materiałem, 
którego obecność w budynkach 
stanowi poważne zagrożenie 
dla zdrowia. Jest on substancją 
wysoce toksyczną – jego włók-
na, po dostaniu się do dróg od-
dechowych, mogą powodować 
poważne choroby, w tym raka 
płuc czy azbestozę. Dlatego usu-
nięcie wyrobów azbestowych 
z nieruchomości jest kluczowe 
dla zdrowia mieszkańców.

GMINA SZAFLARY ZAKOŃCZYŁA 
INWENTARYZACJĘ 
WYSTĘPOWANIA AZBESTU

Gmina Szaflary wykonała kolej-
ny krok w walce z zagrożeniami 
związanymi z obecnością azbe-
stu na swoim terenie. Dzięki po-
zyskanej dotacji z Ministerstwa 
Rozwoju i Technologii przepro-
wadzono szczegółową inwenta-
ryzację wyrobów azbestowych 
na wszystkich nieruchomościach. 
Projekt miał na celu zidentyfi-
kowanie miejsc, gdzie znajdują 
się materiały zawierające azbest 
co pozwoli na zaplanowane 
dalszych działań związanych 
z ich usuwaniem i bezpiecznym 
unieszkodliwianiem. Otrzymana 

dotacja wyniosła 15100 zł, a cał-
kowity koszt zadania to 19680 zł.

W ramach inwentaryzacji prze-
prowadzono oględziny w terenie, 
a zebrane dane w formie cyfrowej 
przekazano do dedykowanej Bazy 
Azbestowej, którą zarządza Mini-
sterstwo Rozwoju i Technologii. 
Dodatkowo sporządzono aktuali-
zację Programu usuwania azbestu 
z terenu Gminy Szaflary w oparciu 
o najnowsze informacje. Warto za-
znaczyć, że wszystkie zadania re-
alizowane przez Gminę w zakresie 
wyrobów azbestowych wpisują 
się w Program Oczyszczania Kra-
ju z Azbest, zgodnie z którym do 
2032 r. należy go unieszkodliwić 
na terenie całego kraju.

Tekst: Bartłomiej Bednarz

Zmiany w segregacji odzieży, 
obuwia i tekstyliów

Programu usuwania azbestu z terenu Gminy Szaflary 
- wspólna troska o zdrowie i środowisko
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HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW W GMINIE SZAFLARY NA ROK 2025:  
BAŃSKA NIŻNA, BAŃSKA WYŻNA 

 

      Zainstaluj aplikację mobilną 
      MOJE ODPADY 

                                                                                    
*ODPADY WIELKOGABARYTOWE ZBIERANE BĘDĄ SPRZED POSESJI, WZDŁÓŻ DRÓG PUBLICZNYCH 

*ODPADY ELEKTRYCZNE I ELEKTRONICZNE ORAZ FOLIA ROLNICZA PO SIANOKISZONKACH ZBIERANE BĘDĄ 
Z WYZNACZONYCH PUNKTÓW NA TERENIE DANEJ MIEJSCOWOŚCI 

Data Kolory worków 

STYCZEŃ 
14.01.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

28.01.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

LUTY 
11.02.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
25.02.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

MARZEC 
11.03.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
25.03.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

19.03.2025 (środa) 
BAŃSKA NIŻNA WIELKOGABARYTY 

21.03.2025 (piątek) 
BAŃSKA WYŻNA WIELKOGABARYTY 

KWIECIEŃ 
08.04.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
22.04.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE 

MAJ 
06.05.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

20.05.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

07.05.2025 (środa) 
BAŃSKA NIŻNA  FOLIA ROLNICZA 

09.05.2025 (piątek) 
BAŃSKA WYŻNA FOLIA ROLNICZA 

CZERWIEC 
03.06.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

17.06.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

03.06.2025 (wtorek) 
BAŃSKA NIŻNA 

BAŃSKA WYŻNA 
SPRZĘT ELEKTRYCZNY  

I ELEKTRONICZNY 

Data Kolory worków 

LIPIEC 
01.07.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

15.07.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 
29.07.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE 

SIERPIEŃ 
12.08.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

26.08.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

WRZESIEŃ 
09.09.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

23.09.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

PAŹDZIERNIK 
07.10.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

21.10.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 

BRĄZOWE SZARE 

LISTOPAD 
04.11.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
18.11.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

GRUDZIEŃ 
02.12.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
16.12.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

30.12.2025 
(wtorek) 

CZARNE ZÓŁTE 
SZARE 

 

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW W GMINIE SZAFLARY NA ROK 2025:  
MARUSZYNA, SKRZYPNE 

        

                        Zainstaluj aplikację mobilną 
                                  MOJE ODPADY 

                                  
 

*ODPADY WIELKOGABARYTOWE ZBIERANE BĘDĄ SPRZED POSESJI, WZDŁÓŻ DRÓG PUBLICZNYCH 

*ODPADY ELEKTRYCZNE I ELEKTRONICZNE ORAZ FOLIA ROLNICZA PO SIANOKISZONKACH ZBIERANE  
BĘDĄ Z WYZNACZONYCH PUNKTÓW NA TERENIE DANEJ MIEJSCOWOŚCI 

Data Kolory worków 

STYCZEŃ 
02.01.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

16.01.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

30.01.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
SZARE 

LUTY 
13.02.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
27.02.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

MARZEC 
13.03.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
27.03.2024 

(czwartek 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

KWIECIEŃ 
10.04.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
24.04.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE 

02.04.2025 (środa) 
MARUSZYNA WIELKOGABARYTY 

04.04.2025 (piątek) 
SKRZYPNE WIELKOGABARYTY 

MAJ 
08.05.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

22.05.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

21.05.2025 (środa) 
MARUSZYNA  FOLIA ROLNICZA 

23.05.2025 (piątek) 
SKRZYPNE FOLIA ROLNICZA 

CZERWIEC 
05.06.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

20.06.2025 
(piątek) 

- zbiórka po Bożym Ciele 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

04.06.2025  
(środa) 

MARUSZYNA, SKRZYPNE 
ZASKALE 

SPRZĘT ELEKTRYCZNY  
I ELEKTRONICZNY 

Data Kolory worków 

LIPIEC 
03.07.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

17.07.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 
31.07.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE 

SIERPIEŃ 
14.08.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

28.08.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

WRZESIEŃ 
11.09.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

25.09.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

PAŹDZIERNIK 
09.10.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

23.10.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 

BRĄZOWE SZARE 

LISTOPAD 
06.11.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

20.11.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 
SZARE 

GRUDZIEŃ 
04.12.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

18.12.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 

SZARE 
 

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW W GMINIE SZAFLARY NA ROK 2025:  
BÓR, ZASKALE 

 
             Zainstaluj aplikację mobilną 
                                 MOJE ODPADY 

    
*ODPADY WIELKOGABARYTOWE ZBIERANE BĘDĄ SPRZED POSESJI, WZDŁÓŻ DRÓG PUBLICZNYCH 

*ODPADY ELEKTRYCZNE I ELEKTRONICZNE ORAZ FOLIA ROLNICZA PO SIANOKISZONKACH ZBIERANE BĘDĄ 
Z WYZNACZONYCH PUNKTÓW NA TERENIE DANEJ MIEJSCOWOŚCI 

Data Kolory worków 

STYCZEŃ 
09.01.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

23.01.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

LUTY 
06.02.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
20.02.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

MARZEC 
06.03.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
20.03.2025 

(czwartek 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

26.03.2025 (środa) 
BÓR 

WIELKOGABARYTY 

28.03.2025 (piątek) 
ZASKALE 

WIELKOGABARYTY 

KWIECIEŃ 
03.04.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
17.04.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE 

MAJ 
30.04.2025 

(środa) 
- zbiórka zamiast 1 MAJA 

CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

15.05.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE BRĄZOWE 

29.05.2025 
 (czwartek)  

CZARNE ZÓŁTE 
BRĄZOWE 

14.05.2025 (środa) 
BÓR FOLIA ROLNICZA 

16.05.2025 (piątek) 
ZASKALE  FOLIA ROLNICZA 

CZERWIEC 
12.06.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

26.06.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

03.06.2025 (wtorek) 
ZASKALE 

SPRZĘT ELEKTRYCZNY  
I ELEKTRONICZNY 

05.06.2025 (czwartek) 
BÓR 

SPRZĘT ELEKTRYCZNY  
I ELEKTRONICZNY 

Data Kolory worków 

LIPIEC 
10.07.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

24.07.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

SIERPIEŃ 
07.08.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

21.08.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

WRZESIEŃ 
04.09.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

18.09.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

PAŹDZIERNIK 
02.10.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

16.10.2025 
(czwartek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 

BRĄZOWE SZARE 

30.10.2025 
(czwartek) 

CZARNE ZÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

LISTOPAD 
13.11.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
27.11.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

GRUDZIEŃ 
11.12.2025 

(czwartek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

22.12.2025 
(poniedziałek) 

- zbiórka przed Wigilią  
Bożego Narodzenia 

CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

HARMONOGRAM ODBIORU ODPADÓW W GMINIE SZAFLARY NA ROK 2025:  
SZAFLARY 

                      Zainstaluj aplikację mobilną 
                                   MOJE ODPADY  

                                   
*ODPADY WIELKOGABARYTOWE ZBIERANE BĘDĄ SPRZED POSESJI, WZDŁÓŻ DRÓG PUBLICZNYCH 

*ODPADY ELEKTRYCZNE I ELEKTRONICZNE ORAZ FOLIA ROLNICZA PO SIANOKISZONKACH ZBIERANE  
BĘDĄ Z WYZNACZONYCH PUNKTÓW NA TERENIE DANEJ MIEJSCOWOŚCI 

Data Kolory worków 

STYCZEŃ 
07.01.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

21.01.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

LUTY 
04.02.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
18.02.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE SZARE 

MARZEC 
04.03.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
18.03.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

KWIECIEŃ 
01.04.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 
15.04.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

NIEBIESKIE 
29.04.2025 

(wtorek) CZARNE ŻÓŁTE 

09.04.2025  
(środa) WIELKOGABARYTY 

MAJ 
13.05.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

27.05.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

28.05.2025 
(środa) FOLIA ROLNICZA 

CZERWIEC 
10.06.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

24.06.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

05.06.2025 
(czwartek) 

SPRZĘT ELEKTRYCZNY  
I ELEKTRONICZNY 

Data Kolory worków 

LIPIEC 
08.07.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

22.07.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 

SIERPIEŃ 
05.08.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

19.08.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 
BRĄZOWE 

WRZESIEŃ 
02.09.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

16.09.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE 

BRĄZOWE 
30.09.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE 

PAŹDZIERNIK 
14.10.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

28.10.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE 

BRĄZOWE SZARE 

LISTOPAD 
12.11.2025 

(środa) 
- zbiórka po 11 LISTOPADA 

CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

25.11.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
ZIELONE SZARE 

GRUDZIEŃ 
09.12.2025 

(wtorek) 
CZARNE ŻÓŁTE 

BRĄZOWE SZARE 

23.12.2025 
(wtorek) 

CZARNE ŻÓŁTE 
NIEBIESKIE SZARE 
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Dzięki udzielonej dotacji 
z Wojewódzkiego Fundu-
szu Ochrony Środowiska 

i Gospodarki Wodnej w Krako-
wie przeprowadzono termomo-
dernizację budynku Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Szaflarach, 
która obejmowała szereg działań 
mających na celu poprawę efek-
tywności energetycznej obiektu.

W ramach prac wykonano 
ocieplenie ścian zewnętrznych 
oraz położono tynk na elewacji, 
wymieniono stolarkę okienną 
i drzwiową z bramami garażo-
wymi oraz  zmodernizowano 

system grzewczy poprzez mon-
taż nowego ekologicznego kotła 
na pellet. Efektem przeprowa-
dzonej termomodernizacji jest 
zmniejszenie zapotrzebowania 

na energię cieplną oraz ograni-
czenie emisji CO2.

Zadanie współfinansowane 
zostało ze środków Wojewódz-
kiego Funduszu Ochrony Śro-

dowiska i Gospodarki Wodnej 
w Krakowie. Wartość inwestycji 
to365212,87zł, kwota dofinanso-
wania wyniosła 150 936,50 zł.

Tekst: Maria Urbaś

TERMOMODERNIZACJA BUDYNKU OCHOTNICZEJ
STRAŻY POŻARNEJ W SZAFLARACH

finansujemy ochronę środowiska w Małopolsce

koszt kwalifikowany zadania: 301 873,01 zł    kwota dotacji: 150 936,50 zł 

ODESZLI OD NAS 
W OKRESIE OD 1 WRZEŚNIA 2024 R. DO 31 LISTOPADA 2024 R.

Lp. Nazwisko i imię Rok 
urodzenia Data zgonu

Miejscowość 
ostatniego 

zameldowania

1. Wróbel Krystyna 1946 06.09.2024 Szaflary

2. Dziedzic Zofia 1949 12.09.2024 Bańska Wyżna

3. Szczepaniec Wojciech 1951 16.09.2024 Szaflary

4. Ferko Andrzej 1944 19.09.2024 Zaskale

5. Kamińska Anna 1951 24.09.2024 Szaflary

6. Mucha Weronika 1999 06.10.2024 Bańska Wyżna

7. Pędzimąż Jan 1960 07.10.2024 Bańska Niżna

8. Mrowca Jan 2003 22.10.2024 Szaflary

9. Lańda Czesław 1950 25.10.2024 Szaflary

10. Marusarz Władysław 1942 26.10.2024 Maruszyna

11. Bafia Jan 1961 29.10.2024 Szaflary

12. Rusnak Bartłomiej 1997 30.10.2024 Bańska Niżna

13. Łukaszczyk Władysław 1937 01.11.2024 Bańska Niżna

14. Jarząbek Stanisław 1946 08.11.2024 Skrzypne

15. Warniczek Zofia 1937 14.11.2024 Szaflary

16. Stanek Andrzej 1948 16.11.2024 Zaskale

17. Cachro Stanisław 1945 19.11.2024 Szaflary

18. Marusarz Karolina 1928 24.11.2024 Maruszyna

19. Cudzich Maria 1939 27.11.2024 Zaskale

20. Gil Zofia 1947 27.11.2024 Szaflary

21. Cisoń Helena 1925 30.11.2024 Maruszyna

Ukończono termomodernizację budynku 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Szaflarach!
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W dniu 25.11.2024 r., w obec-
ności radnych Gminy Sza-
flary – Jacka Wątorka, 

Jana Stopki i Władysława Łu-
kaszczyka, sołtysów – Władysła-
wa Migla, Wojciecha Piszczóra, 
Józefa Stramy, Andrzeja Tylki, 
inspektora nadzoru – Bogusława 
Bryi oraz pracowników Urzędu, 
wójt Gminy Szaflary Rafał Szka-
radziński wraz ze skarbnikiem 
gminy Anną Golonką podpisali 
umowę na realizację zadania 
pn.: „Modernizacja oświetlenia 
na terenie Gminy Szaflary”. Wy-
konawcą robót będzie F.H.U. Jan 
Mastela z siedzibą w Zubrzycy 
Górnej.

Przedmiotowe pracę zakła-
dają wymianę 706 nieenergo-
oszczędnych sodowych opraw 
oświetleniowych na nowe ener-

gooszczędne oprawy ledowe, co 
przyczyni się do zmniejszenia 
zużycia energii elektrycznej oraz 
poprawy jakości oświetlenia 
ulicznego. Realizacja zadania 
zakłada uzyskanie oszczędności 
na poziomie co najmniej 50%, 
dzięki czemu możliwe będzie 
uruchomienie całonocnego 
oświetlenia ulicznego na terenie 
naszej gminy.

Zadanie współfinansowane 
jest ze środków Rządowego 
Funduszu Polski Ład: Program 
Inwestycji Strategicznych „Roz-
świetlamy Polskę”. Pozyskane 
dofinansowanie wyniesie 80% 
całkowitej wartości zadania tj. 
952 653,64 zł. Prace potrwają 
do grudnia 2025 r.

Tekst: Zuzanna Śmiałkowska,  
oprac. r/

W trakcie zabiegów konser-
watorskich oczyszczo-
no postument kamienny 

z licznych nawarstwień odsła-
niając w ten sposób pierwotną 
powierzchnię kamienia, z za-
chowaniem formy i kompozy-
cji. Wypiaskowano i zespolono 
fragmenty żeliwnego krzyża, 
a elementy dekoracyjne poma-
lowano na kolor złoty. Zabiegi 
te miały na celu przywrócenie 
walorów estetycznych zabytko-
wego obiektu.

W odbiorze robót wzięli 
udział: wójt Gminy Szaflary 

Rafał Szkaradziński, sołtys 
- Jan Stopka, Pani Bogu-
sława Gał oraz pracownicy 
urzędu.

Z relacji Pani Bogusła-
wy – matki właściciela 

obiektu, wynika, że fundatorka 
krzyża pochodząca z Zaskala, 
za czasów zaboru austriackiego 
wybrała się na pieszą pielgrzym-
kę do Kamionnej. Kobieta cho-

rowała na serce 
i szukała ratunku 
u cudownego wi-
zerunku Jezusa. 
Prawdopodobnie 
ufundowała ka-
pliczkę jako wo-
tum za uzdrowie-
nie. Możliwe, że 
autorem kamien-

nego postumentu był Wojciech 
Kułach Wawrzyńcok albo jego 
brat Piotr mieszkający w Hodów-
ce. Krzyż natomiast mógł zostać 
odlany w Zakładzie Hutniczym 
„Zakopane”, który działał do 
1880 r.. Od Pani Bogusławy do-
wiadujemy się również, że pod-
czas swoich górskich wypraw, 
Jan Paweł II – wówczas jako 
kardynał Karol Wojtyła, bywał 
w rejonie zabytkowej kaplicz-
ki. Korzystając z życzliwości 
ówczesnej gaździny, nocował 
w pobliskiej stodole, korzystał 

ze studni i prawdopodobnie 
modlił się przy XIX-wiecznym 
krzyżu.

Przeprowadzenie prac było 
możliwe, dzięki pozyskanym 
środkom – w wysokości 
9 000,00 zł, w ramach konkursu 
„Kapliczki Małopolski 2024”, 
organizowanego przez Urząd 
Marszałkowski Województwa 
Małopolskiego.

Tekst: Zuzanna Śmiałkowska,  
oprac. r/

Modernizacja oświetlenia 
ulicznego na terenie 
Gminy Szaflary

Przydrożny krzyż w Bańskiej Niżnej odrestaurowany
Początkiem października zakończyły się 
pracę renowacyjne przydrożnego krzyża 
przy ul. Papieskiej 42 w Bańskiej Niżnej.
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Każdy mieszkaniec Gminy 
Szaflary może skorzystać 
z bezpłatnego badania termo-

wizyjnego budynku wykonywa-
nego przez naszego Ekodoradcę.

Wszystkie budynki emitują 
ciepło, które bezpowrotnie ucie-
ka do atmosfery. Ważne jest, aby 
takie zjawisko minimalizować, 
wtedy zużyjemy mniej energii 
na ogrzewanie i jednocześnie 
obniżymy nasze rachunki. 
Często bowiem okazuje się, że 
mimo użycia do budowy czy re-
montu domu nawet najlepszych 

materiałów, mogą pojawić się 
błędy wykonawcze, świadczące 
o tym, że izolacja nie jest do 
końca skuteczna. Przyczyną ta-
kiego stanu są mostki termicz-
ne występujące w określonych 
miejscach konstrukcji. Warto 
więc przeprowadzić badanie 
kamerą termowizyjną, które 
pokaże miejsca, gdzie ciepło 
„ucieka” z domu.

Badania kamerą termowi-
zyjną muszą być wykonywane 
przy odpowiednich warunkach 
atmosferycznych:

	» różnica między temperatu-
rą wewnętrzną w badanym 
budynku, a temperaturą ze-
wnętrzną musi wynosić mi-
nimum 10 C;

	» wykonanie badań termowi-
zyjnych z zewnątrz budynku 
musi się odbywać przy bra-
ku bezpośredniego działania 
światła słonecznego, przy 
bezwietrznej pogodzie;

	» badań termowizyjnych nie 
przeprowadza się w czasie 
opadów atmosferycznych 
lub bezpośrednio po nich oraz 
podczas gęstej mgły.
Przeglądy termowizyjne bu-

dynków nie są specjalistycz-
nymi badaniami, a jedynie 
pozwolą sprawdzić czy 
izolacja termiczna dobrze 
spełnia swoje zadanie.

Wszystkich mieszkań-
ców zainteresowanych 
wykonaniem pomiarów 
prosimy o kontakt z Eko-
doradcą, pracownikiem 

Referatu Gospodarki Gminnej 
i Zamówień Publicznych: tel.: 
18-26-123-41, e- mail: kinga.
leczycka@szaflary.pl, pok. 2.1.

Liczba przeprowadzonych 
pomiarów jest ograniczona oraz 
uzależniona od warunków pogo-
dowych. Konkretny termin po-
miaru kamerą termowizyjną każ-
dorazowo zostanie ustalony przez 
Ekodoradcę, po wcześniejszym 
ustaleniu z osobą zainteresowaną.

Poniższa grafika nr 1 przed-
stawia efekt badania kamerą 
termowizyjną, na podstawie 
którego można stwierdzić, że 
budynek ma nieprawidłowo 

wykonaną izolację ter-
miczną. Straty ciepła 
budynku mieszkalnego 
oznaczone są na zdjęciu 
kolorami pomarańczo-

wo-żółtymi.
Tekst: Kinga Łęczycka

Pierwszy etap obejmujący 
budowę mostu od strony 
Skrzypnego został ukoń-

czony w 2021 r. Natomiast 
w bieżącym roku nowa na-
wierzchnia asfaltowa wraz 
z odwodnieniem powstała na 
odcinku o długości prawie 
1,1 km.

Odbioru zadania dokonała 
w dniu 17.10.2024 r. komisja, 
w składzie której znaleźli się: 
Wójt Gminy Szaflary – Rafał 
Szkaradziński wraz z Zastęp-

cą – Sławomirem Furcą, Prze-
wodniczący Rady Gminy Sza-
flary – Stanisław Wąsik, Sołtys 
Maruszyny Józef Strama, Soł-
tys Skrzypnego Wojciech Pisz-
czór, Inspektor Nadzoru Maciej 
Trzciński oraz przedstawiciele 
Wykonawcy.

Całkowity koszt wykonane-
go w 2024 r. zadania wyniósł 
2 486 587,92 zł, z czego kwotę 
1 154 821,00zł stanowi dofinan-
sowanie.

Tekst i zdjęcie: UG Szaflary

Ukończono ostatni etap przebudowy drogi „Bułkowej”
Dzięki pozyskanemu dofinansowaniu z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg ukończony 
został ostatni etap przebudowy drogi „Bułkowej”, łączącej Skrzypne i Maruszynę.

Kamera termowizyjna Hikmicro M60. 
Autor: sklep.ects.pl

W ramach dofinansowani z programu „Fundusze Europejskie 
dla Małopolski 2021-2027” Gmina Szaflary zakupiła kamerę 
termowizyjną. Urządzenie to umożliwi m.in. ocenę jakości 
izolacji cieplnej budynków oraz lokalizację mostków cieplnych, 
czyli ewentualnych przerw wociepleniu.

Bezpłatne badania 
kamerą termowizyjną 
w Gminie Szaflary!

Efekt badania kamerą termowizyjną. Autor: Jarosław Knapek
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Obiekt ten powstanie przy 
skrzyżowaniu ulic Au-
gustyna Suskiego i Os. 

Podlubelki. W ramach zadania 
zostanie wykonana nawierzch-
nia betonowa, na której zostaną 
umieszczone przeszkody.

Wykonawcą robót jest firma 
Sona Piotr Omylak z Lipnicy 

Wielkiej. Na realizację zadania 
Gmina Szaflary otrzymała dofi-
nansowanie ze środków Woje-
wództwa Małopolskie w ramach 
programu MIRS 2024.

Planowany termin zakończe-
nia robót to koniec bieżącego 
roku.� Tekst: Wioleta Pawlak

Zdjęcie: UG Szaflary

Prace realizowane są dzięki 
pozyskanym środkom z Rzą-
dowego Funduszu Rozwoju 

Dróg oraz zaangażowaniu środ-
ków Powiatu Nowotarskiego 
i Gminy Szaflary.

Zakończenie prac jest plano-
wane w roku 2025.

Dziękujemy mieszkańcom za 
okazaną dotychczas wyrozumia-
łość podczas utrudnień i prosimy 
o dostosowywanie się do wpro-
wadzanych zmian w organizacji 
ruchu.

Tekst: Wioleta Pawlak

W dniu 11.10.2024 r. w sie-
dzibie Euroregionu Tatry 
w Nowym Targu, odbyło 

się uroczyste podpisanie umo-
wy dotacji na realizację zada-
nia pn.: „Cystersi pod Tatrami 
– rozwijamy efekty współpracy 
transgranicznej Szaflar i Spiskiej 
Teplicy”. 

Uroczystego podpisania 
umowy dokonali Wójt Gminy 
Szaflary Rafał Szkaradziński 
wraz ze  Skarbnikiem Gmi-
ny Szaflary Anną Golonką, 
a  ze  strony Europejskiego 
Ugrupowania Współpracy Te-
rytorialnej Tatry umowę pod-
pisał Dyrektor Michał Stawiar-
ski. Wartość całego projektu to 
kwota 98 683,68 EUR w tym 
dofinansowanie w wysokości 
80% w kwocie 78 946,94 EUR. 

W ramach przyznanej dota-
cji w Parku Cysterskim w Sza-
flarach zostaną zamontowane 
urządzenia rekreacyjno-spraw-

nościowe dla dzieci (dwa duże 
place zabaw), co stanowić będzie 
idealne miejsce odpoczynku dla 
rodzin z dziećmi. Rozpoczęcie 

prac planowane jest na wiosnę 
2025 roku. 

Tekst: UG Szaflary
Zdjęcia: EUWT Tatry

Park Cysterski w Szaflarach zyska nowe place zabaw

Trwa przebudowa ulicy 
Orkana w Szaflarach

Na odcinku od przejazdu kolejowego 
do mostu, trwają prace związane 
z wykonaniem chodnika i ścieżki rowerowej 
oraz wymianą nawierzchni jezdni w ciągu 
drogi powiatowej.

Rusza budowa skateparku 
w Szaflarach!

W budynku Urzędu Gminy w Szaflarach, 
16 października została podpisana umowa 
z wykonawcą na realizację pierwszego na 
terenie gminy Szaflary skateparku.
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Od 12 listopada 2024 r. do 
26 listopada 2024 r. trwał 
nabór wniosków na użycze-

nie zbiorników na deszczówkę 
zakupionych w ramach programu 
wsparcia finansowego dla gmin 
z terenu województwa małopol-
skiego w zakresie zaopatrzenia 
w zbiorniki na deszczówkę 
pn. „Małopolska Deszczówka 
2024”. Udział dofinansowania 
z budżetu Województwa wyniósł 
85% wartości wnioskowanego 
zadania, pozostałe 15% stanowił 
wkład własny gminy.

Do przekazania było 49 sztuk 
pojemników do retencjonowania 
wody deszczowej. Wnioski były 
rozpatrywane według kolejno-
ści zgłoszeń. Mieszkańcy, którzy 
złożyli wniosek i zmieścili się 

w podanym limicie podpisali 
umowę użyczenia zawartą na 
okres 12 miesięcy, po tym czasie 
zbiornik na deszczówkę przej-
dzie na własność użytkownika.

Zbiorniki na deszczówkę mają 
pojemność 500 litrów i będą 
służyć mieszkańcom, w  celu 
zatrzymania wody opadowej 
lub roztopowej na terenie nieru-
chomości, a następnie zostaną 
wykorzystane w gospodarstwach 
domowych i ogrodach. Takie 
działanie będzie miało korzyst-
ny wpływ na ochronę zasobów 
wody poprzez zwiększenie re-
tencji na terenie posesji.

Tekst: Kinga Łęczycka
Zdjęcia: Katarzyna Gacek

Gmina Szaflary pozyskała 
środki z programu „Fun-
dusze Europejskie dla Ma-

łopolski 2021-2027” na funk-
cjonowanie w Urzędzie Gminy 
punktu obsługi mieszkańców 
przez Ekodoradcę.

Całkowity koszt projektu to 
467 496,72 zł, w tym wartość do-
finansowania wynosi 397 372,22 
zł oraz wkład własny Gminy 
70 124,50 zł.

Główne założenia projektu 
dotyczą wdrażania „Programu 
ochrony powietrza dla woje-

wództwa małopolskiego” po-
przez:
1.	 Zwiększenie świadomości 

mieszkańców w zakresie:
	» zagrożeń zdrowotnych 

związanych z zanieczysz-
czeniem środowiska,

	» zalet jakie niesie ze sobą 
wykorzystywanie czystych 
źródeł energii,

	» poprawy efektywności 
energetycznej,

	» korzyści wynikających 
z wymiany nieefektyw-
nych kotłów węglowych 

(poprawa zdrowia, wygo-
da, oszczędność).

2.	 Aktywizację społeczności 
lokalnej dzięki działaniom 
informacyjno-edukacyjnym.

3.	Świadczenie pomocy oso-
bom dotkniętym ubóstwem 
energetycznym w uzyskaniu 
dofinansowania na inwesty-
cje w efektywność energe-
tyczną.

4.	 Edukację w zakresie oszczęd-
ności energii.

ODBIORCY PROJEKTU
Projekt jest ukierunkowany na 
poprawę sytuacji mieszkańców 
Gminy Szaflary. Szczególnie 
uwzględnia potrzeby osób 
o niskim statusie materialnym, 
które mają trudności w opła-
caniu rachunków za energię. 
Odbiorcami projektu będą rów-
nież lokalne instytucje, takie 
jak szkoły, przedszkola, urzędy 
i centra kultury. Ekodoradca 
będzie prowadził działania edu-
kacyjne i informacyjne w tych 
miejscach, aby zwiększyć świa-

domość ekologiczną wśród 
pracowników i użytkowników 
wspomnianych instytucji. Pro-
jekt uwzględnia potrzeby róż-
nych grup docelowych, każdy 
może skorzystać z produktów, 
usług i doradztwa oferowanego 
w ramach projektu.

GMINNY PUNKT OBSŁUGI 
MIESZKAŃCÓW
Punkt obsługi dla mieszkańców 
zlokalizowany jest w siedzibie 
Urzędu Gminy Szaflary, ul. Za-
kopiańska 18, 34-424 Szaflary.
Godziny otwarcia punktu:
	» Poniedziałek 9:00 – 17:00
	» Wtorek 8:00 – 16:00
	» Środa 8:00 – 12:00
	» Czwartek 12:00 – 16:00
	» Piątek 8:00 – 12:00

Z punktem można się skon-
taktować:
	» osobiście podczas wizyty 

w Urzędzie
	» telefonicznie: 18 26 123 41
	» mailowo:  kingaleczycka@

szaflary.pl
Tekst: Kinga Łęczycka

Małopolska deszczówka 2024

Punkt obsługi Ekodoradcy 
w Gminie Szaflary
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Miejscem jej urodzenia, 
dzieciństwa i wczesnej 
młodości była Galicja 

Wschodnia. Burzliwe koleje 
losu sprowadziły ją na Podha-
le. Zmysł do przedsiębiorczo-
ści uczynił z niej na pewien 
czas mieszkankę Szaflar. Silne 
poczucie patriotyzmu spra-
wiło, że stała się więźniarką 
obozu koncentracyjnego. Wro-
dzony altruizm uczynił z niej 
matkę wielu dzieci, chociaż 
urodziła tylko jedno. Oto Ma-
ria Liberakowa, od której uro-
dzin minęło 125 lat.

W TRYBACH WIELKIEJ 
HISTORII
Galicja - dziś ta nazwa ma 
już wyłącznie znaczenie hi-
storyczne, a dotyczy terenów 
na pograniczu współczesnej 
Polski i Ukrainy. Do 1918 roku 
był to jeden z krajów koron-
nych Austro-Węgier. Głów-
nym ośrodkiem zachodniej 
części Galicji był Kraków, 
z kolei na wschodzie znajdo-
wały się tak znaczące miasta 
jak Lwów, Tarnopol i Stanisła-
wów. W latach 1914-18, czyli 
w czasie Wielkiej Wojny Ga-
licja stała się miejscem wielu 
krwawych bitew, czego świa-
dectwem do dzisiaj są liczne 
cmentarze wojenne. W takim 
właśnie miejscu przyszło żyć 
Marysi Mencel, która dzieciń-
stwo spędzała w rodzinnych 
majątkach ziemskich leżących 
między Tarnopolem a Stani-
sławowem (dziś Iwano-Fran-
kiwsk).

Dzieciństwo Marysi uro-
dzonej 28 sierpnia 1899 roku 
było trudne. Trzech z czte-
rech starszych braci zostało 
wcielonych do armii austriac-
kiej, a jakby tego było mało 
w 1917 roku zmarł jej ojciec, 
który przez wiele lat ciężko 
chorował i wymagał stałej 
opieki. Na domiar złego ko-
niec wojny w Europie wcale 
nie przyniósł spokoju w Ga-
licji, gdzie doszło wówczas 
do wojny polsko – ukraiń-
skiej. Rodzina Menclów nie 
czuła się bezpiecznie, więc 
najstarszy brat Marysi Józef, 

który po śmierci ojca stał się 
głową rodziny, podjął decy-
zję o wyjeździe na Podhale, 
a konkretnie do Raby Wyżnej, 
gdzie mogli liczyć na gościnę 
u spowinowaconej z nimi ro-
dziny Zduniów.

WYBÓR NA CAŁE ŻYCIE
W Rabie Wyżnej Maria miesz-
kała przez ok. 2 lata i być może 
ten stosunkowo krótki okres 
czasu nie miałby dla niej więk-
szego znaczenia, gdyby nie 
spotkała tam miłości swojego 
życia. Marian Adam Liberak 
z wykształcenia inżynier le-
śnik, ale także człowiek po 
dramatycznych wojennych 
przejściach (ranny w czasie 
walk w Serbii) od razu wzbu-
dził w Marii sympatię. I żad-
nej przeszkody nie stanowiła 
różnica wieku (był starszy od 
niej niemal 10 lat). Pomimo 
oporów ze strony swojej ro-
dziny Maria wyszła za mąż 
za Mariana, a ślub odbył się 
w Nowym Targu.

Niebawem, w 1921 roku, 
przyszedł na świat ich syn 
Adam. Co ciekawe, urodził 
się w Toruniu, gdzie Marian 
miał podjąć pracę jako zarząd-
ca majątku rolno-leśnego. Już 
przebywając tam z żoną i nowo 
narodzonym dzieckiem, otrzy-
mał informację o czekającej 
na niego pracy w Zakopanem 
w dobrach hrabiego Zamoy-

skiego. Nie namyślając się 
wiele, opuścił Toruń.

PRACA I PASJA
Inżynier Liberak świetnie od-
nalazł się w nowej pracy. Hra-
bia Władysław Zamoyski, któ-
ry w historii Tatr, Zakopanego 
i Podhala odegrał niebagatelną 
rolę, cenił swojego nowego 
pracownika i darzył go peł-
nym zaufaniem. W 1925 roku 
chętnie odsprzedał mu dużą 
parcelę wraz z zabudowaniami 
gospodarczymi. To oznaczało 
jedno – Marian podjął decy-
zję, że znalazł swoje miejsce 
na ziemi. I dotyczyło to nie 
tylko jego, ponieważ w Ma-
rii również kiełkowały różne 
pomysły na dalsze życie w Za-
kopanem. Na razie jednak jej 
mąż sumiennie wykonywał 
pracę leśnika, co tym łatwiej 
mu przychodziło, że dla niego 
leśnictwo nie było zwykłym 
zawodem, było też pasją, a te 
jego zainteresowania podzie-
lała Maria. Gdyby przenieść 
ich oboje do naszych czasów, 
niewątpliwie utworzyliby ka-
nał w serwisie internetowym, 
prowadzili blog, utworzyli 
grupę w mediach społeczno-
ściowych czy jeszcze w inny 
sposób popularyzowali swo-
je hobby. A i tak, mając 100 
lat temu do dyspozycji tylko 
maszynę do pisania, tworzyli 
wspólnie pracę naukową „Le-
śnictwo Tatr Polskich” (500 

stron maszynopisu). A poza 
tym Marian Adam pisał do 
różnych periodyków artykuły 
fachowe o lasach tatrzańskich. 
Maria zaś wzbogacała te ar-
tykuły wykonywanymi przez 
siebie zdjęciami.

Co do innych pomysłów 
Marii, to na uwagę zasługuje 
jej decyzja, aby dom, który 
zaczęli budować w 1926 roku 
powiększyć o dodatkowe pię-
tro. W jakim celu? Otóż już 
wtedy zaczęła myśleć o zało-
żeniu pensjonatu.

POMYSŁ NA ŻYCIE
Kolejny etap w życiu Marii 
rozpoczął się wraz ze śmiercią 
jej męża. W dziesiątym roku 
ich pobytu w Zakopanem, 
wiosną 1931 roku, Adam Li-
berak zmarł na atak serca. Na 
cmentarz został odprowadzony 
z honorami, bo też był bardzo 
aktywnym działaczem różnych 
organizacji, m.in. Związ-
ku Podhalan, Towarzystwa 
Szkoły Ludowej i Polskiego 
Towarzystwa Tatrzańskiego. 
A Maria musiała teraz myśleć 
o zapewnieniu przyszłości 
sobie i 10-letniemu synowi. 
Dlatego niebawem po śmierci 
męża wzięła z banku pożycz-
kę, którą w całości przezna-
czyła na przystosowanie domu 
do funkcji pensjonatu. Jakże 
perspektywiczne okazało się 
jej myślenie sprzed kilku lat.

Pensjonat został nazwany 
„Liberaków” i z roku na rok 
cieszył się coraz większym 
powodzeniem. Nie mogło to 
dziwić, ponieważ zapewniał 
on jak na tamte czasy bar-
dzo wysoki standard. Dość 
powiedzieć, że ogłoszenia 
reklamujące pensjonat były 
zamieszczane w prasie, m.in. 
w dwutygodniku „Moja Przy-
jaciółka”, który w między-
wojennej Polsce był trzecim 
najpopularniejszym czasopi-
smem. W ogłoszeniach można 
było przeczytać o dużym ogro-
dzie, basenie kąpielowym, bie-
żącej wodzie gorącej i zimnej 
oraz garażach. Niewiele było 
w ówczesnym Zakopanem ta-
kich pensjonatów.

Kobieta czynu z duszą anioła

Marian Adam Liberak 1890-1931

Maria Liberak 1899-1971
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ROZWIJANIE SKRZYDEŁ
I tu w życiorysie Marii poja-
wiają się Szaflary. Jak do tego 
doszło? Otóż w 1923 roku 
wybuchł w Szaflarach pożar. 
Nie, jeszcze nie ten, który 9 
lat później, w 1932 roku, do-
konał gigantycznych znisz-
czeń oraz strawił dziesiątki 
domów i zabudowań gospo-
darczych. Ten pierwszy ogra-
niczył się do drewnianego 
dworu rodziny Uznańskich, 
którzy byli właścicielami dóbr 
szaflarskich. Uznańscy tylko 
z grubsza uprzątnęli pogorze-
lisko i wyprowadzili się do 
Jaszczurówki. Jednocześnie 
z braku innych pomysłów 
ogłosili, że część majątku 
w Szaflarach chętnie oddadzą 
w dzierżawę. Dowiedziawszy 
się o tym, Maria Liberakowa 
wyczuła, że może to być oka-
zja do rozwoju działalności 
turystycznej, tym bardziej że 
z pożaru ocalała część zabu-
dowań podworskich, które 
można było odpowiednio 
zagospodarować. Wydzierża-
wiwszy w 1936 roku teren od 
Uznańskich na 10 lat, Maria 
utworzyła tam pensjonat, re-
klamując go jako tanie miej-
sce do wypoczynku blisko 
Tatr i Gorców. Co więcej, 
w pobliżu pensjonatu zorga-
nizowała gospodarstwo rolne 
zaopatrujące w produkty żyw-
nościowe Zakopane.

Przedsiębiorstwo Marii 
Liberakowej rozwijało się 
bardzo dynamicznie, niestety 
nadszedł rok 1939.

A WIĘC WOJNA…
W pierwszych dniach wrze-
śnia 1939 roku Maria wraz 
z synem postąpiła tak, jak ty-
siące mieszkańców Podhala, 
czyli w obawie przed repre-
sjami Niemców udała się na 
wschód. Miejscem docelowym 
był Lwów, gdzie zatrzymali 
się u rodziny. A kiedy okazało 
się, że ze wschodu nadciąga 
jeszcze większe zagrożenie, 
czyli Armia Czerwona, Ma-
ria postanowiła wrócić na 
Podhale, oferując jednocześnie 
swoim krewnym możliwość 
zatrzymania się w Szaflarach. 
Różnymi drogami część z jej 
bliskich dotarła na Podhale, 
a niektórzy przedzierali się 

przez zieloną granicę dalej, 
na Węgry.

Tymczasem w Zakopanem 
pełną parą działało już gesta-
po, tajna policja zwalczają-
ca wszelkie przejawy oporu 
w podbitych państwach. Nie-
wiele czasu upłynęło i gesta-
powcy zaczęli interesować się 
Marią Liberakową. Prawdopo-
dobnie zdradziły ją pocztówki 
z Budapesztu z podziękowa-
niami za pomoc. To wystar-
czyło, by Niemcy zaczęli ją 
podejrzewać o współpracę 
z podziemiem.

Najpierw była przesłuchi-
wana w złowrogiej willi Pala-
ce zwanej Katownią Podhala, 
by następnie trafić do więzie-
nia w Tarnowie i wreszcie 12 
września 1940 roku do obozu 
koncentracyjnego Ravens-
bruck. W życiu Marii Libera-
kowej zaczął się etap więźniar-
ski. Straciła imię i nazwisko, 
stając się numerem 4597.

PIEKŁO NA ZIEMI - 
RAVENSBRUCK
Warto w tym miejscu przyto-
czyć cytat pochodzący z książ-
ki Viktora Frankla „Głos na-
dziei z otchłani Holokaustu”. 
Ten więzień kilku obozów 
koncentracyjnych (przebywał 
w nich przez trzy lata) sfor-
mułował taką oto myśl: „Na-
wet gdy nie możemy zmienić 
sytuacji powodującej cierpie-
nie, wciąż możemy wybrać 
postawę, jaką względem niej 
zajmiemy”. Ze wspomnień 
byłych więźniów obozów za-
głady wyłaniają się różne stra-
tegie, jakie przyjmowali, by 
przeżyć, by zachować nieraz 
resztki człowieczeństwa. Te 
wspomnienia niemal zawsze 
są wstrząsające i pokazują, jak 
bardzo rozpięta była to ska-
la – od podłości do świętości. 
W wielu wspomnieniach więź-
niarek Ravensbruck obecna 
jest postać Marii Liberakowej. 
Jaką ona „wybrała postawę”?

Szczególny hołd złożyła jej 
Wanda Półtawska. Ta zmar-
ła w ubiegłym roku lekarka, 
specjalistka w dziedzinie psy-
chiatrii, znana była również 
szerzej jako bliska przyjaciół-
ka Jana Pawła II. Z Marią Li-
berakową poznały się właśnie 
w Ravensbruck. W książce 

biograficznej autorstwa To-
masza Krzyżaka „Wanda 
Półtawska z charakterem”, 
znalazł się osobny rozdział za-
tytułowany bardzo znacząco 
„Matka Liberakowa”. Z tek-
stu wyłania się obraz kobiety, 
która współorganizowała sa-
mopomoc więźniarską; która 
szczególnie dla nastoletnich 
dziewcząt i młodych kobiet 
stała się prawdziwą matką. 
I tak się do niej zwracały, 
lgnęły do niej, a ona starała 
się im pomagać, na ile tylko 
mogła w miejscu, które było 
przecież piekłem na ziemi. 
I nie zmienił jej postawy na-
wet kilkumiesięczny pobyt 
w betonowym bunkrze peł-
niącym funkcję obozowego 
więzienia, do którego trafiła 
po ucieczce z obozu jednej 
z jej podopiecznych.

PO WOJNIE – DAWAĆ 
OPARCIE POTRZEBUJĄCYM
Maria przeżyła obóz i po 
niemal pięciu latach wróci-
ła na Podhale. W Szaflarach 
nie miała już czego szukać, 
gdyż dawne dobra Uznań-
skich, które w czasie wojny 
i tak przejęli Niemcy, zostały 
po wojnie znacjonalizowane 
przez władze komunistyczne. 
Zamieszkała w Zakopanem, 
bo na szczęście dom, co praw-
da zniszczony wewnątrz, ale 
jednak ocalał. Dramatyczne 
wojenne przeżycia wcale nie 
pozbawiły jej energii i chę-
ci działania. Niemal od razu 
po powrocie uruchomiła pen-
sjonat, ale na krótko, gdyż 

w nowej rzeczywistości nie 
było możliwe prowadzenie 
prywatnej działalności. Stałą 
pracę znalazła w przychodni 
przeciwgruźliczej jako pie-
lęgniarka. A równocześnie 
kontynuowała to, co robiła 
w Ravensbruck – dawała opar-
cie potrzebującym. Jej dom 
był otwarty dla różnych życio-
wych rozbitków. Przez pewien 
czas przebywały u niej czte-
ry koleżanki z obozu. Jednej 
z nich, młodej dziewczynie, 
stworzyła warunki do zdania 
matury, a następnie finansowa-
ła studia. Wzięła pod opiekę 
również dwoje nastoletnich 
dzieci swojej zmarłej kuzyn-
ki. To tylko pierwsze z brze-
gu przykłady jej altruistycznej 
postawy.

Nadszedł luty 1971 roku, 
kiedy dowiedziała się, że jej 
jedyny syn Adam (bardzo ce-
niony w środowisku ludzi gór 
pisarz, dziennikarz i działacz) 
ciężko chory przebywa w szpi-
talu w Katowicach (mieszkał 
tam wraz z rodziną). Oczy-
wiście natychmiast wsiadła 
w autobus i pojechała do nie-
go, chociaż nie najlepiej się 
czuła. Już będąc na miejscu 
doznała ataku serca i zmarła 
18 lutego. Została pochowana 
w Zakopanem.

Zachować pamięć
O kim pamiętać, jeśli nie 

o ludziach tak niezwykłych, 
jak Maria Liberakowa? Od-
dając hołd jej niezwykłej 
osobowości, miejmy świa-
domość, że była swego ro-
dzaju pionierką działalności 
turystycznej w Szaflarach, 
z której nasza miejscowość 
nigdy specjalnie nie słynę-
ła, notując wyraźny rozwój 
dopiero w ostatnich latach. 
Maria Liberakowa – patronką 
branży turystycznej w Szafla-
rach? Dlaczego nie.

Jarosław Szlęk
ŹRÓDŁA:
•	 Adam Liberak „Maria Liberakowa 

z d. Mencel” w: „Gazeta Wyborcza”
•	 Tomasz Krzyżak „Wanda Półtawska 

z charakterem”;
•	 „Szaflary wieś podhalańska” pod 

redakcją Mieczysława Adamczyka.
ZDJĘCIA:
•	 interia.pl;
•	 rcin.org.pl;
•	 „Tygodnik Podhalański”.

Adam Liberak 1921-2006
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Wtorkowy wieczór w bu-
dynku remizy OSP w Bań-
skiej Wyżnej, był idealną 

okazją do podsumowania do-
tychczasowej działalności Ogni-
ska, a także doskonałą szansą, 
aby zaprezentować przed szerszą 
publicznością nabyte umiejętno-
ści uczestników. W sali remizy 
spotkali się licznie członkowie 
Ogniska wraz z rodzinami, sąsia-
dami oraz oraz zaprzyjaźniony-
mi zespołami regionalnymi. Po 
przywitaniu zebranej publiczno-
ści, Dominika Rzadkosz wyrecy-
towała wiersz swojego autorstwa 
„O gwaro moja!”.

Na wstępie zaprezentowano 
film podsumowujący wszystkie 
działania podjęte w ostatnich 
miesiącach, tj. warsztaty gwary 
i poezji góralskiej, naukę gry na 
złóbcokach i piszczałkach oraz 
spotkania z Mistrzami Tradycji, 
którzy przybliżali 
członkom Ogniska 
tajniki swojej pracy.

Po krótkim filmo-
wym wprowadzeniu, 
zebrani mogli posłu-
chać od instruktorów, 
jak wyglądałaich 
praca w ostatnich 

miesiącach ico było te-
matem zajęć, zaś ucznio-
wie mogli zaprezentować 
zebranej publiczności 
zdobyte umiejętności. Na 
scenie razem z uczestni-
kami zajęć zaprezento-
wali się także członkowie 
zaprzyjaźnionych zespo-
łów – dziecięcego zespołu 
Watra z Bańskiej Wyżnej 
i młodzieżowego zespołu 
Śtadra. Wydarzenie za-
kończył wspólny taniec 
przy muzyce góralskiej.

Zadanie zrealizowano 
dzięki 100% dofinanso-
waniu z  Narodowego 
Instytutu Muzyki i Tań-
ca w  ramach programu 
„Ogniska Muzyki i Tańca 
Tradycyjnego” edycja 2024.

Tekst i zdjęcia:  
członkowie Ogniska

W warsztatach wzięli ucznio-
wie klas od II do VIII po-
dzieleni na dwie grupy 

wiekowe.
Pod czujnym okiem podha-

lańskiej artystki ludowej Pani 
Marii Dudek, młodzi artyści 
uczyli się jak przenieść rysu-

nek na szkło oraz jakich pędz-
li, farb i akcesoriów używać. 
Podczas warsztatów powstały 
przepiękne prace, które z pew-
nością znalazły swoje zaszczyt-
ne miejsce w domach naszych 
uczestników.

Tekst i zdjęcia: Natalia Staszel

Poznawali sztukę 
malowania na szkle

W listopadzie i grudniu, w sali widowiskowej 
GCKPiT w Szaflarach odbyły się warsztaty 
malowania na szkle dla uczniów szkół 
podstawowych z gminy Szaflary.

Ognisko podsumowuje zrealizowany projekt
Członkowie Ogniska Muzyki Góralskiej w Bańskiej Wyżnej, w miniony wtorek 12 listopada, 
podsumowali kilka miesięcy swoich zajęć.
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Uczestniczki spotkania przy-
stąpiły do przygotowania 
wspólnego śniadania. Miały 

do dyspozycji cztery stoły tema-
tyczne, a na nich do wyboru, do 
koloru – tosty, bułeczki, sała-
ty, jarmuż, ogórek, pomidorki, 
pasty, szynki, sery. Do tematu 
trzeba było podejść kreatywnie – 
im bardziej kolorowo, tym lepiej 
i smaczniej. Z pełnymi talerzami 
w końcu można było zasiąść do 
wspólnego stołu - w miłym towa-
rzystwie, popijając pyszną zimo-
wą herbatę. Nie zabrakło cieka-
wych tematów, dobrego 
humoru a nawet śpiewu. 
Spotkanie to przyniosło 
wiele radości, wymianę 
doświadczeń i przede 
wszystkim wspólne 
spędzenie czasu. Dzię-
ki warsztatom seniorzy 
nie tylko miło i poży-
tecznie spędzili czas 
ale również nauczyli się 

jak można skomponować zdro-
we, pełnowartościowe śniadanie 
i pomysłowo je zaserwować. Bo 
jak wiadomo powszechnie, śnia-
danie to najważniejszy posiłek 
dnia.

Projekt socjalny Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Szaflarach pod nazwą: 
„Aktywny i Świadomy Senior 
w Gminie Szaflary VII” jest do-
finansowany ze środków otrzy-
manych od Wojewody Małopol-
skiego.

Tekst i zdjęcia: Sabina Pasternak

Seniorki z Gminy Szaflary 
w ramach projektu socjal-
nego „Aktywny i Świado-

my Senior w Gminie Szaflary 
VII” w dniu 13.11.2024 r. wzięły 
udział w warsztatach plastycz-
nych, które poprowadziły Pani 
Natalia Romasz oraz Pani Natalia 
Staszel. Uczestniczki zapoznały 
się z ciekawą techniką zdobie-
nia - decoupage. Każda z Pań, 
biorących udział w zajęciach, 
w  dowolny sposób ozdabiała 
chusteczniki oraz drewniane de-
seczki. Wykorzystując kolorowe 

serwetki oraz farby akrylowe, 
seniorki stworzyły oryginalne 
dzieła. Efekt powstałych prac, 
pozytywnie zaskoczył uczest-
niczki i przyniósł wiele satys-
fakcji.

Zajęcia odbyły się w Gmin-
nym Centrum Kultury Promocji 
i Turystyki w Szaflarach w bar-
dzo miłej atmosferze. Udało się 
stworzyć swobodny klimat pod-
czas warsztatów - była to także 
doskonała okazja do spotkania, 
pogawędek i dzielenia się do-
świadczeniami.

Projekt socjalny Gminne-
go Ośrodka Pomocy Społecz-
nej w Szaflarach pod nazwą: 
„Aktywny i Świadomy Senior 

w Gminie Szaflary VII” jest do-
finansowany ze środków otrzy-
manych od Wojewody Małopol-
skiego.� Tekst: Sabina Pasternak

Zdjęcia: Natalia Romasz

Uczestnicy uczyli się jak zro-
bić moskola. Wspólnie for-
mowali placki i piekli je na 

patelni. Do tego samiprzygoto-

wali masło czosnkowe. Wszyscy 
zajadali się do woli.

Archiwum KGB  
w Bańskiej Niżnej

Warsztaty kulinarne dla Seniorów 
w ramach projektu „Aktywny i świadomy 
Senior w gminie Szaflary VII”

W dniu 22.10.2024r. w zabytkowej Wikarówce w Szaflarach 
w ramach projektu „ Aktywny i świadomy senior w gminie 
Szaflary VII” Koło Gospodyń Wiejskich z Szaflar poprowadziło 
warsztaty kulinarne dla 21 seniorek.

Warsztaty decoupage dla Seniorów!
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Szaflarach, 
zorganizował warsztaty plastyczne dla Seniorów w ramach 
projektu „Aktywny i świadomy Senior w Gminie Szaflary VII”. 
Warsztaty odbyły się 13 listopada.

Warsztaty z KGW 
Bańska Niżna!

W sobotę 30 listopada Koło Gospodyń 
Wiejskich w Bańskiej Niżnej zorganizowało 
warsztaty kulinarne dla uczniów klasy 7.
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Z rąk Czesława Siekierskie-
go, Ministra Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi Polski, 

odebrały nagrodę w 1 etapie 
konkursu zielarskiego „Zioła 
dla Zdrowia”. Nawiązały także 
współpracę z Michałem Koło-
dziejczakiem, Posłem na Sejm 
Rzeczypospolitej Polskiej, 
człowiekiem oddanym Polskim 
Kołom Gospodyń Wiejskim.

Wydarzenie odbyło się 
w siedzibie Ministerstwo Rol-

nictwa i Rozwoju Wsi w War-
szawie i było okazją do degu-
stacji konkursowych wyrobów 
gromadzonych przez koła od 
ponad 9 miesięcy. Odbyły się 
również artystyczne występy 
uczniów z Zespołów Szkół 
Centrum Doradztwa Rolnicze-
go oraz naukowe prelekcje nt. 
różnorodnego zastosowania 
ziół.

Zdjęcia:  
archiwum KGW Szaflary

Podczas warsztatów dzieci miały okazję wykonać 
i skosztować dawnych potraw regionalnych. 
Pani Maria Chramiec 99 letnia mieszkanka 

Skrzypnego opowiedziała jak wyglądało życie 
w dawnych czasach.

Dzięki pozyskanych środkom z Urzędu Gminy 
Szaflary doposażono zaplecze kuchenne w remizie 
OSP Skrzypne.

Dziękujemy wszystkim za pomoc w orga-
nizacji warsztatów oraz za otrzymane środki 
finansowe.

Dziękujemy dzieciom oraz Paniom ze Szkoły 
Podstawowej oraz Oddział Przedszkolny przy SP 
im. Św. Jadwigi Królowej w Skrzypnem za odział 
w tych zajeciach.

Archiwum KGW w Skrzypnem

Pamiętajmy, że prze-
kazywanie wiedzy, 
należy najlepiej za-

cząć od najmłodszych 
lat. Te cudowne dziecia-
ki z Szkoła Podstawowa 
w Szaflarach chłoną wie-
dzę jak gąbka. Ich wiedza 
zielarska jest imponująca.

Bardzo dziękujemy 
Dyrekcji i obsłudze za 
mega pomoc, a młodym 
uczniom za zaangażowa-
nie i ogrom pozytywnej 
energii. Zdjęcia: archiwum KGW Szaflary

Uczniowie w Skrzypnem też uczą się gotować
Koło Gospodyń Wiejskich w Skrzypnem 5 oraz 7 listopada zorganizowało warsztaty kulinarne.

Dania Wspólnych Chwil
KGW Szaflary po raz kolejny realizowało program „Dania 
Wspólnych Chwil” organizowane przez Fundację Biedronki. 
W ramach spotkań, Gospodynie zorganizowały sześć spotkań 
dla seniorów z gminy Szaflary.

Warsztaty kulinarne 
w szkole w Szaflarach

KGW Szaflary przeprowadziło warsztaty 
kulinarne dla uczniów w szkole w Szaflarach.

KGW Szaflary 
w Warszawie

Koło Gospodyń Wiejskich Szaflary 
uczestniczyło i reprezentowało gminę 
Szaflary na szczeblu ogólnopolskim.
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Na początku warsztatów 
uczestnicy dowiedzieli 
się, na czym polega tech-

nika decoupage. Następnie 
zabrali się do tworzenia wła-
snych lampionów. Warsztaty 
zakończyły się prezentacją go-
towych dzieł. Uczestnicy byli 
dumni ze swoich prac i chętnie 

dzielili się swoimi wrażeniami.  
Dzieci cieszyły się z możliwo-
ści nauki nowej techniki oraz 
z twórczego spędzenia czasu. 
Każdy lampion był inny i nie-
powtarzalny, co podkreśliło in-
dywidualność i pomysłowość 
młodych artystów. Na załączo-
nych zdjęciach można zobaczyć 

efekty pracy naszych pod-
opiecznych.

Serdeczne podziękowa-
nia należą się pani Annie 
Sikoń za pomoc w przeprowa-
dzeniu warsztatów. Dzięki jej 
wsparciu każde dziecko mogło 
cieszyć się twórczym procesem 
i wspaniałymi efektami swojej 

pracy. Podziękowania należą się 
także Klaudii Jaśkiewicz, uczen-
nicy klasy VII, która również słu-
żyła pomocą i wsparciem pod-
czas przeprowadzonych zajęć.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

Chyba nie ma domu, w którym 
nie pojawia się towarzysz 
zabaw, radości, smutków 

oraz przytulanka do zasypiania. 
Pluszowy miś doczekał się na-
wet swojego święta, ponieważ 
25 listopada przypada Dzień 
Pluszowego Misia.

Dzieci z Placówki Wsparcia 
Dziennego w Bańskiej Niżnej 
również świętowały w tym 
dniu. Przyniosły swoje uko-
chane przytulanki do szkoły. 
Gdy dzieci zaczęły bawić się 
i tańczyć od razu zmieniła się 
atmosfera i całe otoczenie wy-

pełniła radość. Stworzyli piękne 
obrazki, jak również zaśpiewa-
li swoim pluszakom piosenki 
o misiu. W ten dzień nikt nie 
martwił się o nudę!

Tekst i zdjęcia: Halina Kalata

Podczas zajęć dzieci miały 
okazję tworzyć kolorowe 
i unikalne wzory przy uży-

ciu koralików do prasowania. 
To był czas pełen kreatywności, 
zabawy i nowych umiejętności. 
Dzieci mogły wybrać gotowe 
szablony lub stworzyć własne 
projekty. Były to różnorodne 
wzory, od prostych kształtów 
po bardziej skomplikowane 
obrazki. Uczniowie starannie 
układali koraliki na podkład-
kach, tworząc wybrane wzory. 
To zadanie wymagało precyzji 
i cierpliwości, co dodatkowo 
rozwijało umiejętności moto-
ryczne dzieci. Gdy wzory były 
gotowe pani przykrywała je 

papierem do prasowania i do-
kładnie prasowała, aby koraliki 
się stopiły i połączyły w trwa-
łe obrazki. Zajęcia zakończyły 
się prezentacją gotowych prac. 
Dzieci cieszyły się, że mogły 
stworzyć coś własnymi rękami 
i z niecierpliwością czekały na 
kolejne zajęcia.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

Koralikowy szał
W świetlicy w Placówce Wsparcia Dziennego 
w Bańskiej Wyżnej, odbyły się wyjątkowe 
zajęcia z koralikami do prasowania.

Lampiony decoupage w Placówce Wsparcia 
Dziennego w Bańskiej Wyżnej

W Placówce Wsparcia Dziennego w Bańskiej Wyżnej odbyły się 
niezwykłe warsztaty plastyczne, podczas których uczniowie mieli 
okazję nauczyć się techniki decoupage i stworzyć własne, unikalne lampiony.

Dzień Pluszowego Misia
„Czy to jutro, czy to dziś, wszystkim jest potrzebny miś”
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16 października punktualnie 
o godzinie 12.00 ucznio-
wie klas I - IV ze Szkoły 

Podstawowej im. Świętego Woj-
ciecha Bańskiej Wyżnej wzięli 
udział w 8. edycji „Bicia Rekor-
du Pierwszej Pomocy” w ramach 
Programu Edukacyjnego „Ratu-
jemy i Uczymy Ratować” we 
współpracy z Wielką Orkiestrą 
Świątecznej Pomocy.

Jest to akcja organizowana 
z okazji Europejskiego Dnia 
Przywrócenia Czynności Ser-
ca. Prowadzący akcję przy-
pomnieli uczniom o zasadach 
udzielania pierwszej pomocy. 
Zwrócili też uwagę, że jest to 
wiedza i umiejętność, którą 
trzeba utrwalać i nieustannie 
ćwiczyć. Przyszedł w końcu 

czas na ćwiczenia praktyczne. 
Każdy z uczniów mógł wyko-
rzystać zdobytą wiedzę na temat 
resuscytacji krążeniowo – od-
dechowej na przygotowanych 
fantomach.

Łącznie w biciu rekordu w ca-
łej Polsce uczestniczyło 116 

247 osób. Dzięki zaangażowa-
niu uczniów oraz nauczycieli, 
społeczność szkolna przyczyniła 
się do zwiększania świadomo-
ści na temat znaczenia pierwszej 
pomocy.

Tekst i zdjęcia: Renata Konopka

Bicie rekordu pierwszej pomocy
W szkole w Bańskiej Wyżnej odbyła się akcja 
„Bicia rekordu pierwszej pomocy”.

W kącikach przyrody poja-
wiły się kolorowe liście, 
kasztany, żołędzie, owoce 

z sadu i warzywa. Dzieci miały 
okazję wykazać się wiedzą na 

temat nowej pory roku, śpiewały 
piosenki i bawiły się jesienny-
mi darami tworząc jednocześnie 
ciekawe jesienne kompozycje. 
Tego dnia przedszkolaki wzięły 

także udział w ‘Jesiennym po-
kazie mody”. Wszystkie dzieci 
przy dźwiękach muzyki na czer-
wonym dywanie prezentowały 
wspaniałe jesienne kolorowe 

stroje. W przebraniach domi-
nowały liście ,kwiaty jesienne 
i wiele innych darów jesieni. 
Pokaz bardzo się wszystkim 
podobał, a wszyscy uczestnicy 
zostali nagrodzeni gromkimi 
brawami.

Zdjęcia i tekst:  
Weronika Jamróz-Gałdyn

Powitanie Jesieni w oddziałach 
przedszkolnych w Bańskiej Niżnej

Zgodnie z tradycją 23 września 2024 r. przedszkolaki z Bańskiej 
Niżnej witały kolejną porę roku - jesień.

27

nr 4(34)/2024 HISTORIA I EDUKACJA



Uroczystość rozpoczęła się 
w grupie Zuchów, gdzie 
dzieci zgromadziły się, aby 

oglądać przedstawienie pt. „Kot 
w Butach”.

Centralnym punktem wyda-
rzenia był występ grupy teatral-
nej „Teatr Lalek - Bajka”, która 
zaprezentowała znaną bajkę pt. 
„Kot w Butach”. Dzieci z za-
partym tchem śledziły losy bo-
haterów, a ich radosne reakcje 
świadczyły o ogromnym zain-
teresowaniu przedstawieniem. 

Wspaniała gra aktorska i kolo-
rowe lalki przeniosły maluchy 
w świat fantazji i magii.

Po spektaklu na dzieci cze-
kał słodki poczęstunek w salach 
przedszkolnych, który dostarczył 
im jeszcze więcej radości. Pysz-
ne smakołyki sprawiły, że uśmie-
chy na twarzach dzieci były jesz-
cze szersze. Dzień Przedszkola 
to także czas na wspólne zaba-
wy i tańce. Wychowawczynie 
przygotowały mnóstwo atrakcji, 
które pozwoliły dzieciom na ak-

tywne spędzenie czasu. Tańce, 
zabawy ruchowe i różnorodne 
gry sprawiły, że atmosfera była 
pełna radości i śmiechu. Obcho-
dy Dnia Przedszkola były nie tyl-
ko czasem zabawy, ale również 
doskonałą okazją do integracji 
dzieci oraz umacniania więzi 
w przedszkolnej społeczności. 

Uśmiechnięte twarze i wspaniałe 
wspomnienia na pewno pozosta-
ną na długo w pamięci wszyst-
kich uczestników. Dziękujemy 
wszystkim, którzy przyczynili 
się do organizacji tego wyjątko-
wego dnia!

Tekst i zdjęcia:  
Katarzyna Kalata - Szczepaniec

Chętni uczniowie mieli 
przynieść dynie ozdobioną 
wspólnie z rodzicami. Ce-

lem konkursu było rozwijanie 
wyobraźni twórczej i kreatyw-
nego myślenia oraz rozbudzanie 
wśród uczniów zainteresowania 
językiem angielskim. Konkurs 
był podparty zajęciami języka 
angielskiego o tematyce związa-
nej z kulturą i tradycjami krajów 

anglojęzycznych.

W konkursie wzięło udział 
25 uczniów z różnych klasy. 
Pierwsze miejsce zdobył Filip 
Hryc z klasy II, drugie miejsce 
zdobył Sebastian Rączka z kla-
sy II wraz z bratem Bartoszem. 
Trzecie miejsce należało do Julii 
i Jakuba Chmiel (klasa II i III). 
Ponadto wszyscy uczniowie do-
stali dyplom oraz małe upomin-
ki. Konkurs cieszył się dużym 
zainteresowaniem, a prace były 

bardzo pomysłowe i kre-
atywne.

Tekst: Monika Szado,  
oprac. r/

Zdjęcia: Monika Szado,  
Dorota Sikoń

Konkurs Pumpkin - najpiękniejsza królowa jesieni

Dzień przedszkolaka

W październiku w szkole w Borze, odbył się 
konkurs techniczno-językowy dla uczniów 
klas 0-3, którego tematem była dynia.

W dniu 19 września 2024 roku w Gminnym Przedszkolu odbyły się radosne obchody 
Dnia Przedszkolaka, w których uczestniczyły wszystkie dzieci oraz ich wychowawczynie.
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W uroczystości wzięła 
udział delegacja szkoły 
w składzie: Katarzyna 

Rusnak (koordynator projek-
tu), Maria Jarząbek oraz ucznio-
wie Krzysztof Strzęp z klasy V, 
Andrzej Jarząbek z klasy I oraz 
Amelia Rusnak z klasy VI.

Małopolski Projekt Ekolo-
giczny składał się z trzech kon-
kursów:
	» „Ekoszkoła” to konkurs, 

w skład którego wchodzą 
cztery działania: uczniowie 
muszą wykonać prezentację 
multimedialną, film o ekolo-
gii, prace fotograficzne oraz 
makietę lub plakat.

	» „Ekoprzedszkole” skierowa-
ny jest do dzieci przedszkol-
nych, które muszą wykonać 
pracę plastyczną lub makietę.

	» „Ekouczeń” konkurs składa 
się z dwóch etapów, w których 
brana jest pod uwagę wiedza 
uczniów o ekologii.
W „Ekouczniu” uczniowie 

pisali test wiedzy obejmujący 
informacje z zakresu ekologii 
oraz ochrony przyrody, a tak-
że musieli wykazać się wiedzą 
o Wiśnicko-Lipnickim Parku 
Krajobrazowym oraz Rudniań-
skim Parku Krajobrazowym.

W etapie szkolnym 
wzięli udział: Julia Sikoń 
i Joanna Nędza z klasy 
VII, Maria Krzeptowska, 
Amelia Rusnak, Kata-
rzyna Gubała z klasy VI, 
Szymon Jarząbek, Krzysztof 
Strzęp z klasy V oraz Krzysztof 
Krzeptowski z klasy IV. Do etapu 
wojewódzkiego zakwalifikowali 
się: Krzysztof Strzęp, Katarzyna 
Gubała i Maria Krzeptowska.

W tym roku nasi uczniowie 
zostali laureatami tego presti-
żowego konkursu ekologiczne-
go. Poniżej przedstawiamy listę 
laureatów:
W konkursie „EKOUCZEŃ”:
	» Krzysztof Strzęp – III miej-

sce w Małopolskim Projekcie 

Ekologicznym w kategorii 
klas IV-VI szkoły podstawo-
wej.

W konkursie „EKOSZKO-
ŁA”:
	» Szymon Jarząbek – III miej-

sce w I Rundzie Małopolskie-
go Projektu Ekologicznego 
w kategorii film ekologiczny 
– runo leśne.

	» Amelia Rusnak, Antoni Ru-
snak i Szymon Jarząbek – III 
miejsce w III Rundzie Ma-
łopolskiego Projektu Ekolo-

gicznego w kategorii fotogra-
fia przyrody miejscowości, 
gminy.

W konkursie „EKOPRZED-
SZKOLE”:
	» młodszy oddział przedszkol-

ny - II miejsce w Małopol-
skim Projekcie Ekologicznym 
Ekoprzedszkole w kategorii 
plakat ekologiczny.
Serdecznie gratulujemy lau-

reatom konkursu oraz wszyst-
kim uczniom zaangażowanym 
w projekt „Ekoszkoła”, „Eko-
przedszkole” i „Ekouczeń” 2024.

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Rusnak

W tym dniu klasa V ze szko-
ły w Borze, przygotowała 
humorystyczny program 

artystyczny, by podziękować 
nauczycielom za dar nauki oraz 
trud włożony w wychowanie 
młodych pokoleń. Samorząd 
Uczniowski złożył życzenia oraz 

podarował wszystkim pracowni-
kom szkoły słodkie upominki.

Dyrektor Monika Mrosz-
czak-Gąsior wręczyła nagrody 
nauczycielom i pracownikom 
szkoły podkreślając wysiłek 
włożony w pracę edukacyjną 
na rzecz Uczniów, za zaangażo-

wanie i wspólnie 
pozyskane efekty.

Był również z nami Broni-
sław Stoch - Wizytator nowo-
tarskiej Delegatury Kuratorium 
Oświaty, który pogratulował 
uczniom wspaniałego występu 
oraz podziękował za trud wkła-

dany w wychowanie i kształce-
nie dzieci życząc jednocześnie 
satysfakcji i radości z wykony-
wanej pracy, a także dalszych 
sukcesów.

Tekst i zdjęcia: Monika Szado, 
oprac. r/

14 października przypada Dzień Edukacji Narodowej - święto 
nauczycieli, wychowawców, pedagogów i pracowników szkoły.  
Jest to okazja, do wyrażenia wdzięczności za wysiłek i wielkie serce 
wkładane na rzecz pracy z dziećmi.

Dzień Edukacji Narodowej w Borze

Szkoła Podstawowa z Bańskiej Wyżnej laureatem Wojewódzkiego 
Projektu Ekologicznego „Ekoszkoła – Ekoprzedszkole – Ekouczeń”!

13 listopada w Domu Kultury w Borzęcinie odbyło się spotkanie podsumowujące 16. edycję 
Wojewódzkiego Projektu Ekologicznego. W tegorocznej edycji wzięło udział około 60 szkół 
i przedszkoli z 15 powiatów województwa małopolskiego.
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Uroczystość rozpoczęła się 
od przedstawienia czę-
ści artystycznej, w której 

dzieci zaprezentowały swoje 

umiejętności – dając tym sa-
mym dowód, jak dużo już po-
trafią. Po części artystycznej, 
dzieci obiecały: zgodnie bawić 
się w przedszkolu, przychodzić 
każdego dnia z uśmiechem, słu-
chać pani i pomagać kolegom, 
być dzielnym przedszkolakiem. 
Następnie dyrektor Jolanta Sto-
larczyk dokonała uroczystego 
pasowania każdego dziecka na 
przedszkolaka. Na pamiątkę 
tego ważnego wydarzenia każ-
dy otrzymał dyplom i kolorowe 
torebki do malowania z niespo-
dzianką w środku ufundowane 
przez rodziców.

Tekst i zdjęcia: Anna Białońska

Pierwszoklasiści przygo-
towywali się do tego dnia 
wytrwale i starannie pod 

kierunkiem swojej wychowaw-
czyni pani Anny Doleżucho-
wicz, która uroczyście powitała 
wszystkich przybyłych gości: 
rodziców, nauczycieli oraz 
uczniów. Oficjalna część roz-
poczęła się od wprowadzenia 
pocztu sztandarowego i odśpie-
wania hymnu państwowego.

Następnie uczniowie przed-
stawili program artystyczny, 
podczas którego wzorowo za-
prezentowali swoje umiejęt-
ności recytatorskie, aktorskie, 
muzyczne oraz taneczne. Wy-
kazali się również dużą wie-
dzą o właściwym zachowaniu 

się w szkole, o bezpieczeństwie 
w ruchu drogowym. Dali się po-
znać także jako młodzi patrioci, 
kochający swoją Ojczyznę.

Najważniejszą częścią uro-
czystości, na którą wszyscy 
czekali było ślubowanie oraz 
pasowanie na ucznia, którego 
w imieniu Dyrektor Renaty Ja-
gody dokonała p.o Dyrektora 
Dorota Sztokfisz.

Pierwszoklasiści głośno 
i z przekonaniem przyrzekali 
być dobrymi i pilnymi uczniami 
oraz rzetelnie wypełniać swoje 
obowiązki. W ten sposób zostali 
oni oficjalnie włączeni do grona 
Uczniów Szkoły Podstawowej 
im. Świętego Wojciecha w Bań-
skiej Wyżnej. Ukoronowaniem 
aktu pasowania było wręczenie 
uczniom pamiątkowych dyplo-
mów.

Po uroczystości odbyło się 
sympatyczne i słodkie spotkanie 
uczniów i rodziców

z wychowawcą w sali lek-
cyjnej. Na pamiątkę tego wyda-
rzenia pierwszoklasiści dostali 
upominki, które zapewne posłużą 
im w pogłębianiu wiedzy.

Ten dzień na pewno na dłu-
go pozostanie w pamięci naszej 
szkolnej rodziny.

Wszystkim pierwszoklasi-
stom w tak ważnym dla nich 
dniu życzymy wielu sukcesów 
na nowej drodze obowiązków 
szkolnych, zaś rodzicom gratulu-
jemy wspaniałych pociech.
Tekst i zdjęcia:Anna Doleżuchowicz, 

oprac. r/

Ślubowanie i pasowanie uczniów klasy 
pierwszej w szkole w Bańskiej Wyżnej

16 października miała miejsce niezwykle ważna dla życia szkoły Uroczystość Ślubowania i Pasowania 
uczniów klasy pierwszej. To wydarzenie jest piękną, szkolną tradycją kultywowaną od wielu lat.

Pasowanie na Przedszkolaka
1 października 2024r. w oddziale przedszkolnym 
w szkole w Bańskiej Niżnej w grupie „Motylki” 
odbyło się uroczyste Pasowanie Przedszkolaka.
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Nazwa Dzień Edukacji 
Narodowej pochodzi od 
powołanej przez Sejm 

w 1773 roku z inicjatywy króla 
Stanisława Augusta Poniatow-
skiego, Komisji Edukacji Naro-
dowej – pierwszego w Europie 
ministerstwa oświaty, które za-
jęło się reformowaniem szkol-
nictwa w Polsce i uczyniło nasz 
kraj prekursorskim w tej dzie-
dzinie.

Działalność Komisji Edu-
kacji Narodowej miała prze-
łomowe znaczenie w historii 
polskiego szkolnictwa. Opra-
cowano wówczas nowe progra-
my nauczania, zorganizowano 
na nowo szkoły średnie, zre-

formowano szkoły wyższe. 
Reforma szkolnictwa miała 
stanowić istotne ogniwo re-
formy państwa, jej celem było 
wykształcenie pokolenia Po-
laków świadomych swoich 
obowiązków obywatelskich, 
wyposażonych w wiedzę uży-
teczną, opartą na ówczesnych 
zdobyczach nauki.

W szkole w Maruszynie 
Górnej, z okazji obchodów 
Dnia KEN, odbyła się uroczy-
sta akademia przygotowana 
przez Uczniów pod okiem 
wychowawców Małgorzaty 
Potyry i Tomasza Mazura.
Tekst i zdjęcia: Konrad Kuźmiński, 

oprac. r/

Pierwszoklasiści wraz z kole-
gami i koleżankami z klasy 
drugiej w obecności Dyrekcji 

Szkoły, nauczycieli i rodziców 
zaprezentowali krótki program 
artystyczny, w którym zdali 
pierwszy egzamin na ucznia. 
Pochwalili się wiedzą na temat 
bezpieczeństwa, zasad dobrego 
zachowania, wiedzy o swoim 
kraju, a wierszem i piosenką 
udowodnili, że są godni być 
uczniami.

Doniosłym momentem uro-
czystości było złożenie przez 
dzieci ślubowania na sztan-
dar szkoły oraz pasowanie na 
uczniów, którego dokonała dy-
rektor szkoły Brygida Strzęp. 
W ten sposób pierwszoklasiści 
zostali oficjalnie włączeni do 
grona uczniów Szkoły Podsta-
wowej im. Świętej Jadwigi Kró-
lowej w Skrzypnem.

Na koniec dzieci otrzymały 
pamiątkowe dyplomy i drobne 

upominki, nie zabrakło również 
wspólnej fotografii. Po zakoń-
czeniu części oficjalnej wszyscy 
uczestnicy udali się do klasy na 

słodki poczęstunek przygotowa-
ny przez rodziców.

Tekst i zdjęcia:  
Barbara Magdziak

„Naukę czas zacząć…
Szkoła cichutko drzwi uchyliła,
dzieci do siebie zaprosiła.”

W Szkole Podstawowej w Skrzypnem, w dniu 
21 października, odbyła się niezwykle ważna 
uroczystość – Ślubowanie uczniów klasy pierwszej.

14 października obchodzimy Dzień Komisji Edukacji Narodowej. Tego dnia dziękujemy wszystkim Pracownikom 
Oświaty za ich wkład w edukację i wychowanie naszych dzieci i wnuków. Sami zaś często wspominamy 
naszych nauczycieli, często tych wymagających, 
inspirujących, którzy odkryli przed nami świat.

Szkoła w Maruszynie Górnej świętuje 
Dzień Komisji Edukacji Narodowej
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Do pasowania na przedszko-
laka, przystąpiły dzieci 
z grupy „Tuptusie” oraz 

z grupy „Zuchy”. Święto naszych 
najmłodszych przedszkolaków, 
było wyjątkowym wydarzeniem 
pełnym radości i emocji. Dzie-
ci z dumą prezentowały swoje 
umiejętności, a rodzice z za-
chwytem obserwowali, jak ich 
pociechy stają się częścią przed-
szkolnej społeczności.

Uroczystość była pełna za-
bawnych momentów, występów 

i wzruszających chwil, które na 
zawsze pozostaną w sercach za-
równo dzieci, jak i ich bliskich. 
Po części artystycznej i uroczy-
stym przyrzeczeniu maluchów 
odbył się wspaniały poczęstunek, 
który pomogli zorganizować ro-
dzice dzieci.

Pasowanie na przedszkolaka 
to wspaniałe rozpoczęcie nowej 
przygody w świecie przedszkola 
dla naszych dzielnych Tuptusiów 
i Zuchów!

Tekst i zdjęcia: Klaudia Strama

Był to radosny i wyjątkowy 
dzień dla całej społeczno-
ści szkolnej. Przygotowania 

do tego wydarzenia pozwoliły 
dzieciom uświadomić sobie, ze 

skończył się etap przedszkolny, 
a rozpoczął się czas radosnej 
nauki przez zabawę i systema-
tyczną pracę. Uczniowie odśpie-
wali ,,Hymn pierwszoklasisty” 

podkreślając, że ,,w szkole wiele 
dzieje się, przyjaciele na nich 
czekają i przygody nowe wzy-
wają”. Prysły pierwsze obawy 
i lęki związane z nowymi obo-

wiązkami i wymaganiami. 
Pierwszoklasiści śpiewali - 
,,tu czeka na nas miła pani 
dyrektor, troskliwa wycho-
wawczyni, kolorowa sala 
lekcyjna, nauczyciele - oni 
są z nami, na nich zawsze 
można liczyć”.

Dzieci wykazały się pierw-
szymi szkolnymi umiejętno-
ściami - znajomością zasad 
ruchu drogowego, liczyły, 
dzieliły wyrazy na głoski i sy-

laby, śpiewały piosenkę w języ-
ku angielskim. Zaprezentowały 
znajomość symboli narodowych 
oraz zatańczyły poloneza.

Punktem kulminacyjnym uro-
czystości było ślubowanie i pa-
sowanie na ucznia. Pierwszokla-
siści zobowiązali się do pilnego 
wypełniania obowiązków i po-
magania słabszym i młodszym 
od siebie. Dyrektor Jolanta Sto-
larczyk wręczyła uczniom klasy 
I pamiątkowe dyplomy.

Dzieci otrzymały także pierw-
szą lekturę szkolną oraz kuferki 
z niespodzianką od rodziców. 
Następnie Pani bibliotekarka 
pasowała ich na czytelników 

szkolnej biblioteki.
Starsi koledzy gratulując 

pierwszakom włączenia do 
wspólnoty szkolnej, podkre-
ślili słowa pani dyrektor i wy-
chowawczyni, że od tej chwili 
są pełnoprawnymi uczniami 
Szkoły Podstawowej im. św. 
Kazimierza Jagiellończyka 
w Bańskiej Niżnej.

Uroczystość zakończyła 
się słodkim poczęstunkiem. 
Wychowawczyni podzięko-
wała rodzicom za zaangażo-
wanie w przygotowanie tego 
wydarzenia.

Tekst i zdjęcia: Irena Topór

Pasowanie na Przedszkolaka 
w Gminnym Przedszkolu 
w Szaflarach

24 i 25 października w Gminnym Przedszkolu 
odbyło się uroczyste pasowanie na przedszkolaka 
najmłodszych przedszkolaków.

Ślubowanie pierwszoklasistów w Bańskiej Niżnej
Jak co roku - 14 października 2024 roku – w Święto Komisji Edukacji Narodowej odbyło się ślubowanie 
pierwszoklasistów w Szkole Podstawowej im. św. Kazimierza Jagiellończyka w Bańskiej Niżnej.
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Zanim pierwszoklasiści zostali 
przyjęci do grona społeczno-
ści szkolnej zaprezentowali 

swoje umiejętności, zaśpiewali 
piosenki i przepięknie recytowali 
wiersze. Szyku i dostojności tej 
szczególnej chwili dodał prze-
pięknie wykonany przez pierw-
szoklasistów taniec “Poloneza 
czas zacząć ...”

Gotowi, odświętnie ubrani 
w góralskie stroje i bardzo prze-
jęci, przystąpili do ślubowania, 
które wzbudziło wiele emocji. 
Aktu pasowania dokonał dyrek-

tor szkoły Konrad Kuźmiński. 
Tym samym pierwszoklasiści zo-
stali włączeni do braci uczniow-
skiej szkoły. Dowodem były akty 
pasowania na ucznia wręczone 
dzieciom przez wychowawczy-
nię Lucynę Leśniak- Mazur.

Uczniom klasy pierwszej 
życzymy wielu sukcesów w na-
uce, nieustającego uśmiechu, 
a przede wszystkim czerpania 
radości z każdej chwili spędzonej 
w szkole.
Tekst i zdjęcia: Wioleta Guzik – Róg, 

oprac. r/

14 października przedszkola-
ki obchodziły uroczyście 
Dzień Edukacji Narodo-

wej, popularnie zwanym Dniem 
Nauczyciela. Dzieci miały okazję 
wypowiedzieć się podczas burzy 
mózgów: „Jakie cechy powinien 
mieć nauczyciel”. Podczas roz-
mowy na temat zawodu nauczy-
ciela dzieci wymieniały akcesoria 
potrzebne nauczycielowi do pra-
cy. Narysowały też portret pani.

Najstarsza grupa przedszkol-
na, Asy w imieniu wszystkich 

dzieci zaśpiewały piosenkę 
i złożyły życzenia wszyst-
kim pracownikom przedszkola, 
podczas krótkiego spotkania ca-
łej społeczności przedszkolnej 
oraz podarowały słodki upomi-
nek.

Życzymy Pani Dyrektor 
i wszystkim Pracownikom 
Przedszkola spełnienia marzeń 
i satysfakcji z wykonywanej 
pracy.

Tekst i zdjęcia: Władysława 
Szczechowicz, oprac. r/

Pasowanie Uczniów 
Szkoły Podstawowej 
w Maruszynie Górnej

8 listopada 2024 r. w szkole podstawowej 
w Maruszynie Górnej odbyła się w uroczystość 
ślubowania i pasowania uczniów. To bardzo 
ważne wydarzenie nie tylko dla najmłodszych, 
ale również dla ich rodziców.

Dzień nauczyciela 
w Gminnym 
Przedszkolu

Trzeba mieć wielkie serce, 
by kształcić młodych ludzi”.
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Każda klasa przygotowała jed-
ną pieśń, były to pieśni z róż-
nych okresów naszej historii. 

Konkurs odbył się w dwóch kate-
goriach wiekowych: klasy I- IV 
oraz klasy V-VIII.

Uczestników oceniało Jury 
w składzie:
	» Brygida Strzęp – Dyrektor SP 

w Skrzypnem,
	» Henryk Chrobak – nauczyciel 

SP w Skrzypnem,

	» Jan Czesław Joniak 
– muzyk regional-
ny, nauczyciel gry 
na instrumentach ludowych,

	» Rafał Kilanowicz – muzyk, 
organista.

I miejsca w swoich kategoriach 
wiekowych wyśpiewały: klasa II 
z piosenką “Chłopaki z AK” pod 
kierunkiem MonikiPeciak oraz 
klasa VIII z pieśnią “Rozkwitały 

pąki białych róż” pod kierunkiem 
Danuty Gołębiowskiej. Laureaci 
mieli możliwość zaprezentowa-
nia się podczas Koncertu Pieśni 
Patriotycznej :Śpiewamy dla Nie-
podległej” w kościele parafialnym 
w Skrzypnem.

Nagrody dla wszystkich klas 
ufundował ks. proboszcz Adam 

Biłka oraz Rada Rodziców - ser-
decznie dziękujemy.

Gratulujemy wszystkim 
wykonawcom oraz ich wycho-
wawcom za śpiewający wyraz 
patriotyzmu.

Tekst i zdjęcia:  
Monika Peciak, oprac. r/

Przygotowania do uroczysto-
ści trwały od początku roku 
szkolnego. Wychowawczy-

ni klasy pierwszej Bożena Hu-
zior, zapoznawała i wdrażała 
swoich uczniów do pełnienia 
różnych obowiązków wynika-
jących z faktu rozpoczęcie nauki 
w szkole.

Klasa pierwsza przygotowała 
na dzień ślubowania część ar-

tystyczną, aby zaprezentować 
swoje umiejętności i zdolności 
przed licznie zgromadzoną pu-
blicznością. Pierwszakom 
w przedstawieniu pomogli 
uczniowie z klasy II, IV, V oraz 
z VII. Obecni na ślubowaniu 
oceniali umiejętności uczniów. 
Wszystkie  zadania wykonali 
bardzo dobrze. Zdobyli 4 klucze 
z poszczególnych krain- śpiewu, 

pracy, miłości i mądrości, które 
pozwoliły im stać się prawdzi-
wymi uczniami. Po zakończeniu 
części artystycznej uczniowie 
złożyli przysięgę na Sztandar 
Szkoły.  Następnie dyrektor 
szkoły Maria Niedośpiał pa-
sowała każde dziecko z klasy 
pierwszej na ucznia  poprzez 
dotknięcie jego ramienia dużą 
kredką. Złożyła też życzenia 
wielu sukcesów w nauce wszyst-
kim uczniom. Przedstawiciele 
rodziców wręczyli pierwszakom 
słodkie rożki obfitości.

Po ślubowaniu przyszedł 
czas na uroczysty apel przy-
gotowany przez Samorząd 
Uczniowski z okazji Dnia 
Edukacji Narodowej- święto 
nauczycieli, wychowawców, 
pedagogów oraz innych pra-
cowników oświaty, powszech-
nie znany też jako Dzień Na-
uczyciela. To moment do 

wyrażenia wdzięczności. Nie 
zabrakło upominków, życzeń 
i braw wystosowanych w kie-
runku nauczycieli zarówno od 
uczniów, jak i od rodziców.

Miłym akcentem było wręcze-
nie nagród nauczycielom przez 
dyrektora szkoły, za szczególne 
osiągnięcia w pracy dydaktycz-
no- wychowawczej oraz za pro-
mowanie wśród uczniów pięk-
nych postaw i wartości.

Wszystkim Nauczycie-
lom jeszcze raz dziękujemy za 
starania, które wkładają w nasze 
wychowanie i edukację.

Wierzymy, że ten wysiłek 
uczyni z nas ludzi mądrych 
i szlachetnych.

Dziękujemy za codzienne, 
niezwykle trudne i mozolne bu-
dowanie naszych wnętrz.

Uczniowie
Tekst: Bożena Huzior, oprac. r/

Zdjęcia: Anna Królczyk

Ślubowanie pierwszoklasistów i Dzień Edukacji Narodowej
14 października, w Szkole Podstawowej w Maruszynie Dolnej odbyło się ślubowanie klasy pierwszej.

Szkolny Konkurs Pieśni Patriotycznej w Skrzypnem
6 listopada 2024 r. w szkole w Skrzypnem odbył się konkurs Pieśni Patriotycznej, 
w którym śpiewająco udział wzięły wszystkie klasy.
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13 listopada w szkole w Bań-
skiej Wyżnej odbył się 
uroczysty apel z okazji 

Narodowego Święta Niepodle-
głości. Uroczystość rozpoczęła 
się od wprowadzenia pocztu 
sztandarowego i odśpiewa-
nia hymnu narodowego. W tej 
podniosłej atmosferze kontynu-
owano dalszą część artystyczną, 
montaż słowno-muzyczny przy-
gotowany przez uczniów klasy V 
wraz z wychowawcą.

Część artystyczna wprowa-
dziła zebranych w atmosferę 
wydarzeń poprzedzających 
wiekopomną datę 11 listopada 
1918 roku. Uczniowie wcie-
lili się w bohaterów tamtych 
czasów. By lepiej zrozumieć 
jak ważna jest dla nas niepod-
ległość kraju i co grozi nam 
jeśli taką autonomię stracimy, 
w scenkach przedstawili zebra-
nym piątoklasiści. Całość prze-
platana była pięknym śpiewem 
patriotycznych pieśni. Ucznio-
wie przypomnieli zebranym tra-

giczne wydarzenia minionych 
lat, czasy gdy Polska była pod 
zaborami. Innym celem przed-
stawienia było wzbudzenie re-
fleksji i uświadomienie, że takie 
wydarzenia mogą się powtórzyć, 
dlatego naszym obowiązkiem 
jest pamiętać, bo jak powiedział 
Józef Piłsudski „Kto nie szanu-
je i nie ceni swojej przeszłości, 
ten nie jest godzien szacunku 
teraźniejszości ani prawa do 
przyszłości”.

Mamy nadzieję, że aka-
demia była dla wszystkich 
wielką lekcją patriotyzmu 
i historii oraz wyrazem 

pamięci o tych, dzięki którym 
żyjemy w wolnej Polsce.

Tekst i zdjęcia:  
Joanna Żółtek-Babiarz

Uroczystość rozpoczęła się 
od powitania gości przez 
wychowawcę oraz Dyrek-

tor szkoły Marię Niedośpiał. 
Następnie odbyła się część ar-
tystyczna, w której dzieci zapre-
zentowały swoje umiejętności 
– dając tym samym dowód, jak 
dużo już potrafią. Były więc, 
wierszyki, piosenki, zabawy 
ruchowe i tańce.

Po części artystycznej, dzieci 
obiecały:
	» zgodnie bawić się w przed-

szkolu,
	» przychodzić każdego dnia 

z uśmiechem,

	» słuchać pani i pomagać ko-
legom,

	» być dzielnym przedszkola-
kiem.

Po złożonej obietnicy, na-
stąpił akt pasowania, czyli 
dotknięcie ramienia każdego 
przedszkolaka ogromną kred-
ką przez Panią Dyrektor.

Na pamiątkę tego ważne-
go wydarzenia każdy przed-
szkolak otrzymał przypinkę, 
dyplom pasowania, upominek 
od wychowawcy oraz od Ro-
dziców kuferek ze słodką nie-
spodzianką w środku.

Na zakończenie tak emocjo-
nującego przedstawienia czekał 
na dzieciaki słodki poczęstunek 
przygotowany przez Rodziców. 
Dla przedszkolaków było to 

wielkie przeżycie, a dla rodziców 
powód do dumy i zadowolenia 
ze swoich pociech.

Zdjęcia i tekst: Danuta Bryja

Pasowanie na Przedszkolaka – ważna sprawa!
22 października 2024 roku w oddziale przedszkolnym Szkoły Podstawowej w Maruszynie Dolnej 
odbyła się bardzo ważna uroczystość dla dzieci- Pasowanie na Przedszkolaka.

Akademia z okazji Narodowego Święta Niepodległości 
w Szkole Podstawowej w Bańskiej Wyżnej

Wolność nie jest nam dana raz na zawsze, wolność stale trzeba zdobywać – Święty Jana Paweł II.
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Wśród laureatów 
znaleźli się Laura 
Gacek, Karolina 

Mąka, Zosia Chrobak. 
Wykonały one prace, któ-
re najbardziej spodobały 
się jurorom. Gratulujemy 
im sukcesów, jak również 
innym uczniom biorącym 
udział w konkursie.

Tekst i zdjęcia:  
Weronika Trochimiuk, 

oprac. r/

Uroczystość rozpoczęła się od 
przywitania przez Dyrek-
tor Przedszkola Panią Ka-

tarzynę Pająk-Budz zebranych 
przedszkolaków i personelu oraz 
podkreśleniu jak ważne jest to 
święto dla nas Polaków.

Część artystyczną przygoto-
wały dzieci z grupy „Bystrzaki” 
pod kierunkiem wychowawczyń 
Marzeny Chowaniec-Szczot-
ki oraz Katarzyny Kurańdy. 
Przepiękna sceneria oraz stroje 

wszystkich przedszkolaków, któ-
re były utrzymane w barwach 
biało-czerwonych dodatkowo 
podkreśliły doniosły charakter 
uroczystości. „Bystrzaki” 
zaprezentowały wierszyki 
przybliżające historię naszego 
kraju, opisujące piękno Polski 
i jej tradycje oraz symbole na-
rodowe. Występ przeplatany 
był piosenkami opowiadają-
cymi o drodze do wolności 
Polski oraz o naszych sym-

bolach narodowych i stolicy. 
Przedszkolaki zaprezentowały 
także taniec do melodii z filmu 
„Noce i dnie” oraz zagrały na 
instrumentach do melodii pieśni 
patriotycznej „Szara piechota”.

Na zakończenie przedszkol-
nych obchodów Święta Niepod-
ległości wszystkie dzieci wspól-

nie zaśpiewały piosenkę „Jestem 
Polakiem”.

Gminne Przedszkole przyłą-
czyło się także do ogólnopolskiej 
akcji „Szkoła do hymnu” i cała 
społeczność odśpiewała hymn 
narodowy.

Tekst i zdjęcia: Natalia Wolf,  
oprac. r/

Obchody Dnia Niepodległości w Gminnym Przedszkolu w Szaflarach

Nagrody i wyróżnienia w Powiatowym 
Konkursie Plastycznym „Niepodległość”

8 listopada w Gminnym Przedszkolu w Szaflarach 
odbyła się uroczystość z okazji Narodowego 
Święta Niepodległości.

Uczniowieze Szkoły Podstawowej w Borze, zdobyli nagrody 
i wyróżnienia w Powiatowym Konkursie Plastycznym 
„Niepodległość”.
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Podczas koncertu wystąpił 
zespół „Skrzypnianki” 
działającyprzy Szkole 

Podstawowej w Skrzypnem 
pod kierunkiem Moniki Pe-
ciak, towarzyszyła im ka-
pelagóralskiej w składzie: 
Robert Rzepka, Maciej 
Haładyna, Krzysztof Lu-
berda, Mateusz Żółtek oraz 
ZwiązekPodhalan Oddział 
Skrzypne z prezeską Mał-
gorzatą Krauzowicz i ks. 
proboszczem Adamem 
Biłką.

Podczas koncertu zapre-
zentowali się laureaci szkolnego 
konkursu pieśni patriotycznej 
uczniowie klasy II oraz przed-
szkolaki pod kierunkiem Pań-
Aleksandry Niemiec, Moniki 
Białoń oraz Joanny Palki.

Poprzez wspólną modlitwę 
w czasie mszy św. poprzedzają-
cej koncert, wspólny śpiew pie-
śni patriotycznych, wywieszenie 
flag biało-czerwonych, Skrzyp-
nianie oddali hołd Tym wszyst-
kim, którzy walczyli i umierali 
za Ojczyznę, byśmy teraz mogli 
żyć w WOLNEJ POLSCE.

Podkreślić należy fakt, że 
pieśni zawsze towarzyszyły 
najważniejszym wydarze-
niom naszej historii, krzewiły 
ducha polskości, wskrzeszały 
pamięć o dawnych bohaterach, 
a w czasach klęsk przypominały 
o zwycięskich bitwach i często 
zagrzewały do boju oraz bywały 
modlitwą.

Już dziś, zapraszamy na ko-
lejny koncert pieśni patriotycz-
nych za rok.

Tekst i zdjęcia: Monika Peciak, 
oprac. r/

Z inicjatywy szkolnego wo-
lontariatu, którym kierują 
nauczycielki M. Bocheńska 

oraz Kinga Jagła-Tokarska, wy-
chowankowie zebrali artykuły 
szkolne i biurowe, jak pisaki, 
farby, kredki i inne dla dzieci 
z tamtejszej szkoły.

Podczas wycieczki do Ziemi 
Kłodzkiej w Nysie przekazano 
zebrane dary nauczycielom ze 

szkoły w Niwnicy. Był to bardzo 
wzruszający moment dla wszyst-
kich uczniów oraz nauczycieli, 
a także obdarowanych. W krót-
kiej rozmowie dowiedzieliśmy 
się, że placówka nadal walczy 
ze skutkami powodzi. Artykuły 
biurowe zostaną wykorzystane 
podczas lekcji plastyki i techniki.

W listopadzie wolontariusze 
z klasy 6, kwestowali pod Ko-

ściołem św. Wojciecha w Za-
skalu na rzecz Fundacji Adama 
Worwy. Po jednej mszy udało 
się zebrać 517 zł. Po zbiórce 
wolontariusze zostali zapro-
szeni do Państwa Beaty i Paw-
ła Gacków na pyszny rosół 
oraz słodki poczęstunek.

Z serca dziękujemy!
Tekst i zdjęcia:  

Kinga Jagła- Tokarska

Uczniowie z pomocą szkole w Niwnicy
W ramach akcji „Szkoła-szkole” uczniowie ze Szkoły Podstawowej 
w Zaskalu nawiązali współpracę z poszkodowaną przez powódź 
Szkołą Podstawową w Niwnicy (4 km od Nysy).

Skrzypnianki Śpiewają dla Niepodległej
17 listopada 2024 roku, w 106. rocznicę Odzyskania Niepodległości przez Polskę, 
jak co roku, w Kościele Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Skrzypnem odbył się niezwykły 
Koncert Pieśni Patriotycznych „Razem śpiewajmy dla Niepodległej”.
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W II Gminnym Konkursie 
Poetycko-Ilustratorskim 
im. Wisławy Szymbor-

skiej Zuzanna Murzańska z kl. 
II (opiekun Dorota Rokicka) 
oraz Natalia Pawlikowska z kl. 
V (opiekun Agnieszka Cierniak) 
zdobyły wyróżnienia. Obie 
dziewczynki zostały też wyróż-
nione w konkursie „Szczęśli-
we życie to bezpieczne życie”, 

w którym Wojciech Kołkowski 
z kl. V zajął I miejsce (opie-
kunowie Irena Topór iDorota 
Rokicka).

W konkursie plastycznym 
„Kurierzy Tatrzańscy – boha-
terowie wojennych szlaków” 
Bartłomiej Gandera z zerówki 
zdobył wyróżnienie (opiekun 
Weronika Jamróz-Gałdyn).

Wszystkie dzieci z trzech 
oddziałów przedszkolnych 
wzięły udział w Gminnym 
Konkursie Plastycznym 

„Nowe zakończenie bajki…”, 
uzyskując wyróżnienie (gru-
pa „Sówki”, czyli 5-latki pod 
opieką Joanny Hadowskiej) 
oraz dwie nagrody (zerówka 
i grupa „Motylki”, czyli dzieci 
3- i 4-letnie; opiekunowie We-
ronika Jamróz-Gałdyn iAnna 
Białońska).

W wojewódzkim konkursie 
„Święci Podhala, Spisza i Ora-
wy” swoją wiedzę sprawdzili 
dwaj piątoklasiści – Wojciech 

Kołkowski i Hubert 
Hadowski, który zajął 
II miejsce (opiekun 
Maria Felsztyńska).

Dobre wyniki 
uzyskiwali także re-
prezentanci szkoły 
w zawodach spor-
towych. Uczniowie 
kl. VI zdobyli II 
miejsce w mistrzo-
stwach gminy w pił-
ce nożnej dla kl. IV 
- VI, a z podobnych 
zawodów dla klas 
VI - VIII zarówno 
drużyna chłopców, 
jak i dziewcząt przy-

wiozły brązowe medale. W mi-
strzostwach gminy w unihokeju 
trzecie miejsca zajęły zespoły 
chłopców i dziewcząt. Jeszcze 
lepiej spisała się unihokejowa 
reprezentacja mieszana, zdoby-
wając srebro. Młodzi sportowcy 
przygotowywali się do meczów 
pod okiem nauczycielaRafała 
Gąsiora.

W Gminnym Konkursie Re-
cytatorsko-Gawędziarskim im. 
A. Kudasika i B. Werona wy-
różnienia zdobyły: Anna Mucha 
z zerówki (opiekun Weronika 
Jamróz-Gałdyn), Zuzanna Mu-
rzańska z kl. II (opiekun Dorota 
Rokicka), Julia Palarczyk z kl. 
III (opiekun Anna Sichelska) 
i Martyna Staszel z kl. V (opie-
kun Agnieszka Cierniak). II 
miejsce w kategorii gawędzia-
rzy zajęła Martyna Mucha z kl. 
VIII (opiekun Stanisław Bie-
lecki), a w tej samej kategorii 
w grupie młodszej (kl. IV - VI) 
triumfowała Nikola Wyroba 
z kl. V (opiekun Agnieszka 
Cierniak).

Tekst i zdjęcia:  
Krzysztof Cierniak

Sukcesy uczniów z Bańskiej Niżnej
W bieżącym roku szkolnym uczniowie ze szkoły w Bańskiej Niżnej mogą się 
pochwalić wieloma osiągnięciami w różnych dziedzinach.
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Celem akcji są: 
uświadomienie 
uczniom ich moc-

nych stron, budowanie 
poczucia własnej war-
tości, wzmacnianie 
własnego pozytyw-
nego wizerunku, in-
tegracja klasy, uświa-
domienie uczniom, 
dlaczego ważne jest 
ich własne zaanga-
żowanie w proces 
uczenia się. W Szkole 
Podstawowej im. Świętego Woj-
ciecha w Bańskiej Wyżnej każda 
klasa wybrała działanie, które 
zostało zrealizowane w dniach 
21-25 października.

Uczniowie klasy I tworzyli 
maski superbohaterów oraz tar-
cze. Podczas rozmowy wszyscy 
stwierdzili, że pochwały oraz 
miłe słowa bardzo motywują ich 
do dalszego działania, ale słowa 
mogą również bardzo ranić, dla-
tego powinniśmy zwracać uwagę 
na to, co mówimy, dyskutować 
nad tym, co jest dla nas ważne, 
ale też zwracać uwagę na to, co 
czują inni.

Klasa II wykonała Drzewo 
Mocy, na którym pojawiły się 

liście, ze słowami, które budują 
poczucie wartości w każdym 
uczniu. Każde dziecko wybrało 
swoje słowo, które najbardziej 
mu pomaga w dążeniu do celu. 
Drzewo było imponujące.

Inspirujące plakaty powstały 
w klasie III, a zakładki z mo-
tywującymi cytatami powsta-
ły w klasie IV i V. Uczniowie 
podarowali swoje prace swoim 
koleżankom i kolegom.

Drabina sukcesu powstała 
w klasie VI. Uczniowie zbudo-
wali ją z drewnianych listewek 
różnej długości. Dzięki współ-
działaniu drabina okazała się sta-
bilna, a jej budowa przypomniała 
uczniom, że na początku zawsze 

jest trudno. Jednak 
dzięki wytrwałości 
i wyznaczonemu celo-
wi możemy osiągnąć 
sukces.

Korony Supermocy 
prezentowały wyjąt-
kowe cechy uczniów 
klasy VII, min.: odwa-
gę, poczucie humoru, 
kreatywność czy przy-
jacielskość.

Najstarsi uczniowie 
podzielili się swoim do-
świadczeniem i mądrością życio-
wą, przygotowując motywujące 
cytaty na każdy dzień tygodnia.

Realizacja akcji przez 
uczniów naszej szkoły przeszła 

najśmielsze oczekiwania. Wyko-
nane przez nich prace były inspi-
rujące i motywujące. Wszyscy 
dobrze się bawili odkrywając 
swoje wyjątkowe cechy.

Tekst i zdjęcia: Sylwia Rypel

Tydzień uczniowskiej supermocy 
w szkole w Bańskiej Wyżnej

Sukces jest jak wspinanie się po drabinie! To hasło przewodnie tegorocznej 
edycji Tygodnia Uczniowskiej SuperMocy.
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5 listopada rozstrzygnięty 
został Gminny Konkurs 
Plastyczny pt. „Nowe za-

kończenie bajki..”. Do kon-
kursu przystąpiło 13 grup z 7 
Szkół i Przedszkoli z terenu 
Gminy Szaflary.

Komisja przyznała na-
grody i wyróżnienia zgod-
nie z kryteriami, określonymi 
w regulaminie konkursu.

KATEGORIA 3-4 LATKI
Nagrody:
	» Szkoła Podstawowa 

w Bańskiej Niżnej - gru-
pa „Motylki”,

	» Gminne Przedszkole 
w Szaflarach - grupa 
„Zuchy”

Wyróżnienia:
	» Szkoła Podstawowa 

w Bańskiej Wyżnej, 
młodszy oddział przed-
szkolny,

	» Szkoła Podstawowa 
w Maruszynie Górnej - 
grupa „Biedronki”

KATEGORIA 5-6 LATKI
Nagrody:
	» Szkoła Podstawowa 

w Bańskiej Niżnej - od-
dział przedszkolny „0”,

	» Szkoła Podstawowa 
w Bańskiej Wyżnej - 
grupa „Tygryski”,

	» Gminne Przedszkole 
w Szaflarach - grupa 
„Asy”,

	» Gminne Przedszkole 
w Szaflarach - grupa 
„Bystrzaki”

Wyróżnienia:
	» Przedszkole z Widokiem 

w Zaskalu - grupa „Kra-
snale”,

	» Szkoła Podstawowa 
w Bańskiej Niżnej – 
grupa „Sówki”,

	» Szkoła Podstawowa 
w Zaskalu - oddział 
przedszkolny,

	» Gminne Przedszkole 
w Szaflarach - grupa 
„Smyki”,

	» Szkoła Podstawowa 
w Szaflarach - oddział 
przedszkolny

Organizatorzy konkur-
su składają serdeczne po-
dziękowania wszystkim 
nauczycielom za wysiłek 
i zaangażowanie włożone 
w przygotowanie wspólnie 
z dziećmi pracy plastycznej 
na konkurs.

Konkurs był organizowa-
ny w ramach „Narodowego 
Programu Rozwoju Czytel-
nictwa” przy współpracy 
z radą Rodziców.

Tekst i zdjęcia:  
Katarzyna Kuranda

Cała społeczność szkolna spo-
tkała się na montażu słowno-
-muzycznym dla uczczenia 

osoby i dzieła Jana Pawła II, pod 
kierunkiem ks. Tomasza Grze-
siaka. Punktem kulminacyjnym 
obchodów szkolnego Dnia Pa-
pieskiego było wspólne odśpie-
wanie Barki, ulubionej pieśni 
św. Jana Pawła II. Ten dzień był 
wdzięcznością i łącznością du-
chową z Ojcem Świętym Janem 
Pawłem II oraz jego nauczaniem.

Dzień Papieża Jana Pawła II 
topolskie święto obchodzone 

co roku 16 października, usta-
nowione przez Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej w hołdzie 
papieżowi Polakowi Janowi 
Pawłowi II. Równolegle ob-
chodzony jest przez Kościół 
katolicki w Polsce Dzień Papie-
ski, przypadający w niedzielę 
bezpośrednio poprzedzającą 
rocznicę wyboru Karola Woj-
tyły na papieża.

Z całego serca dziękujemy 
wszystkim, którzy przybyli.

Tekst i zdjęcia:  
Wioleta Guzik – Róg, oprac. r/

Dzieci z Maruszyny Górnej pamiętają Papieża Polaka
W szkole podstawowej w Maruszynie Górnej w dniu 22 października, obchodzono 
Dzień Papieski, wspomnienie Świętego Jana Pawła II.

Rozstrzygnięcie Gminnego 
Konkursu Plastycznego 
pt. „Nowe zakończenie bajki…” 
organizowanego przez Gminne 
Przedszkole w Szaflarach
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Na warsztatach edukacyj-
nych młodsza grupa klas 
I-III zapoznała się z całą 

ścieżką jaka czeka podróżne-
go od przyjścia na lotnisko do 
wejścia na pokład samolotu, 
na zakończenie zobaczyli ta-
ras widokowy, miejsce gdzie 
żegnający obserwują wylatu-
jących. Mieli to szczęście, że 
właśnie startował największy 
samolot jaki Balice przyjmują 
i odprawiają na swojej płycie - 
Dreamliner, samolot PLL LOT. 
Jest to rzadki widok w Balicach 
bo ten samolot gości tu tylko 
w określonych dniach.

Starsza grupa na swoich 
zajęciach warsztatowych do-
wiedziała się, a niektórzy sobie 
przypomnieli dlaczego samo-
loty w ogóle latają. W drugiej 
części wycieczki uczniowie 
odwiedzili wystawę multime-

dialną w Krakowie: Kaplica 
Sykstyńska - Dziedzictwo Kul-
turowe, tak blisko z twórczo-
ścią malarzy Renesansu jeszcze 
się nie spotkali. Nie wyjeżdża-
jąc do Włoch mogli znaleźć się 
w najczęściej odwiedzanym 
miejscu na świecie - w Waty-
kanie, wKaplicy Sykstyńskiej. 
Przenieśli się do świata naszej 
religii, Biblii i wizji najwspa-
nialszych malarzy Renesansu. 
Wizja Michała Anioła Bu-
onarottiego przeprowadziła 
ichprzez wszystkie księgi Sta-
rego i Nowego Testamentu, 
od Stworzenia świata po Sąd 
Ostateczny.

Bogatsi o niesamowite 
przeżycia i zakupione pa-
miątki, powrócili w późnych 
godzinach popołudniowych 
do Maruszyny.

Oprac. r/

Dzieci w wieku 5 i 6 lat pod 
przewodnictwem aktorów 
teatru „Blaszany Bębenek” 

miały okazję poznać zaczarowa-
ny świat baśni; a także aktywnie 
włączyć się w rozwój akcji.

Głównym powodem spotka-
nia był obchodzony 5 listopada 
Międzynarodowy Dzień Postaci 
z Bajek. Nie tylko dzieci, ale i do-
rośli wiedzą to, że bajki i baśnie 
towarzyszą nam od dzieciństwa. 
Uczą, pocieszają i przekazują 
życiowe prawdy, rozwijają wy-
obraźnię, pamięć oraz wzboga-
cają słownictwo.

Wydarzenie to było 
także okazją do spotkania 
się rówieśników z terenu 
gminy oraz odwiedze-
nie gminnej biblioteki. 
Uczestniczyło w nim 
około 300 dzieci, któ-
rym organizator zapew-
nił środki komunikacji. 
W związku z dużą 
liczbą uczestników odbyły się 
trzy spektakle „Alicji w Krainie 
Czarów”, które miały miejsce 
w sali widowiskowej Gminne-
go Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach.

Tekst:  
Maria Piszczek, 

oprac. r/
Zdjęcia:  

Natalia Romasz

Dzień Patrona Szkoły w Maruszynie Górnej
Tegoroczne Święto Szkoły społeczność szkolna obchodziła pracowicie, na edukacyjnym 
wyjeździe do Centrum Edukacji Lotniczej Airport Kraków w Balicach.

Z Alicją w Krainie Czarów...
Dzieci z oddziałów przedszkolnych szkół 
podstawowych gminy Szaflary oraz z gminnego 
przedszkola w Szaflarach, 12 listopada, udały 
się w podróż do Krainy Czarów, zorganizowaną 
przez Gminną Bibliotekę Publiczną im. Wisławy 
Szymborskiej w Szaflarach.
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Zajęcia „Robotyka – Zbuduj 
swoją przyszłość” ma na 
celu integrację społeczno-

ści romskiej ze społecznością 
polską. Uczniowie pracują 
w zespołach dwuosobowych co 
pozwala rozwijać umiejętności 
pracy w grupie oraz zapewnia 
możliwość większej integracji 

społecznej dla mniejszości naro-
dowej. Na zajęciach uczniowie 
uczą się logicznego myślenia, 
kreatywności, komunikacji, 
programowania oraz obsługi 
komputera czyli umiejętności 
potrzebnych w dzisiejszym 
świecie.

Tekst i zdjęcia: Wojciech Tylecki

20 listopada odbył się kon-
kurs Krakowska Mate-
matyka, organizowany 

przez Oddział Krakowski Sto-
warzyszenia Nauczycieli. Celem 
konkursu jest popularyzacja ma-
tematyki, rozwijanie zaintereso-
wań oraz możliwość wykazania 
się umiejętnościami matema-
tycznymi uczniów. Tegoroczny 
temat konkursu brzmiał: „Atrak-
cje w Krakowie i okolicach”. Do 
Krakowa wysłano dwie prace.

W dniach 21-23 listopada od-
bywał się Ogólnopolski Turniej 
Wiedzy. Jest to konkurs wie-

dzy z zakresu matematyki dla 
uczniów szkół podstawowych 
w całej Polsce. OTW - MATE-
MATYKA 2024/2025 przepro-
wadzony został w trzech kate-
goriach wiekowych. W naszej 
szkole do konkursu przystąpiło 
14 uczestników .

Jak co roku, tym razem 15 li-
stopada, w szkole w Skrzypnem 
obchodzono także Światowy 
Dzień Tabliczki Mnożenia. To 
wyjątkowe święto, które ma na 
celu promowanie umiejętności 
matematycznych, szczególnie 
w zakresie mnożenia. Inicjatywa 

ta powstała w Polsce i zysku-
je coraz większą popularność 
na całym świecie. Tego dnia 
uczniowie wraz z nauczycielami 
zorganizowali różnorodne gry, 
konkursy oraz zabawy związa-
ne z tabliczką mnożenia, aby 
zachęcić wszystkich do nauki 
matematyki w sposób zabaw-
ny i interaktywny. Podsumowa-
niem działań był wybór Mistrza 
Tabliczki Mnożenia. Uczniowie 
klas 3-8 wyłonieni w rozgryw-
kach klasowych rozwiązywali 
działania tabliczki mnożenia na 
czas. Najwyższy wynik uzyskała 
uczennica klasy 6 Zuzanna Mi-
giel zdobywając tytuł Mistrza 
Tabliczki Mnożenia oraz sta-
tuetkę.

Obchody tego dnia mają na 
celu nie tylko utrwalanie wiedzy 
matematycznej, ale także budo-

wanie pozytywnego nastawie-
nia do nauki. Uczniowie mogli 
brać udział w testach mnożenia, 
a także zdobywać tytuł „Mistrza 
Tabliczki Mnożenia”. Warto za-
znaczyć, że tabliczka mnożenia 
jest podstawowym narzędziem 
w edukacji matematycznej, któ-
re ułatwia dalsze zrozumienie 
bardziej zaawansowanych za-
gadnień.

Światowy Dzień Tabliczki 
Mnożenia to doskonała okazja, 
aby przypomnieć sobie, jak waż-
ne są umiejętności matematyczne 
w codziennym życiu i jak mogą 
one wpływać na rozwój inte-
lektualny, zdecydowanie nauka 
poprzez zabawę i rywalizację 
to klucz do sukcesu w edukacji 
matematycznej.

Tekst i zdjęcia: Maria Cisoń, Izabela 
Mierzyńska-Zaczyńska, oprac. r/

Zajęcia robotyki
Od września 2024 roku w Szkole Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej prowadzone są zajęcia z robotyki „Robotyka – Zbuduj 
swoją przyszłość” w ramach „Programu integracji społecznej 
i obywatelskiej Romów w Polsce na 2021 – 2030”.

Maraton Matematyczny uczniów ze Skrzypnego
Uczniowie klas 4-8 SP w Skrzypnem pogłębiali 
swoje umiejętności matematyczne przez udział 
w dwóch konkursach, konkursie Krakowska 
Matematyka oraz Ogólnopolskim Turnieju Wiedzy.
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Na spotkanie do restauracji 
przybyli wolontariusze 
z fundacji, którzy poma-

gają niepełnosprawnym zdoby-
wać szczyty górskie. W przedsię-
wzięciu wzięli udział zaskalanie 
– wolontariusze z klasy 6 razem 
z opiekunką, wychowawczynią 
Kingą Jagła – Tokarską. Inicjaty-
wie towarzyszyła wystawa prac 
artysty fotografika, sportowca 
i szerpy Bartłomieja Bodzka. 
Autor przypomniał zebranym 
historię fundacji:

„Wszystko zaczęło się 
w 2020 r. Od jakiegoś czasu 
w 36 Harcerskiej Drużynie Czer-
wonych Beretów z Jastrzębia-
-Zdroju kiełkowała myśl, że chcą 
pokazać jednemu z Nich – Mać-
kowi – chłopakowi z porażeniem 
mózgowym Tatry. Maciek jak 
każdy człowiek miał marzenia, 
a jednym z nich były właśnie 
górskie wędrówki. Jako jeden 
z Nich – harcerzy miał w swojej 
Drużynie braci, którzy spełnili 
jego marzenie. W listopadzie, 
kiedy na górskich szlakach 

panują już zimowe warunki 
Maciek wraz z Czerwonymi 
Beretami wszedł na Giewont. 
W październiku 2021 r. odbyła 
się pierwsza edycja projektu 
Szerpowie Nadziei, dzięki 
której 14 osób z niepełno-
sprawnością mogło zobaczyć 
Morskie Oko, Dolinę Pięciu 
Stawów oraz Szpiglasowy 
Wierch, dokąd udała się grupa 
Maćka – zdobywcy Giewontu 
z poprzedniego roku”.

Zainteresowanie wydarze-
niem było tak duże, że posta-
nowiono powiększyć grono 
Szerpów oraz Sztabu, aby spro-
stać wymaganiom i potrzebom 
uczestników. Dzisiaj liczy ono 
400 osób”.

Na zakończenie, podkreślił, 
że wysiłek włożony w wynie-
sienie chorej osoby na szczyt 
przynosi ogromną radość i łzy 
wzruszenia. Każda fotografia 
artysty ukazuje piękno zma-
gania się człowieka z samym 
sobą, jego małość wobec maje-
statu tatrzańskiej przyrody. Pan 

Bartek uchwycił emocje, które 
towarzyszą niepełnosprawnym 
wnoszonym przez szerpów. 
Podczas wystawy można było 
zobaczyć specjalistyczny sprzęt, 
posłuchać piosenek śpiewanych 
przez harcerki.

Młodzi wolontariusze z Za-
skala mieli okazję porozmawiać 
z założycielami fundacji.

Na końcu wszyscy zostali za-
proszeni na słodki poczęstunek.

Tekst i zdjęcia:  
Kinga Jagła- Tokarska, oprac. r/

Zaskalanie przedstawili program pt: „Niepodległość Polski 1918”. 
Zaprezentowali pensjonariuszom wiersze patriotyczne oraz 
koncert pieśni legionowych. Seniorzy chętnie włączyli się we 

wspólne śpiewanie.� Tekst i zdjęcia: Bogusława Czyż, oprac. r/

Uczniowie  
odwiedzają seniorów

Uczniowie ze szkoły w Zaskalu, wraz 
z wychowawczynią odwiedzili seniorów z Domu 
Pomocy Społecznej „Smrek” w Zaskalu.

Spotkanie z Szerpami Nadziei
Fundacja Adama Worwy z Nowego Targu 
zaprosiła wszystkich, którym bliska 
jest idea pomocy niepełnosprawnym 
na spotkanie z Szerpami Nadziei, które 
odbyło się w Restauracji „Ruczaj” 
w Nowym Targu.
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Celem spotkań było nie tylko 
nauczenie się kulinarnych 
tajników, ale także przybli-

żenie ciekawych smaków i tra-
dycji charakterystycznych dań 
dla Podhala.

Uczniowie dowiedzieli się, że 
dynia to nie tylko smaczne wa-
rzywo, ale również źródło wielu 
korzyści zdrowotnych. Jest bo-
gatym źródłem składników od-
żywczych, takich jak witamina 
A, C, E, a także minerały takie 
jak potas i miedź. Jednak to beta-
-karoten, nadaje dyni charaktery-
styczny, pomarańczowy kolor. 
Jak wiele korzyści dla naszego 
organizmu płynie z jedzenia 
jabłuszek. Jakie są rodzaje i po-
chodzenie tego bardzo zdrowego 
owocu - zresztą bardzo lubianego 
przez dzieci.

Podczas warsztatów ucznio-
wie mieli możliwość przygoto-
wać m. in. kluski śląskie, leniwe 
oraz kluski z dynią. Zrobienie 
idealnych klusek wymagało pre-
cyzyjnego połączenia składni-
ków, a uczniowie chętnie się do 
tego zabrali używając własnych 

dłoni. Najmłodsi przygotowali 
ciasto na ciasteczka dyniowe 
i racuchy oraz zajadali się ry-
żem z jabłkami. Dzięki Paniom 
z KGW mieli możliwość spróbo-
wania galaretki dyniowej i wy-
picia soku z dyni.

Moskole to kolejna tradycyjna 
potrawa, którą starsi uczniowie 
mogli przyrządzić podczas warsz-
tatów. Pochodząca z Podhala po-
trawa jest podobna do placków 
ziemniaczanych, ale przygoto-
wywana z gotowanych ziemnia-
ków, mąki i soli. Po uformowaniu 
placków smażono je na patelni, 
a po chwili na stole pojawiły 
się złociste, chrupiące moskole. 
Często podawane są one z ma-
słem lub żurawiną, co dodatkowo 
podkreśla ich smak. Warsztaty 

były okazją do poznania tej regio-
nalnej potrawy i przekonania się, 
jak ważne są tradycyjne metody 
przygotowywania jedzenia.

Kolejnym punktem warsz-
tatów była produkcja masła. 
Choć dziś masło możemy kupić 
w każdym sklepie, to mało kto 
pamięta, jak kiedyś wyglądał 
cały proces jego wytwarzania. 
Uczniowie mieli okazję samo-
dzielnie wyprodukować masło, 
ubijając śmietanę na maselnicy. 
Każdy etap był fascynującą lek-
cją cierpliwości i precyzji, a wi-
dok świeżo przygotowanego, 
naturalnego masła na ciepłym 
moskolu zachwycił wszystkich 
uczestników.

Na warsztatach uczestnicy 
poznali także tajniki kiszenia 

kapusty. To proces, który, choć 
czasochłonny, daje w efekcie 
smaczny i zdrowy produkt. 
Kiszenie kapusty to nie tylko 
kulinarna tradycja, ale również 
świetna okazja do nauki o pro-
cesach fermentacji i naturalnych 
metodach konserwacji żywności. 
Oczywiście nie mogło zabrak-
nąć kultowego deptania kapusty 
w beczce, co było nie lada atrak-
cją dla wszystkich.

Każde z przygotowanych dań 
miało swoje miejsce w historii 
naszego regionu. Warsztaty były 
wspaniałą okazją do wspólnego 
gotowania, smakowania i dziele-
nia się wiedzą na temat rodzimej 
kuchni, a także zachęceniem do 
spróbowania nowych i cieka-
wych smaków oraz połączeń.

Dzięki takim zajęciom 
uczniowie zyskali nowe umiejęt-
ności i mogli poczuć się częścią 
kulinarnej tradycji, która łączy 
pokolenia. Czekamy na kolejne 
spotkania, które będą inspiracją 
do dalszego zgłębiania tajników 
sztuki kulinarnej! Każdy uczest-
nik warsztatów dostał w prezen-
cie dżem jabłkowy i dyniowy.

Bardzo dziękujemy wszyst-
kim Paniom z KGW w Maru-
szynie za niezwykle ciekawe 
warsztaty. Nie możemy się już 
doczekać kolejnych.

Zdjęcia: Bożena Huzior,  
K. Bierowiec, D. Bryja

Warsztaty kulinarne z Kołem Gospodyń 
Wiejskich w Maruszynie Dolnej

W remizie OSP Maruszyna we wrześniu i październiku, odbyły się trzy 
przygotowane przez Koło Gospodyń Wiejskich wyjątkowe warsztaty kulinarne, 
podczas których uczniowie szkoły, mieli okazję poznać i samodzielnie przygotować 
tradycyjne potrawy regionalne, potrawy z dynią i jabłkiem.
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Podczas pierwszego spotkania 
dzieci piekły pyszne ciastka, 
smażyły tradycyjne racu-

chy, a także przygotowywały 
ryż z jabłkiem – wszystko pod 
okiem doświadczonych pań 
z koła gospodyń. Każdy maluch 
miał możliwość samodzielnie 
wykonać swoje przysmaki, co 
sprawiło im ogromną frajdę. 
Na koniec warsztatów dzieci 
otrzymały w prezencie słoiczek 

domowego dżemu jabłkowego, 
który mogły zabrać do domu 
i podzielić się z rodziną.

Na kolejnym spotkaniu Panie 
z Koła Koła Gospodyń Wiej-
skich Maruszyna przygotowa-
ły dla dzieciaków Dzień Dyni. 
Warsztaty odbyły się w remizie 
w Maruszynie. Dzieci wyko-
nywały kluseczki z dynią oraz 
ciasteczka z dyni. Panie również 
przygotowały przepyszne ciasta 

z dynią oraz galaretki. Było bar-
dzo słodko i wesoło. Warsztaty 
dostarczyły sporo zabawy, ale 
i rozwijały umiejętności prak-
tyczne.

Dzieci wraz z wychowaw-
cami bardzo dziękują Paniom 
z KGW Maruszyna za przygo-
towania warsztatów.

Tekst i zdjęcia: Małgorzata Potyra, 
Michalina Skubisz, oprac. r/

Pani Maria Chramiec ma 99 
lat i była gościem specjalnym 
podczas spotkania w remi-

zie OSP w Skrzypnem. Pomi-
mo swojego pięknego wieku, 
ma bardzo dobrą pamięć, jest 
samodzielna i chętnie odpo-
wiadała na wszystkie pytania 
uczniów. Dzięki zaproszeniu 
przez Panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich, dzieci z klas I-III 
miały możliwość poznać i samo-
dzielnie wykonać potrawy jakie 
dawniej gościły na góralskich 
stołach, a teraz są rzadkością 
i przysmakiem mieszkańców, 
a także turystów.

Uczniowie pod okiem go-
spodyń sami zrobili pyszne 
moskoliki. Mieli również 
okazję zobaczyć jak dawniej 
produkowało się swojskie 
masło i samodzielnie obsłu-

giwali kiernickę. Kolejnym 
daniem były kluski okraszone 
boczkiem. Dzieci samodzielnie 
tarły ziemniaki, wyrabiały cia-
sto i obserwowały proces go-
towania. Na deser gospodynie 
przygotowały dla wszystkich 
pyszne racuchy. To było bar-
dzo owocne spotkanie. Dzieci 
zapewne doceniły jak teraz wy-
godnie się żyje.

Dziękujemy bardzo za za-
proszenie i liczymy na kolejne 
spotkania.

Tekst i zdjęcia:  
Anna Waluś,  

oprac. r/

Dzień Jabłka w oddziale 
Tygrysków i Dzień Dyni 
z gospodyniami z Maruszyny

Dzięki gościnności Koła Gospodyń Wiejskich 
Maruszyna, przedszkolaki z Maruszyny uczestniczyły 
we wspaniałych warsztatach kulinarnych.

„Downy zwyk”- spotkanie z Paniami 
z Koła Gospodyń Wiejskich ze Skrzypnego

Jak żyli dawniej ludzie na Podhalu? Co jedli? Co nosili? Czym się 
zajmowali? Jak się uczyli? Czy życie było łatwe? Odpowiedź na 
wszystkie te pytania i wiele innych, uczniowie ze Skrzypnego, 
mogli otrzymać od najstarszej mieszkanki miejscowości.
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Wykorzystanie różnych form 
pracy może rozbudzić 
ciekawość i kreatywność 

u młodych ludzi. Poprzez przy-
gotowaną profesjonalną kadrę 
przygotowanymi działaniami 
wychowujemy aktywnych oby-
wateli. Każde zadanie ma na celu 
stwarzanie dzieciom i młodzie-
ży możliwości wszechstronnego 

rozwoju. Do najważniejszych 
i najczęściej stosowanych metod 
służących stymulacji i rozwoju 
społeczno – emocjonalnego dzie-
ci należą min.: nauka przez za-
bawę, terapia plastyczna i zaba-
wowa co w metodyce harcerskiej 
jest jednym z głównych celów 
poznawania świata, zwłaszcza 
wśród dzieci młodszych. Te 

elementy dobrze się wpisują 
w realizację zadań i rozmaitych 
projektów. Zadania mają służyć 
rozwojowi dzieci i młodzieży 
poprzez kultywowanie tradycji 
rodzinnych, harcerskich, inte-
gracji społeczności harcerskiej 
z najbliższym środowiskiem, 
rozwijanie uzdolnień i wyobraź-
ni twórczej oraz poznawania 
najbliższego otoczenia i wdra-
żanie do dorosłości.

W 2024 roku Stowarzysze-
nie realizowało 3 projekty na 
łączna kwotę 30 600 zł. Zakoń-
czono już realizację dwóch pro-
jektów z garncarstwa i ceramiki 
„Ginące zawody – garncarstwo 
i rękodzieło” oraz zajęcia do-
świadczalne „Badam i odkry-
wam- zajęcia warsztatowe”. Za-
jęcia te odbywały się w ramach 
Programu integracji społecznej 
i obywatelskiej Romów w Pol-
sce na lata 2021 – 2030.

Program ma na celu inte-
grować dzieci ze społeczności 
romskiej ze środowiskiem i spo-
łecznością uczniowską Szkoły 
Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej. W zajęciach przyrod-
niczych „Badam i odkrywam”, 
które odbywały się cyklicznie 
od lipca do listopada dużo się 
działo! Uczestnicy wcielili się 
w rolę badaczy i odkrywców, 
zgłębiali wiedzę o otaczają-
cym środowisku, poszerzali 
horyzonty, a przede wszystkim 
aktywnie spędzali czas wol-
ny i samodzielnie rozwijali 
swoje pasje. Podczas warsz-
tatów uczniowie wykonywali 
eksperymenty i obserwacje 
przyrodnicze, własnoręcznie 

wykonywali mydełka glicery-
nowe, świece żelowe, hodowali 
kryształy, prowadzili uprawy 
roślin, rozpoznawali pospolite 
gatunki roślin i zwierząt, two-
rzyli zielniki a także tropili ślady 
zwierząt. Poznali sztukę flory-
styki – wykonując las w słoiku. 
Ponad to uczniowie uczestniczyli 
w wycieczkach integracyjnych 

do Pienińskiego Parku Narodo-
wego oraz na szczyt Śnieżnicy 
w Beskidzie Wyspowym, połą-
czoną ze zwiedzaniem skansenu 
taboru kolejowego w Chabówce.

Zajęcia w ramach projektu 
„Ginące zawody - garncarstwo 
i rękodzieło” w tym roku były 
rozszerzone o próby nabycia 
nowych umiejętności w dzie-
dzinie rękodzieła. Podstawy 
garncarstwa dzieci już pozna-
ły. Kolejnym etapem był pro-
ces powstawania naczyń na 
kole garncarskim, wypalania 
i ozdabiania naczyń. Praca na 
kole garncarskim wymaga spo-
rej ilości ćwiczeń w celu wyro-
bienia sprawności rąk i własnej 
techniki. Niestety w świecie 
dominującej obecnie elektro-
niki i mediów społecznościo-
wych, dzieci szybko się nudzą 
monotonią, nawet jeśli zajęcia 
są ciekawe. Od nas nauczycie-
li wymagana jest nieustanna 
kreatywność i urozmaicanie 
tak, żeby zachęcić dzieciaki do 
tworzenia. Dlatego też musi-
my wprowadzać ciągle jakieś 
zmiany i nowinki, wychodząc 
naprzeciw oczekiwaniom dzieci 
i młodzieży. Tworzenie z gliny 
okazało się trudnym i czaso-
chłonnym zadaniem. Dlatego 
też, wprowadziliśmy do tego 
zadania dodatkową tematykę 
związana z zajęciami rękodziel-
niczymi. Dzieci w trakcie zajęć 
rozwijały zdolności manualne 
w kreatywnym tworzeniu prac 
na szydełku, drutach, uczyły 
się haftu krzyżykowego i wy-
konywały kilimy na krosnach. 
Zajęcia cieszyły się zaintereso-
waniem i zaangażowaniem ze 
strony uczestników.

Jednym z projektów jest re-
alizacja zadań w ramach wspie-
rania Drużyny Harcerskiej oraz 
Gromady Zuchowej „Harcerski 
byt w Gminie Szaflary”. Projekt 
nadal jest realizowany.

Tekst i zdjęcia:  
Anna Królczyk, Monika Jędrol

Stowarzyszenie „Czuj!Czuwaj!” działa!
Stowarzyszenie „Czuj!Czuwaj” w Maruszynie skupia swoją działalność na 
wspieraniu dzieci i młodzieży poprzez organizowanie zajęć pozalekcyjnych jak 
również opiekę nad harcerzami i zuchami zrzeszonymi w ZHP.
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Zakwaterowanie uczestni-
kom na czas zjazdu za-
pewniono w Szkole Pod-

stawowej nr 18. Pierwszego 
dnia po przyjeździe odbył się 
uroczysty apel na Plantach Jana 
Długosza, który oficjalnie roz-
począł wydarzenie. Wieczorem 
wzięliśmy udział w zajęciach 
przygotowanych przez Straż 
Graniczną, po których wróci-
liśmy do szkoły na odprawę 
i ciszę nocną. Sobota upłynęła 

na intensywnej grze terenowej 
i zajęciach biletowanych. Po 
zakończeniu gry i obiedzie 
mieliśmy czas na przygotowa-
nia do wieczornego koncertu 
zespołu A Thousand Hills. 
Wieczór wypełniła muzyka, 
konkursy z nagrodami oraz 
harcerska integracja. W nie-
dzielę rozpoczęliśmy dzień od 
śniadania i porządków w szko-
le. O godzinie 10:30 uczest-
niczyliśmy we mszy świętej 

w Bazylice św. Małgorzaty 
– Sanktuarium Przemienienia 
Pańskiego. Następnie na apelu 
kończącym oficjalnie zakoń-
czyliśmy inaugurację. Był to 
czas pełen przygód, integracji 
i harcerskiej atmosfery, który 
z pewnością zapamiętamy na 
długo. Sączyliśmy ten czas 
z przyjemnością! Wróciliśmy 
do domu z nową energią na 
nadchodzący rok harcerski.

Tekst i zdjęcia:  
Drużynowa Karolina Parzątka

Biwak rozpoczął się w piątek 
w godzinach popołudnio-
wych. Harcerze wykonywali 

ozdoby świąteczne. Festiwal pio-
senki wystartował z opóźnieniem 
i oficjalne otwarcie odbyło się 
o godzinie 10:00. Rozpoczął 
się on wspólnym śpiewaniem 
hymnu narodowego, co wpro-
wadziło zebranych w uroczystą 
atmosferę.

Podczas festiwalu wszyst-
kie drużyny zaprezentowały 
piękne wykonania 
utworów patrio-
tycznych, a występy 
solistów wzbudziły 
szczególny podziw. 
Oprócz śpiewa-
nia organizatorzy 
przygotowali licz-
ne gry i zabawy, 
które dostarczyły 
uczestnikom wiele 
radości i integracji. 
Po posiłku nadszedł 
czas na ogłoszenie 
wyników i rozdanie 
nagród.

Wszyscy uczestnicy 
z uśmiechem na twarzach 
wrócili do domów, pełni 
wrażeń i zadowolenia z do-
brze spędzonego dnia. Festi-
wal był nie tylko okazją do 
wspólnej zabawy, ale także 
do uczczenia patriotyzmu 
poprzez muzykę i integra-
cję harcerskiej społeczności.

Tekst i zdjęcia:  
Drużynowa Karolina Parzątka, 

oprac. r/

Biwaki to zawsze dobra zabawa!
W dniach 23 - 24 listopada harcerze i wędrownicy z 21 PWDH „Callidus” z Maruszyny 
uczestniczyli w biwaku połączonym z Festiwalem Piosenek Patriotycznych w Ochotnicy Górnej.

Rok harcerski rozpoczęty!
Pod koniec września harcerze i wędrownicy 
z 21 PWDH „Callidus” z Maruszyny 
uczestniczyli w inauguracji roku Harcerskiego 
w Nowym Sączu. Wydarzenie odbywało się 
pod hasłem „Sącz ten czas”.
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Pierwszego dnia zuchy miały 
za zadanie przygotować sa-
kiewki na pieniądze, którymi 

następnego dnia płaciły za każde 
zadanie i poczęstunek w trakcie 
gry terenowej. Pierwsza część 
gry odbywała się w Sądeckim 
Parku Etnograficznym. Zuchy 
miały za zadanie szukać pie-
czątek, rozwiązać krzyżówkę 
i wspaniale się bawić wyko-
nując zadania takie jak wyścig 
w workach, przewlekanie kora-
lików na sznurek lub szukanie 
pary wśród patyków. Zakończe-
niem pierwszego etapu gry był 
obiad w karczmie. Drugi etap 
gry odbył się w Miasteczku 
Galicyjskim. Tam zadaniem 
zuchów było znalezienie har-
cerzy lub żołnierzy. Uczestnicy 
na odpowiednie hasło i odzew 

musieli zaśpiewać piosenkę, 
opowiedzieć wierszyk lub żart.

Trzecim etapem gry był spa-
cer po Starym Mieście w No-
wym Sączu. Udaliśmy się na 
lody i do tajemniczego gościa, 
który okazał się być Alchemi-
kiem. Opowiedział uczestnikom 
ciekawą historię miasta. Pod ko-
niec przykręciliśmy tabliczkę na 
wskazana nam ławkę z cytatem: 
“Wszyscy dorośli byli kiedyś 
dziećmi, ale niewielu z nich 
pamięta o tym”. Pod wieczór 
odbywały się zabawy na ryn-
ku. Zuchy tańczyły, śpiewały 
i dobrze się bawiły. W ostatnim 
dniu uczestniczyliśmy w apelu 
podsumowującym inaugurację 
i wróciliśmy do domu.

Tekst i zdjęcia:  
Drużynowa Dagmara Soboń

W tym roku byliśmy 
w gościnie u zuchów 
i harcerzy z Maruszyny. 

W uroczystości wzięło udział 
aż 140 osób, w tym oprócz 
zuchów też harcerze i rodzice 
i oczywiście kadra zuchowa. 

Na „Gruli” byli obecne zuchy 
i harcerze wielu środowisk - 
Białki Tatrzańskiej, Bukowiny 
Tatrzańskiej, Cichego, Maru-
szyny, Nowego Targu, Łapsz 
Wyżnych oraz Zakopanego. 
Uroczystość rozpoczęła się 
apelem inaugurującym, na któ-
rym organizatorzy przedstawili 
plan i przebieg imprezy. Zuchy 
zostały podzielone na patrole 
i ruszyły na trasę gry terenowej. 
Część zadań była realizowana 
na terenie Szkoły Podstawowej 
w Maruszynie Dolnej, a część 
w terenie. W 8 konkurencjach 

takich jak między innymi malo-
wanie, układanie wierszy, obie-
ranie gruli oraz konkurencjach 
sportowych z grulą w roli głów-
nej, Zuchy świetnie się bawiły 
i bardzo angażowały w wyko-
nywanie zadań.

Na koniec zmagań wszyscy 
spotkali się przy ognisku i zje-
dli pyszne kiełbaski. Impreza 
zakończyła się w kręgu, gdzie 
uczestnicy dostali pamiątkowe 
medale i dyplomy za udział.

Za rok na jubileuszowej 
„Gruli” spotkamy się w Zako-
panem.

Bardzo dziękujemy wszyst-
kim rodzicom za pomoc przy 
organizacji naszej imprezy. 
Tym co służyli swoim czasem 
opiekując się dziećmi i tym co 
pomagali przy ognisku!
Tekst i zdjęcia: phm Anna Królczyk

Zuchowa „GRULA 2024”
Zuchy z Hufca Podhalańskiego, 19 października 
spotkały się już 9 raz na święcie „Gruli”.

Zuchy na inauguracji 
roku Harcerskiego!

W dniach 27 do 29 września, zuchy 
z 2 PGZ z Maruszyny uczestniczyli 
w Inauguracji Roku Harcerskiego 
2024/2025 w Nowym Sączu.
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Przygoda uczniów z Maru-
szyny rozpoczęła się od spa-
ceru przez najstarszy park 

w Toruniu, który ma ponad 300 
lat, następnie skierowali się oni 
w stronę pozostałości starych 
murów obronnych i Krzywej 
Wieży. W drodze do kolejnej 
atrakcji natknęli się na bombę 
wodną, która jest jedną z pa-
miątek związanych z toruńską 
historią, udali się także pod Dom 
Mikołaja Kopernika.

Kolejnym punktem na ichli-
ście była Katedra świętych Ja-
nów i Zegar Flisaczy, odwiedzili 
także Fontannę Żaby, oraz Rzeź-
bę Osiołka. Po intensywnym 
zwiedzaniu nadszedł czas na 
przerwę.

Na końcu ich toruńskiej przy-
gody odwiedzili Muzeum Żywe-
go Piernika, gdzie mogli poznać 
tajniki wypieku pierników oraz 
spróbować własnych sił w ich 
tworzeniu.

Kolejnego dnia wyruszyli 
w trasę do Fromborka. Pierw-
szym punktem zwiedzania było 
planetarium, w którym dowie-
dzieli się jak wygląda i działa 
układ planetarny. Po prezentacji 
chętni mogli udać się na wie-
żę widokową. Następnie wraz 

z przewodnikiem zwiedzali Mu-
zeum Mikołaja Kopernika, gdzie 
zobaczyli m.in. stare frombor-
skie witraże, globusy, mapy oraz 
cyrkiel, którym prawdopodobnie 
posługiwał się słynny astronom. 
Następnie udali się do gotyckiej 
katedry, z grobem Mikołaja Ko-
pernika. W czasie spaceru po 

okolicy odwiedzili dom Koper-
nika i jego dwa pomniki.

Ostatniego dnia wycieczki, 
po śniadaniu, udali się w stro-
nę Malborka, gdzie zwiedzali 
największy gotycki zamek na 
świecie. Zobaczyli m. in. kościół 
p.w. Najświętszej Marii Panny, 
kaplicę św. Anny i pozostałe 

komnaty. Następnie pojechali 
w stronę Grunwaldu, by zoba-
czyć pole słynnej bitwy z 1410 r. 
Tak zakończyła się ich wypra-
wa w ramach projektu “Podróże 
z Klasą 2024”.

Tekst: Uczniowie pod kierunkiem 
Elżbiety Kuźmińskiej, oprac. r/

Zdjęcia: ElżbietaKuźmińska

Młodzież z SP w Maruszynie Górnej 
podąża „Śladami Mikołaja Kopernika”

Uczniowie szkoły podstawowej w Maruszynie Górnej, w ramach projektu 
“Podróże z Klasą 2024”, wzięli udział w trzydniowej wycieczce do Torunia.
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„Nie mogłem zasnąć”, 
„Wstałam już o 4 rano”, 
„Śniło mi się ,że zaspa-

łem”... to niektóre wypowiedzi 
uczniów z klasy VII i VIII z SP 
w Bańskiej Niżnej gorączkowo 
wypowiadane we wtorek rano 
na stacji kolejowej w Nowym 
Targu. Długo oczekiwana wy-
prawa stała się prawdziwa. 
Dziesięciogodzinna podróż 
pociągiem do Gdańska z po-
tężnymi walizami była pierw-
szym etapem radzenia sobie 
w nowych warunkach.

Wieczorem, już w Młodzie-
żowym Schronisku, wspólna 
kolacja i przygotowywanie 

śniadania na pierwszy dzień 
zwiedzania miasta.

Muzeum Bursztynu – to 
ważny punkt na mapie, mó-
wiący o potędze i bogactwie 
mieszkańców Trójmiasta. Tak 
zaczęła się pięciodniowa podróż 
po artystycznych wydarzeniach, 
ważnych historycznie miejscach, 
atrakcjach i imprezach, których 
jest tam bez liku o każdej porze 
roku. Wielkie wrażenie zrobił 
na uczestnikachspektakl mu-
zyczny o hejcie w szkole. Nato-
miast Teatr Muzyczny w Gdyni 
zaoferował imopowieść o cza-
sach szekspirowskich. Na żywo 
akompaniująca orkiestra pokaza-

ła, że świetnie brzmi w kompo-
zycjach muzyki rozrywkowej. 
Olbrzymi budynek, scenografia, 
a przede wszystkim kostiumy 
aktorów zachwycały i przeniosły 
ucznióww renesansowy świat. 
Sopockie molo, plaża i „wiel-
ka woda” - to, co oglądali na 
lekcjach, zobaczyli na żywo. 
A później rejs statkiem na Hel. 
Gdzie okiem nie sięgnąć, tam 
było coś nowego. Świat coraz 
bardziej się poszerzał i zachę-
cał do poznawania. Podwodne 
przestrzenie zobaczyli w Oce-
anarium, z którego trudno było 
wszystkich wyciągnąć. Zacie-
kawienie podwodnym światem 
zburzyło poczucie czasu.

Czwartek był dniem poświę-
conym historii. Prawie cztero-
godzinny pobyt w Muzeum II 
Wojny Światowej, potem dzieje 
Poczty Polskiej w pierwszych 
dniach napaści Niemiec na Pol-
skę, okręt wojenny „Burza”.
Na koniec spacer po Starówce 
i podziwianie mieszczańskich 
kamienic, Dworu Artusa, zaduma 
w Kościele Mariackim i pamiąt-
kowe zdjęcie pod pomnikiem 
Neptuna.

W sobotę pojechaliśmy do 
Malborka i tam przez kilka 
godzin zachwycaliśmy się po-
tężnym zamkiem krzyżackim, 
jego tajemnicami i ciekawost-
kami. Kilka godzin błyskawicz-
nie upłynęło i z wypiekami na 
twarzy wynagrodziliśmy sobie 
dobrze spędzony czas lodową 
ucztą w kawiarni. Nocny pociąg 
do domu wlókł się wyjątkowo 
długo.

Kilka słonecznych dni nad 
morzem, a nas przywitał mroźny 
poranek w Nowym Targu z wy-
czekującymi rodzicami.

Opiekunami wycieczki byli: 
Małgorzata Plewa, Anna Kru-
pa, Magdalena Szyszka-Janicka 
i Stanisław Bielecki .

Uczniowie klasy VII i VIII,  
oprac. r/

Wycieczka do Trójmiasta
Uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Bańskiej Niżnej w ramach programu 
„Podróże z klasą”wybrali się na wycieczkę do Trójmiasta.
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Wycieczka była inicjatywą 
nauczycielki Agaty Pa-
rzygnat, która w ubiegłym 

roku szkolnym zabrała wycho-
wanków do Wiednia. Po przyjeź-
dzie do stolicy Węgier, młodzież 
zaczęła zwiedzanie od Placu 
Bohaterów, gdzie Przewodnik 
Paulina Łatek wprowadziła ich 
w krótką historię postaci istot-
nych dla narodu węgierskiego.

Następnie uczniowie zwiedzi-
li zamek Vajdahunyad i przeje-
chali Aleją Andrassyego (wpi-
saną na listę UNESCO), przy 
której mieści się wiele ciekawych 
obiektów, m.in. Opera, Muzeum 
Terroru i inne. Podczas spaceru 

dziedzińcem zamkowym, Zaska-
lanie zatrzymali się przy pomni-
ku Anonima. Wszyscy chwytali 
za pióro mnicha, podobno ten 
gest zapewnia sukces na egza-
minach. A pióro błyszczy od 
wygładzenia przez liczne grupy 
uczniów.

Obowiązkowym punktem 
programu wycieczki był spacer 
po Wzgórzu Zamkowym, które 
jest najstarszą i najbardziej repre-
zentacyjną częścią Budapesztu. 
Na wzgórzu znajduje się Stare 
Miasto oraz Zamek Królewski. 
Ogrom budowli wzniesionej naj-
prawdopodobniej w XIV 
w i jej barokowy rys od-

zwierciedla splendor i przepych, 
jaki charakteryzował wszystkie 
oficjalne siedziby cesarskie 
Habsburgów, a wcześniej - naj-
wybitniejszych władców Węgier. 
Zamek Królewski jest otoczony 
kolejnymi dziedzińcami, po-
mnikami i fontannami. Można 
podziwiać można także inne rów-
nie cenne zabytki, jak kościół 
Macieja z XIII wieku – jeden 
z najważniejszych kościołów na 
Węgrzech, gdzie dokonywano 
koronacji królewskich, Baszty 
Rybackie – fragment dawnych 
murów obronnych, za które od-
powiadał cech rybaków, a przed 
nimi posąg konny Stefana I.

Następnie grupa udała się 
do Pesztu, po drodze zobaczyła 
Most Łańcuchowy, najstarszy 
w mieście oraz podeszła pod Ba-
zylikę Świętego Stefana zwień-
czonego 96-metrową kopułą.

Jednak największą uwagę 
u wszystkich przykuł budy-
nek Parlamentu, który dzięki 
swojej wielkości i starannemu 
wykonaniu stał się symbolem 
Węgier i Budapesztu, a obecnie 
umieszczany jest na większości 
widokówek, folderów, czy okła-
dek przewodników. Utrzymany 
w stylu neogotyckim, mieści 691 
pomieszczeń. Wnętrza są bogato 
zdobione freskami i malowidła-
mi, a także witrażami.

Na koniec pobytu w Buda-
peszcie przewidziany był rejs stat-
kiem po Dunaju. Oglądanie pięk-
nie oświetlonych odbijających się 
w rzece zabytków zapadnie na 
zawsze w pamięci wszystkim 
uczestnikom wycieczki.

Tekst: Kinga Jagła-Tokarska,  
oprac. r/

Zdjęcia: Agata Parzygnat, B. Kolasa

Pierwszym punktem programu było 
Centrum Edukacji przyrodniczej ze 
wspaniałymi pokazami wirtualnymi, 

po wejściu przywitała uczestników na-
wet prawdziwa, dzika łania. Następnie 
dzieci przeszły do Muzeum Tatrzańskiego 
i tam oglądając ekspozycje dużo dowie-
działy się o historii, kulturze i przyrodzie 
Zakopanego, Tatr i Podhala. Wszyscy 
z zainteresowaniem oglądali eksponaty, 
uważnie słuchali ciekawych informacji 
przekazywanych przez przewodnika mu-

zeum. Kolejnym punktem 
wycieczki były warsztaty malo-
wania na szkle. Tematem pracy 
była “Jesień w górach”, wszystkie 
obrazki były piękne i wyjątkowe.

Na koniec uczniowie odwie-
dzili Park Iluzji, gdzie magia 
przeplata się z nauką i zabawą. 
Każdy z uczestników świetnie się 
bawił i wrócił bardzo zadowolony.

Tekst i zdjęcia: Monika Szado,  
oprac. r/

Zaskalanie w Budapeszcie
W ostatni październikowy piątek uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w Zaskalu wybrali się na 
wycieczkę do Budapesztu.

Uczniowie na wycieczce 
w Zakopanem

23 października uczniowie klas IV i V ze szkoły w Borze 
wybrali się pociągiem na wycieczkę do Zakopanego.
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Dwudniowa wycieczka do 
Wrocławia, była możliwa 
dzięki dofinansowaniu ja-

kie szkoła otrzymała w ramach 
przedsięwzięcia ,,Podróże z kla-
są” w kwocie 20.000 złotych. 
W wycieczce uczestniczyło 29 
uczniów z klas IV- VI oraz 3 
opiekunów.

Celem edukacyjnym i wy-
chowawczym wycieczki było 
wzbogacenie wiedzy, pozna-
wanie zabytków Wrocławia, 
kultury i historii kraju, umie-
jętność orientowania się w te-
renie, kształtowanie pozytyw-
nego stosunku do środowiska 
przyrodniczego, świata zwierząt 
i istoty zasobu ziemi jakim jest 
woda, kształtowanie nawyków 
kulturalnego zachowania się 
w miejscach publicznych oraz 
integracja i wzmocnienie więzi 
koleżeńskiej.

DZIEŃ 1: HISTORYCZNE SERCE 
WROCŁAWIA
W pierwszy dzień wycieczki 
uczestnicy wyruszyli autokarem 
o godz. 6 rano z Maruszyny i po 
około sześciu godzinach jazdy 

dotarli do pięknego Wrocławia. 
Zwiedzanie rozpoczęło się od 
odwiedzenia najstarszej części 
Wrocławia, Ostrowa Tumskiego. 
To urokliwe miejsce zachwyca 
nie tylko zabytkami, ale również 
niezwykłą atmosferą. Nasz prze-
wodnik opowiedział nam o boga-
tej historii tej wyspy, wskazując 
najważniejsze budowle, takie jak 
Katedra św. Jana Chrzciciela. 
Spacerując wąskimi uliczkami, 
wszyscy mieli okazję podziwiać 
piękne kamienice oraz malowni-
cze widoki na Odrę.

Kolejnym punktem programu 
było Stare Miasto, które urze-
ka kolorowymi kamienicami 
i tętniącym życiem rynkiem. 
Zatrzymaliśmy się przy ratuszu 
oraz pomniku Aleksandra Fredry, 
gdzie przewodnik podzielił się 
ciekawostkami na temat archi-
tektury i historii Wrocławskiego 
rynku. Spacerując po pięknym 
centrum, zakupiliśmy pamiątki 
oraz rozglądaliśmy się za kra-
snalami, których poszukiwanie 
jest obowiązkowym elementem 
pobytu we Wrocławiu oraz było 
dla uczniów nie lada atrakcją 
i zabawą.

Na zakończenie dnia całą 
grupa wybrała się na seans 
w Panoramie Racławickiej. Ten 
imponujący obraz przedstawia-
jący bitwę pod Racławicami to 
prawdziwa perła sztuki, a wi-
zyta w tym miejscu dostarczy-
ła niezapomnianych wrażeń. 
Dzięki efektywnemu oświetle-
niu i dźwiękom, poczuliśmy się 
jakbyśmy byli częścią przedsta-
wionej sceny.

DZIEŃ 2: PRZYRODA I NAUKA
Drugi dzień wycieczki rozpoczę-
liśmy od wizyty w wrocławskim 
zoo, które jest jednym z najstar-
szych w Polsce. Mieliśmy oka-
zję zobaczyć wiele egzotycznych 
gatunków zwierząt, w tym lwy, 
szympansy i pingwiny. Szczegól-
nie zachwyciło nas Afrykarium, 
unikatowy obiekt, który prze-
niósł nas w świat afrykańskich 
ekosystemów. Obserwowaliśmy 
hipopotamy, rekiny i inne mor-
skie stworzenia, a także dowie-
dzieliśmy się wiele o ich natu-
ralnym środowisku.

Po intensywnym zwiedza-
niu zoo udaliśmy się na po-
kaz fontanny multimedialnej, 

która znajduje się 
w pobliżu Hali 
Stulecia. Fontan-
na zachwycała za-
równo widokiem, 
jak i muzyką, two-

rząc niesamowite widowisko. 
To był idealny moment na chwi-
lę relaksu i podziwianie piękna 
Wrocławia.

Na koniec dnia odwiedzili-
śmy Hydropolis – centrum wie-
dzy o wodzie. To interaktywne 
muzeum dostarczyło nam nie 
tylko wiedzy, ale także mnóstwa 
zabawy. Dzięki nowoczesnym 
wystawom i multimedialnym 
prezentacjom, mieliśmy okazję 
zgłębić temat wody w różnych 
aspektach – od jej roli w przy-
rodzie po znaczenie dla życia 
codziennego.

Dzięki przemyślanemu pro-
gramowi wycieczki, doborowi 
profesjonalnych przewodników, 
pięknej pogodzie oraz wspania-
łej atmosferze wycieczka do 
Wrocławia na długo pozosta-
nie w pamięci wszystkich jej 
uczestników. Dwa dni spędzone 
w sercu województwa dolnoślą-
skiego to czas pełen niezapo-
mnianych wrażeń, ciekawych 
informacji i pięknych widoków. 
Miasto, z jego bogatą historią 
i nowoczesnymi atrakcjami, 
z pewnością zasługuje na mia-
no jednego z najciekawszych 
miejsc w Polsce.

Z chęcią wybralibyśmy się 
tutaj na kolejną wizytę, aby od-
krywać jego kolejne tajemnice!

Tekst i zdjęcia:  
Katarzyna Bierowiec, oprac. r/

„Podróże z klasą”, czyli dwudniowa 
wycieczka do Wrocławia

W dniach 8- 9 października uczniowie ze Szkoły Podstawowej w Maruszynie 
Dolnej zwiedzali Wrocław.
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W pierwszym dniu wyciecz-
ki, uczniowie zwiedzili 
zalane przez powódź 

centrum Kłodzka oraz Twierdzę 
Kłodzko, która od 1960 roku 
została oficjalnie uznana za za-
bytek i udostępniona turystom. 
Powierzchnia twierdzy wyno-
si ponad 30 hektarów i jest to 
system obronny z XVII i XVIII 
wieku.

Kolejnym punktem zwiedza-
nia była Bazylika Nawiedze-
nia Najświętszej Maryi Panny 
w Wambierzycach. Świątynia 
góruje nad rynkiem, z którego 
prowadzi do niej 57 schodów 
o symbolicznym znaczeniu. 
Uczniowie zobaczyli także za-
bytkową ruchomą szopkę.

Młodzi Zaskalanie przeka-
zali również dary i artykuły 
biurowe Szkole Podstawowej 
w Niwnicy, którą zalała wrze-
śniowa powódź.

W drugim dniu zwiedzili 
Kaplicę Czaszek w Czerm-
nej, wybudowaną w stylu ba-
rokowym w 1776 roku. Jest 
to jeden z trzech podobnych 
obiektów w Europie, co czyni ją 
niezwykle unikatową. Cała ka-
plica wyłożona jest czaszkami 
i piszczelami ludzkimi. Znajdu-
je się w niej 25 tysięcy ludzkich 
kości. Kościółek jest symbolem 

ludzkiej 
bezimiennej trage-
dii, ukazuje jak wie-
le istnień traci życie 
w toku niepotrzeb-
nych wojen.

W Kudowej- 
Zdrój udało im 
się zwiedzić wia-
trak oraz zobaczyć 
różne gatunki kur 
z całego świata. Na 
koniec dnia ucznio-
wie zwiedzili Zamek 
Książ w Wałbrzychu, 
trzeci pod względem 
wielkości zamek 
w Polsce, po zamku 
w Malborku i Wa-
welu. W 2018 roku 
uznany on został 
jednym z 7 cudów 
na stulecie Niepod-
ległości Polski.

W trzecim dniu 
Zaskalanie zwiedzili Muzeum 
Papiernictwa w Dusznikach 
– Zdroju. Muzeum, mieści 
się w XVI-wiecznym młynie 
papierniczym, w którym nie 
tylko poznali historię papie-
ru i papiernictwa, ale także 
zobaczyli dawne urządzenia 
produkcyjne oraz materiały 
piśmiennicze sprzed stuleci. 
Tu, przede wszystkim ucznio-

wie mieli okazję zrobić swój 
własny papier, posługując się 
metodami pochodzącymi ze 
średniowiecznych Włoch.

A ostatnim punktem na 
liście była Kopalnia Złota 
w Złotym Stoku. Atrakcja tu-
rystyczna uruchomiona została 
w 1996 roku, również w tym 
roku na terenie byłej kopalni 
powstało Muzeum Kopalni Zło-
ta.. W 2008 roku uruchomiono 

podziemną kolejkę wąskoto-
rową, wywożącą turystów ze 
Sztolni Czarnej Dolnej na odle-
głość ok. 300 m, po zwiedzaniu 
podziemnego wodospadu.

Wycieczka była ciekawa 
i udana, dopisała pogoda i wszy-
scy cieszyli się złotą polską je-
sienią.

Tekst: Kinga Jagła-Tokarska,  
oprac. r/

Zdjęcia: B. Kolasa, A. Parzygnat

Zaskalanie 
w Ziemi 
Kłodzkiej

W ramach projektu 
edukacyjnego „Podróże 
z klasą” uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej 
w Zaskalu odwiedzili 
w październiku 
Kłodzko.
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WYCIECZKA 
PRZEDSZKOLAKÓW I UCZNIÓW 
KLAS I-III DO DOLINY 
KOŚCIELISKIEJ

Piękna, złota jesień zachęca do 
górskich wypraw. Korzystając 
z cudownej aury pogodowej, 
23 września uczniowie klas 
I-III wyruszyli na górskie szla-
ki, aby cieszyć się wspaniałymi 
widokami, pooddychać świeżym 
górskim powietrzem, posłuchać 
szumu strumyka i rozwijać swoją 
sprawność fizyczną. Pod okiem 
przewodnika swoją wędrówkę 
rozpoczęli w Kirach, skąd szyb-
ko dotarli do Jaskini Mroźnej, 
w całkowitych ciemnościach, 
przy oświetleniu czołówek ruszy-
li w głąb jaskini. Wszyscy wyka-

zali się dużą odwagą, sprawno-
ścią i determinacją, aby dotrzeć 
do celu. Po tak emocjonującym 
zadaniu przyszedł czas na za-
służony odpoczynek i posiłek. 
Kolejnym punktem wycieczki 
było Schronisko na Hali Ornak, 
gdzie czekały przepiękne widoki, 
a promienie słońca rozświetla-
ły uśmiechnięte twarze dzieci. 
Uczniowie pokonali spory szmat 
drogi, ale przewodnik nie po-
zwolił im się nudzić. Bardzo cie-
kawie opowiadał o wszystkich 
walorach Tatrzańskiego Parku 
Narodowego, zasadach jakie 
w nim panują oraz sposobach 
na bezpieczne górskie wędrów-
ki. To był bardzo wyczerpujący 
i emocjonujący dzień, który na 
długo zostanie w ich pamięci.

WYCIECZKA UCZNIÓW 
KLAS IV-VI DO DOLINY 
KOŚCIELISKIEJ

W dniu 24 września 2024 roku 
uczniowie klas IV-VI pod opieką 
wychowawczyń oraz dyrektor 
szkoły udali się na wycieczkę 
do Doliny Kościeliskiej. Ciesząc 
się z pierwszego powakacyjnego 
wyjazdu i sprzyjającej pogody 
z niecierpliwością wysiedli w Ki-
rach, by stąd rozpocząć górską 
wędrówkę i podziwiać piękno 
tatrzańskiej przyrody. Towarzy-
szył im przewodnik, który dzielił 
się z nimi wiedzą, różnymi cie-
kawostkami, a przede wszystkim 
niesamowitą pasją do odkrywa-
nia górskich tajemnic. Podczas 
wędrówki przedstawiał kolejne 
niesamowite historie ukryte na 

szlakach, w skałach, 
lasach, czy przydroż-
nych kapliczkach. 
Wszyscy z zaintere-
sowaniem słuchali 
o wypasie owiec na 
okolicznych halach, 
rudach żelaza i zbój-
nikach. Ciepłe, jesien-
ne powiewy wiatru 
i dość szybkie tempo 
wędrówki sprawiły, że 

na twarzach dzieci 
pojawiły się rumień-
ce. Nie czuli jednak 
zmęczenia, przed 
nimi było przejście 
przez Jaskinię Mroź-
ną, a następnie Jaski-
nie Mylną. Około 
półkilometrowy 
odcinek pokonali 
z mieszaniną cie-
kawości i strachu. 

Punktem kulminacyjnych było 
doświadczenie absolutnej ciem-
ności, kiedy na chwilę zgasili 
swoje latarki. Z ulgą wyszli z ja-
skini, by zejść na właściwy szlak, 
a następnie nieco odpocząć. Po 
zasłużonym odpoczynku z pew-
ną dozą niepokoju udali się dalej, 
wszak przewodnik powiedział, 
że przejście przez kolejną Ja-
skinię Mylną będzie bardziej 
ekstremalne. Dumni z siebie, 
nieco ubrudzeni, ale bardzo za-
dowoleni udali się na niezwykle 
interesujące warsztaty do Ta-
trzańskiego Archiwum Planety 
Ziemia. Fascynująca opowieść 
o powstaniu i odkrywaniu Tatr 
połączona z różnymi interaktyw-
nymi pokazami z pewnością po-
szerzyła ich wiedzę i rozbudziła 
wrodzoną ciekawość świata. 

WYCIECZKA DO OŚWIĘCIMIA
O tym, co wydarzyło się ponad 
80 lat temu w Auschitz-Birke-
nau, uczymy się na lekcjach 
historii i języka polskiego. Ale 
czy w ogóle są słowa, którymi 
można wyrazić bezmiar tragedii, 
bólu i cierpienia tych, którzy po-
nieśli tam śmierć? Lekcje o Ho-
locauście nie są łatwe, bo tutaj 
niczego nie można się nauczyć. 
W związku z tym, dnia 4 paź-
dziernika 2024 roku uczniowie 
szkoły w Skrzypnem udali się na 
wycieczkę do Oświęcimia. Ce-
lem tej wycieczki było nie tylko 
poznanie historii ludobójstwa, 
ale także kształtowanie świado-
mości patriotycznej i narodowej.  
Już sam napis na głównej bramie 
obozu Arbeit macht frei (Praca 
czyni wolnym) mrozi krew w ży-
łach. Biorąc pod uwagę fakt, iż 

Wycieczki Uczniów Szkoły 
Podstawowej w Skrzypnem

Szkolne wyjazdy nie tylko integrują zespoły klasowe, ale też budują poczucie więzi 
ze społecznością szkoły. Są uzupełnieniem treści programowych, a także sprzyjają 
poszerzaniu i wzbogacaniu wiedzy o otaczającym świecie. Nic więc dziwnego, 
że uczniowie szkoły podstawowej w Skrzypnem tak chętnie biorą w nich udział.
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na terenie obozu śmierć poniosło 
ponad 1,1 mln ludzi, a przyby-
wający tam więźniowie byli po-
zbawieni nie tylko swojego do-
bytku, ale także wszelkich praw, 
nie można mówić o wolności. 
Uczniowie przeszli przez bramę 
wsłuchani w oszczędną w słowa, 
a jednocześnie pełną dramaty-
zmu opowieść o tym, jak orga-
nizowano transporty więźniów, 
w jakich warunkach ich przewo-
żono, jakimi słowami ich witano 
i … co ich tu czekało. Następnie 
cała grupa przejechała do Birke-
nau – największego obozu kon-
centracyjnego składającego się 
niegdyś z ok. 300 baraków, gdzie 
można zobaczyć w jakich warun-
kach żyli i mieszkali więźniowie, 
a przecież trzeba pamiętać o tym, 
że na terenie obozu przebywały 
również dzieci, którym odebra-

no prawo do beztroskiej zabawy 
i wszelkie powody do radości. 
Podczas zwiedzania Birkenau 
widzieli także ruiny komór ga-
zowych i kilometry kolczaste-
go drutu wyznaczające granice 
piekła, które człowiek zgotował 
człowiekowi. Wycieczka stano-
wiła dla uczniów niezwykłą lek-
cję historii, która niewątpliwie 
wzbogaciła ich wiedzę, a także 
skłoniła do refleksji.

WYCIECZKA DO ZAKOPANEGO
19 listopada 2024 roku uczniowie 
klas V-VIII udali się na wyciecz-
kę do Zakopanego, by zwiedzić 
najstarszy zakopiański cmentarz 
– Cmentarz Zasłużonych na Pęk-
sowym Brzysku. Otoczony ka-
miennym murem cmentarz jest 
miejscem pochówku sportow-
ców, pisarzy, twórców, działaczy 
społecznych i innym znanych 

osób. Uderzające swą prostotą, 
aczkolwiek misternie wyrzeź-
bione kapliczki i krzyże skiero-
wały myśli uczniów ku temu, co 
przemijające. Listopadową za-
dumę pogłębiał padający śnieg, 
który ledwo pokrył zżółknięte 
liście. W ciszy i skupieniu od-
czytywali inskrypcje nagrobne, 
które niejednokrotnie dostarczały 
ciekawych informacji na temat 
zmarłych pochowanych na tym 

cmentarzu. Dowiedzieli się też 
dużo na temat życia i działalno-
ści kurierów tatrzańskich. Wizy-
ta na tym cmentarzu uświadomi-
ła im, jak ważna w budowaniu 
naszego poczucia tożsamości 
narodowej jest pamięć o zmar-
łych, a także szacunek wobec 
życia i śmierci.
Tekst i zdjęcia: Weronika Gąsienica, 

Anna Waluś, oprac. r/

W dawnych chatach i zagro-
dach uczestnicy wycieczki 
poznali etapy powstawa-

nia chleba, oglądali sprzęty, które 
niegdyś były w powszechnym 
użyciu, a co najważniejsze sami 
przygotowywali posiłek.

Podczas spotkania z panią 
prowadzącą warsztaty nie za-
brakło wspólnego biesiadowania 
– śpiew, moskole i kawa zbożo-
wa z mlekiem. Jednym słowem 
pełna fascynacja przeszłością.

Tekst i zdjęcia: Wioletta Luberda, 
oprac. r/

Wycieczka do Zubrzycy Górnej
W październiku uczniowie klas I – III ze szkoły 
z Boru, brali udział w zajęciach edukacyjnych 
„Od ziarna do chleba” na terenie Muzeum - 
Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej.
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Podczas przesłuchań, któ-
re odbyły się w dniach 5-6 
października 2024 r. wzięło 

udział ponad 400 uczestników 
w 8 kategoriach, z 44 zespołów 
regionalnych z całego Podhala, 
w tym również z gminy Szaflary.

Uczestników oceniała komisja 
w składzie: Katarzyna Chowaniec-
-Trebunia – etnolog, Czesława Sob-
czyk – regionalista, Stanisław Tre-
bunia-Tutka – regionalista i Maciej 
Krzeptowski – regionalista.

Reprezentanci zespołów re-
gionalnych z naszej gminy zajęli 
wysokie miejsca oraz wyróżnie-
nia w kilku kategoriach:

W POPISIE TAŃCA ZBÓJNICKIEGO
Kategoria I (wiek do 11 lat):
WYRÓŻNIENIE - ,,Zyngierki” 
z Maruszyny (w składzie: Błażej 
Wilkus, Jan Bartoszek, Jakub Pa-
rzątka, Kacper Cudzich, Szymon 
Mrowca i Antoni Strama)

W POPISIE TANIEC SOLOWY
Kategoria I:
I MIEJSCE - Damian Hreśka 
i Julia Lis „Mali Skrzypnianie” 
ze Skrzypnego

WYRÓŻNIENIE - Antoni Stra-
ma i Zuzanna Gąsienica-Makow-
ska ,,Zyngierki” z Maruszyny

Kategoria II:
WYRÓŻNIENIE - Jakub Lu-
berda i Iwona Szostak ,,Mali 
Skrzypnianie” ze Skrzypnego

W POPISIE ŚPIEW SOLOWY
Kategoria I (wiek 5-8 lat):
II MIEJSCE - Julia Lis ,,Mali 
Skrzypnianie” ze Skrzypnego
WYRÓŻNIENIA:
Maria Gąsienica-Makowska 
,,Zyngierki” z Maruszyny
Kornelia Gał-Zagórska ,,Mali 
Zaskalnie” z Zaskala
Kategoria II (wiek 9-12 lat):
III MIEJSCE - Justyna Gał ,,Mali 
Zaskalanie” z Zaskala

W POPISIE GRUPY ŚPIEWACZE
Kategoria I (wiek 5-8 lat):
WYRÓŻNIENIA:
,,Mali Zaskalanie” z Zaskala 
(w składzie: Kornelia Gał-Zagór-
ska, Anna Lis, Maria Łęczycka, 
Aleksandra Sowa, Aleksandra 
Żółtek i Roksana Duda)
,,Niźniobańscanie” z Bańskiej 
Niżnej (w składzie, Alicja Molek, 
Katarzyna Pawlikowska, Milena 
Łacek i Antonina Bogdał)
,,Mali Skrzypnianie” ze Skrzyp-
nego (w składzie: Amelia Szarek, 
Maria Bobak, Oliwia Blacha, 
Hanna Gacek, Ewelina Szcze-
chowicz i Gabriela Gawron)
,,Zyngierki” z Maruszyny (w skła-
dzie: Zuzanna 
Gąsienica-Ma-
kowska, Maria 

Gąsienica-Makowska, Kinga 
Urbaś, Sabina Obyrtacz, Hanna 
Pawlikowska i Antonina Skoczeń)

Kategoria II (wiek 9-12 lat):
I MIEJSCE - ,,Niźniobańscanie” 
z Bańskiej Niżnej (w składzie: 
Nikola Wyroba, Martyna Staszel 
i Natalia Pawlikowska)
Kategoria III (wiek 13-16 lat):
WYRÓŻNIENIE - ,,Śtadra” 
z Szaflar (w składzie: Julia Wy-
roba, Gabriela Gąsior, Martyna 
Łacek, Natalia Strama, Martyna 
Mucha i Anna Bartoszek)
Serdecznie gratulujemy!!!

Tekst i zdjęcia: Anna Mrowca,  
oprac. r/

Warto zaznaczyć, że Schola 
powtórzyła swój ubiegło-
roczny sukces, kiedy to na 

XXVI Festiwalu Stabat Mater, 
również zdobyła I miejsce.

Gratulacje!
Zdjęcia: OCK Jabłonka

Sukcesy zespołów góralskich na Przeziyracce w Ratułowie
Już po raz XXXVI w Ratułowie odbyła się Przeziyracka Młodych Toniecników i Śpiywoków Góralskich.

Kolejne wyróżnienie 
dla Scholi Bogu Miłe

Podczas XXVII Festiwalu 
Piosenki Religijnej na 
Orawie “Stabat Mater” 
schola parafialna Bogu Miłe 
z Bańskiej Niżnej zdobyła 
I miejsce i Nagrodę 
Wójta Gminy Jabłonka!
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Podczas konkursu w Białym 
Dunajcu zaprezentowałosię 
162 toniecników z 20 miej-

scowości, a wśród nich pod-
opieczni zespołów: „Mali 
Skrzypnianie” ze Skrzypnego, 
„Niźniobańscanie” z Bańskiej 
Niżnej, „Zyngierki” z Maruszy-
ny, „Śtadra” z Szaflar i „Mali 
Zaskalanie” z Zaskala.

W kategorii do 10 lat w tańcu 
solowym wyróżnienie zdobyli 
Damian Hreśka i Julia Lis – 

„Mali Skrzypnianie” ze Skrzyp-
nego.

W kategorii 11-13 lat w tańcuso-
lowym wyróżnienie zdobyli Jakub 
Luberda i Iwona Szostak – „Mali 
Skrzypnianie” ze Skrzypnego

W tańcu zbójnickim w kate-
goriido 10 lat - III miejsce zdobył 
zespół – „Zyngierki” z Maruszy-
ny Dolnej

Gratulujemy!
Tekst: Natalia Romasz

Zdjęcia: FB GOK Biały Dunajec

Gratulacje dla naszych muzy-
kantów, którzy podczas III 
Konkursu Muzyk “Stefa-

niakowe Nuty”, który odbył się 
20 października 2024 w Domu 
Kultury Walusiówka w Leśnicy, 
zdobyli dwie nagrody!

W KATEGORII MUZYK

Kat. I – DZIECIĘCA
III miejsce Muzyka z Gminne-
go Centrum Kultury, Promocji 

i Turystyki z Szaflar w składzie: 
Marcin Strzęp - prym, Wiktor 
Milaniak - sekund, Józef Ścisło-
wicz - basy

Kat. III – DOROŚLI
III miejsce Muzyka Zespół 
Regionalny Śtadra w składzie: 
Jakub Dobrzyński - prym, Bar-
tłomiej Fatla - sekund, Jakub 
Budzyk - basy

Brawo!

Podczas konkursu 18. Spotkania 
Muzyk Podhalańskich “Dzia-
dońcyne Granie” w Bukowinie 

Tatrzańskiej, muzyka zespołu regio-
nalnego Śtadra zdobyła I miejsce.
Zespół reprezentowali:
	» Bartłomiej Fatla prym,
	» Jakub Dobrzyński sekund,
	» Jakub Budzyk basy.

Gratulujemy muzykantom kolej-
nego sukcesu!

Zdjęcia: Bartłomiej Fatla

I miejsce dla kapeli zespołu Regionalnego Śtadra!

Sukcesy na 
„Stefaniakowych Nutach”!

Wyróżnienia na 
Konkursie Młodyk 
Toniecników 
w Białym Dunajcu

W miniony weekend, 16-17 listopada 
w Gminnym Ośrodku Kultury w Białym 
Dunajcu odbył się XXIV Konkurs Młodyk 
Toniecników, w którym udział wzięli 
reprezentanci zespołów z gminy Szaflary.
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Zorganizowany przez Zwią-
zek Piłki Ręcznej w Pol-
sce, turniej w którym brały 

udział zespoły z państw grupy 
wyszehradzkiej (Czechy, Polski, 
Słowacji, Węgier) rywalizowa-
ły w atmosferze sportowej pasji 
i zaangażowania. 

Zawody stanowiły doskonałą 
okazję dla młodych talentów, aby 
zaprezentować swoje umiejęt-
ności. Organizacja turnieju była 
na bardzo wysokim poziomie, 
z profesjonalnym podejściem do 
każdego aspektu wydarzenia, po-
cząwszy od logistyki po opiekę 
nad zawodnikami. Atmosfera 
podczas całego turnieju była peł-
na pozytywnej energii, a rywali-
zacja dostarczała wielu emocji, 
nie tylko samym uczestnikom, 
ale i licznie zgromadzonym ki-
bicom (ostatni mecz chłopców 
z Węgrami był prawdziwym 
rollercoasterem!). 

Wśród kibiców można było 
spotkać znane twarze tej dys-
cypliny. Na meczach Polaków 
pojawili się między innymi: 
Sławomir Szmal (były repre-
zentant Polski, a obecnie Prezes 
Związku Piłki Ręcznej w Pol-
sce), Marcin Lijewski (były 
reprezentant Polski, a obecnie 
trener Reprezentacji Mężczyzn) 
czy Grzegorz Tkaczyk (były Re-
prezentant Polski). Nie zabrakło 
także przedstawicieli Związku 
Piłki Ręcznej w Polsce oraz 
przedstawicieli Szaflar. Czynny 
Udział w wydarzeniu brali Wójt 
Gminy Szaflary - Rafał Szkara-
dziński i Sławomir Furca - za-
stępca wójta. Jako wydarzenie, 
Turniej Nadziei Olimpijskich 
w Szaflarach pokazał ogromny 
potencjał młodych sportow-
ców, którzy mają przed sobą 
świetlaną przyszłość w piłce 
ręcznej. To bez wątpienia krok 

w stronę rozwoju tej dyscypli-
ny w Polsce, który zasługuje na 
kontynuację i dalsze wsparcie, 
a także doskonała okazja na pro-
mocję regionu. 

Dzięki wsparciu gminy i oko-
licznych mieszkańców turniej 
ten okazał się niewątpliwym 
sukcesem. 

Tekst: Aleksandra Rzeźniczak
Zdjęcia: Tomasz Pańszczyk

Turniej Nadziei Olimpijskich
Turniej Nadziei Olimpijskich, który odbył się w Szaflarach w dniach 6-8 oraz 
13-15 grudnia, był wyjątkowym wydarzeniem sportowym, gromadzącym 
młodych piłkarzy i piłkarki ręcznej z rocznika 2008. 

Kwartalnik Gminy SzaflarySPORT
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Pod czujnym okiem doświadczonych tre-
nerów młodzi piłkarze rozwijają swoje 
umiejętności, pewność siebie i sportowy 

charakter.

Oferujemy treningi piłkarskie dla 
następujących kategorii:
	» Skrzat – roczniki 2018 i młodsi
	» Żak – roczniki 2016/2017
	» Orlik – roczniki 2014/2015
	» Młodzik – roczniki 2012/2013
	» Trampkarz – roczniki 2010/2011
	» Junior młodszy – roczniki 2008/2009

Pozwól swojemu dziecku poczuć radość 
z gry, zdobywać gole i spełniać sportowe ma-
rzenia. Dołączcie do rodziny LKS Szaflary 
– czekamy właśnie na Was!

Prosimy o kontakt pod nr telefonu 608 366 
103, od poniedziałku do piątku w godzinach 
od 8:00 do 16:00

Zarząd Ludowego Klubu Sportowego „Skalni” Zaskale 
składa serdeczne podziękowania za wsparcie finansowe 
i rzeczowe w działalności klubu w sezonie 2023/2024 

następującym podmiotom:
	» Sołectwu Zaskale i gminie Szaflary – za pomoc finan-

sową,
	» Ministerstwu Sportu i Turystyki „Rządowy Program 

KLUB 2024” – za pomoc finansową na zakup sprzętu 
sportowego i wynagrodzenie trenerów,

	» Wojewódzkiemu Urzędowi Marszałkowskiego program 
„Budżet Obywatelski Województwa Małopolskiego” – 
za pomoc rzeczową m.in. zakup strojów piłkarskich dla 
zawodników, oraz bramek wraz siatkami.

Sport jako jedyna z dróg rozwoju młodych ludzi, wyma-
ga znacznych nakładów finansowych i dlatego cieszymy 
się, że jesteście z nami i wspieracie nasz klub w dalszej 
działalności.

Klub LKS Szaflary zaprasza na zajęcia piłki nożnej!
Nasze treningi to połączenie profesjonalnego podejścia, świetnej zabawy i nauki gry zespołowej.

LKS „Skalni” Zaskale 
dziękuje sponsorom
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To ich najlepszy wynik w hi-
storii tych zawodów. Wyjąt-
kowo udane występy zano-

towali zarówno doświadczeni 
zawodnicy, jak i debiutanci. Za-
wody odbyły się w sobotę, 30 
listopada, w Wieliczce.

PRZEMEK KRUPA – 
DOMINACJA W DWÓCH 
KATEGORIACH
Na szczególne wyróżnienie za-
sługuje Przemek Krupa, który 
zdominował kategorię U16 -60 
kg zarówno w GI, jak i NOGI. 
Pierwszą walkę wygrał wyni-
kiem 17:0, a pozostałe zakończył 
spektakularnymi poddaniami, 
których łącznie było aż 6. Prze-
mek zdobył dwa złote medale, 
pokazując klasę i wyjątkowe 
umiejętności.

NATAN MIRGA I ADRIAN 
KALATA – PRZYJACIELSKA 
RYWALIZACJA
Duet przyjaciół Natan Mirga 
i Adrian Kalata wystartował 
w kategorii U14 -55 kg. W GI 
obaj dotarli do finału, gdzie po 
emocjonującym pojedynku zwy-
ciężył Adrian.

W NOGI Adrian w półfinale 
popełnił błąd techniczny (tzw. 
nielegalne wskoczenie do gardy) 
i przegrał, ale w finale godnie 
pomścił go Natan, zdobywając 
złoto. Adrian zakończył rywali-
zację brązowym medalem, wy-
grywając swoją ostatnią walkę 
przez poddanie.

STANISŁAW MILAN I DEBIUT 
KRZYSZTOFA STRZĘPA
W kategorii +50 kg Stanisław 
Milan i debiutant Krzysztof 
Strzęp pokazali siłę i determi-
nację. W GI Krzysztof przegrał 
pierwszą walkę, ale w repasażach 
zwyciężył dwukrotnie, trafiając 
w końcu na Stasia, który osta-
tecznie zajął 3. miejsce.

W NOGI Stasiu stoczył trudny 
pojedynek z cięższym przeciw-

Zawodnicy Podhale Grappling Academy odnieśli ogromny sukces podczas zawodów 
Cracow Cup 2024, zdobywając aż 7 złotych medali, 2 srebrne i 7 brązowych. 

Podhale Grappling Academy na zawodach 
Cracow Cup 2024 z rekordową liczbą medali!

nikiem i przegrał na punkty, ale 
pokazał niezwykłą waleczność. 
W repasażach oddał miejsce na 
podium klubowemu koledze, 
dzięki czemu Krzysztof zdobył 
swój pierwszy brązowy medal.

MAGDALENA BRANDYS 
I MARCELINA SZADO – 
SUKCESY W KATEGORII 
DZIEWCZĄT

W kategorii U12 -44 kg dziew-
częta świetnie się zaprezento-
wały:
	» W GI Magdalena Brandys 

zdobyła złoto, a Marcelina 
Szado brąz.

	» W NOGI role się odwróciły 
– Marcelina zdobyła złoto, 
a Magdalena brąz.

To kolejny dowód na ich 
wszechstronność i ogromny po-
tencjał.

DUET MŁODYCH  
ALANÓW – PIERWSZE 
SUKCESY
W kategorii U10 błyszczał duet 
Alan Kalata i Alan Janik
	» Alan Kalata dotarł do finału 

w NOGI, gdzie minimalnie 
przegrał na punkty, zdobywa-
jąc swoje pierwsze w życiu 
srebro.

	» Alan Janik wygrał 6 z 7 
walk, co dało mu 3. miejsce 
w GI i 1. miejsce w NOGI. 
Na podium zaprezentował 
tradycyjny taniec góralski, 
czym zachwycił publicz-
ność.

KAROL WALKOSZ  
– BRĄZOWY MEDAL 
W KATEGORII U16 +60 KG
Młody zawodnik Karol Walkosz, 
mimo krótkiego stażu treningo-
wego, zaprezentował się bardzo 
dobrze. W swojej kategorii prze-
grał pierwszą walkę, ale kolejną 
wygrał na punkty, zdobywając 
brązowy medal.

Zawodnicy Podhale Grappling 
Academy udowodnili, że są jed-
ną z czołowych drużyn na scenie 
grapplingowej w Polsce. Zdobyte 
medale to efekt ciężkiej pracy, 
determinacji i pasji. Gratulacje 
dla całego zespołu i trenerów za 
przygotowanie do zawodów oraz 
wspieranie młodych talentów!

Tekst i zdjęcia: Podhale Grappling 
Academy, oprac. r/
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Turniej został podzielony na 
dwie części: Slovak Open 
ADCC, rozgrywany bez ki-

mon, oraz Slovak Open GI, gdzie 
zawodnicy walczyli w kimonach. 
Każda walka w formule ADCC 
dzieliła się na dwie fazy – pierw-
sza połowa czasu bez punktacji, 
co pozwalało na skupienie się 
na poddaniach, a druga połowa 
zliczała już punkty.

SLOVAK OPEN ADCC – 
WYSTĘPY PODHALAN

Stanisław “Stasiu” Milan 
w kategorii Nogi U10 +40kg 
zdobył złoto, wygrywając swo-
je walki przez poddania i poka-
zując, że jest liderem w swojej 
grupie wiekowej. Stasiu poko-
nał swoich słowackich rywali 
z łatwością, co potwierdza jego 
doskonałą formę i technikę.

Alan Janik zajął czwarte miej-
sce w kategorii U10 -28kg. Po 
wygranej walce przez poddanie 
przegrał dwa kolejne pojedynki na 
punkty, co ostatecznie przesunęło 
go tuż za podium, mimo świetnej 
postawy i walki do końca.

Adrian Kalata walczył 
w dwóch kategoriach: U14 -55kg 
oraz +55kg. W pierwszej z nich 
zmierzył się z zawodnikiem 
z Ukrainy w bardzo wyrównanej 
walce. Pod koniec starcia Adrian 
wpadł w trójkąt, a przeciwnikowi 
udało się wyprostować jego rękę 
– sytuacja ta zmusiła sędziego do 
przerwania walki, aby zapewnić 
bezpieczeństwo zawodnikowi. 
W kategorii +55kg Adrian trafił 
na sporo cięższego zawodnika ze 
Słowacji i przegrał przez dźwi-
gnię na stopę, co było trudnym, 
lecz cennym doświadczeniem 
dla młodego zawodnika.

Natan Mirga również starto-
wał w kategorii U14 -50kg i ra-
dził sobie znakomicie, pokonu-
jąc rywali ze Słowacji i Austrii. 
W finale poczuł się jednak źle, co 
zmusiło go do przerwania wal-

ki – mimo to zakończył turniej 
na drugim miejscu, zdobywając 
srebrny medal.

Przemek Krupa wystartował 
w kategorii U18 -60kg, lecz prze-
grał pierwszą walkę, odpadając 
różnicą dwóch punktów. Wię-
cej szczęścia miał jego kolega 
Oskar Głuc w tej samej kategorii. 
Dzięki wolnemu losowi awanso-
wał od razu do półfinału, gdzie 
wygrał przez dźwignię na rękę 
z zawodnikiem z Czech. W emo-
cjonującym finale, po dziewięciu 
minutach walki w regulamino-
wym czasie i dogrywce, przegrał 
na punkty, zdobywając zasłużony 
srebrny medal.

Kacper Głuc, brat Oskara, 
miał również udany start w ka-
tegorii U18 -70kg. W swojej 
grupie rozpoczął od walkowe-
ru, a następnie wygrał pojedy-
nek ze Słowakiem, zdobywając 
kluczowe punkty w ostatnich 
sekundach. W kolejnym starciu 
trafił na Czeczena, przegrał po 
dźwigni na rękę, lecz w walce 
o trzecie miejsce pokonał kolej-
nego Słowaka, zdobywając brąz.

Józef “Dzik” Gondzik w ka-
tegorii dorosłych bez kimon po-
kazał prawdziwe umiejętności 
i charyzmę na macie. W swojej 
pierwszej walce wygrał efektow-
ną gilotyną, szybko kończąc po-
jedynek. W drugiej walce, mimo 
wysiłku, musiał uznać wyższość 
przeciwnika. Jednak walka o brąz 
była jego prawdziwym popisem – 
Józek zwyciężył spektakularnym 
latającym trójkątem, co sprawiło, 
że publiczność była zachwycona 
jego techniką i stylem walki. Józef 
nie tylko wygrywa, ale także do-
starcza niezapomnianych emocji, 
oferując prawdziwe show na każ-
dym etapie swoich pojedynków.

Grzegorz Mirek również wy-
startował w kategorii dorosłych 
bez kimon, ale niestety nie udało 
mu się wrócić z wygraną. Mimo 
tego, jego występ był warto-

ściowym doświadcze-
niem, które pomoże mu 
w przyszłych startach.

SLOVAK OPEN GI – 
WALKA W KIMONACH

Druga część turnieju, 
Slovak Open GI, odbyła 
się w kimonach, gdzie 
również nie zabrakło 
emocji i imponujących 
występów Podhalan.

Stanisław “Stasiu” 
Milan ponownie nie miał 
sobie równych w kategorii 
U10. W GI także odniósł 
dwa zwycięstwa przez 
poddanie nad słowackimi 
przeciwnikami, wracając 
do domu z drugim złotem. 
To podkreśliło jego domi-
nację w obu formułach.

Natan Mirga i Adrian 
Kalata startowali w kate-
gorii +55kg U14, rywali-
zując z cięższymi zawodnikami. 
Mimo, że obaj przegrali swoje 
pierwsze walki, pokazali serce 
do walki, zdobywając uznanie 
publiczności i rywali.

Bracia Głuc, Oskar i Kacper, 
także odnieśli sukcesy. W kate-
gorii U18 -70kg Kacper zmierzył 
się z czterema rywalami. Pierw-
szą walkę przegrał z doświadczo-
nym zawodnikiem z Austrii, ale 
kolejną wygrał przez poddanie, 
pokonując zawodnika z Ukra-
iny. Gdy Austriak przegrał swo-
ją walkę z Ukraińcem, Kacper 
awansował do finału, gdzie dru-
gi raz spotkał się z Austriakiem 
i przegrał przez balachę, kończąc 
zawody zesrebrnym medalem.

Oskar Głuc w kategorii U18 
-60kg miał bardzo wymagające 
starcia. Obie jego walki trwały 
pełen dystans 6 minut, a po-
nieważ kończyły się remisami, 
dodano dogrywki. W półfinale, 
po remisie w regulaminowym 
czasie, wygrał na punkty z za-
wodnikiem z Czeczenii, awan-

sując do finału. W finale walka 
również zakończyła się remisem, 
co oznaczało kolejną dogryw-
kę, w której przeciwnik zdobył 
3 punkty za pozycję boczną. 
Oskar w ostatnich sekundach 
przetoczył rywala, zdobywając 
punkty, lecz zabrakło jednego do 
zwycięstwa – ostatecznie zdobył 
srebrny medal.

Zawody Slovak Open 2024, 
zarówno w formule ADCC, jak 
i GI, okazały się sukcesem dla 
zawodników Podhale Grappling 
Academy, którzy zdobyli cenne 
doświadczenie i medale. Klub 
wywalczył łącznie 7 medali: 2 
złote, 4 srebrne i 2 brązowę, co 
jest doskonałym wynikiem. Tur-
niej był nie tylko wyzwaniem, 
ale i wspaniałą lekcją, pozwa-
lającą młodym sportowcom 
rozwinąć swoje umiejętności 
i przygotować się na kolejne 
starcia w brazylijskim jiu-jitsu.

Tekst i zdjęcia:
Podhale Grappling Academy,

oprac. r/

W malowniczej Banskiej Bystrzycy na Słowacji, w niedzielę 10 listopada, odbyły się 
prestiżowe zawody Slovak Open ADCC 2024, które zgromadziły zawodników z całej 
Europy, w tym także utalentowaną młodzież z Podhala. 

Zawodnicy Podhale Grappling Academy 
zdobywają medale na Slovak Open ADCC!

61

nr 4(34)/2024 SPORT



Dzięki współpracy z norwe-
skim klubem Trønderhopp 
oraz wsparciu Fundacji 

Rozwoju Systemu Edukacji, 
uczestnicy zdobyli wiedzę i umie-
jętności, które otwierają nowe 
perspektywy dla rozwoju skoków 
narciarskich w naszym regionie.

INNOWACJA, TRADYCJA 
I EDUKACJA
Projekt, którego organizatorem 
był Klub Sportowy Rutkow-Ski, 
był doskonałą okazją do połącze-
nia norweskiej tradycji skoków 
narciarskich z nowoczesnymi 
technologiami. Norwegia – koleb-
ka tej dyscypliny – odegrała klu-
czową rolę w szkoleniu polskich 
uczestników, oferując unikalne 
warsztaty i praktyczne zajęcia.

Podczas 15-dniowego pobytu 
w Trondheim od 15 września do 
1 października, trenerzy i wolon-
tariusze poznali m.in.:
	» Nowoczesne technologie, ta-

kie jak sztuczna inteligencja 
(AI) i rzeczywistość wirtual-
na (VR), wspierające trening 
i analizę wyników.

	» Nowe metody pracy z zawod-
nikami, które uwzględniają 
zarówno aspekty techniczne, 
jak i zdrowie psychiczne spor-
towców.

	» Strategie włączania większej 
liczby kobiet i osób z mniej-
szych miejscowości w świat 
sportów zimowych.

WARSZTATY I WYMIANA 
DOŚWIADCZEŃ
Jednym z najważniejszych ele-
mentów projektu były warsztaty 
prowadzone przez norweskich 
ekspertów:
	» Trening techniczny – prak-

tyczne zajęcia na skoczni, 
z naciskiem na pozycję ae-
rodynamiczną i techniki lotu.

	» Innowacje w sprzęcie – pre-
zentacja nowoczesnych nart, 
kombinezonów i narzędzi 

wspierających bezpieczeń-
stwo skoków.

	» Włączanie społeczności – 
dyskusje o budowaniu bar-
dziej inkluzyjnego środowi-
ska w sportach zimowych.
Nie zabrakło również rozmów 

o znaczeniu zdrowia psychiczne-
go w sporcie. Uczestnicy mieli 
okazję poznać techniki relaksa-
cyjne i sposoby radzenia sobie 
z presją, co w przyszłości pomo-
że nie tylko trenerom, ale rów-
nież zawodnikom w osiąganiu 
lepszych wyników.

DLACZEGO TO WAŻNE DLA 
NASZEJ GMINY?
Udział w projekcie to ogrom-
ny krok naprzód dla lokalnego 
sportu. Zdobyte doświadczenie 
pozwoli na rozwój nowocze-
snych metod treningowych, któ-
re przyciągną młode talenty do 
skoków narciarskich. Co więcej, 
Klub Rutkow-Ski planuje orga-
nizację warsztatów i pokazów, 
aby podzielić się zdobytą wiedzą 
z innymi gminami w Małopolsce.

PODZIĘKOWANIA I PLANY NA 
PRZYSZŁOŚĆ
Serdeczne podziękowania kieruje-
my do wszystkich zaangażowanych 
w projekt: uczestników, norwe-
skich partnerów oraz fundatorów 
z programu Erasmus+. Dzięki 
wspólnemu wysiłkowi możemy 
budować nową jakość w skokach 
narciarskich, promując nie tylko 
sport, ale i wartości takie jak rów-
ność, edukacja i zdrowy styl życia.

Z niecierpliwością czekamy 
na kolejne inicjatywy, które 
pozwolą naszym sportowcom 
wznieść się na nowe wyżyny – 
dosłownie i w przenośni!

Czy chcielibyście więcej in-
formacji o tym, jak wziąć udział 
w przyszłych projektach? Śledź-
cie nas na stronie www.rutkow-
-ski.com oraz w mediach społecz-
nościowych.

Ski Jump into Professionalism – Projekt, który 
Zmienia Oblicze Skoków Narciarskich

Gmina Szaflary może z dumą ogłosić zakończenie wyjątkowego projektu edukacyjnego 
dla trenerów i pracowników sportowych – Ski Jump into Professionalism, który odbył się 
w ramach programu Erasmus+ (KA-182 SPORT).
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Zawody odbyły się w trze-
ci weekend listopada na 
hali sportowej Miejskiego 

Ośrodka Sportu i Rekreacji 
w Knurowie. Wiktoria po raz 
kolejny zdominowała swoją 

kategorię, zdobywając złoto 
i mistrzostwo Polski juniorek 
do lat 20.

Gratulujemy.
Tekst: Natalia Romasz

Zdjęcia: sportowepodhale.pl

Dzięki szkoleniom i trenin-
gom, na skoczniach w Tron-
dheim i Lillehammer,pod-

nieśli swoje umiejętności, 
kompetencje i techniki oraz 
poszerzyli wiedzę sportową. 
Podczas zgrupowania skupiono 
również uwagę na temat zdro-
wia psychicznego oraz zdrowego 
stylu życia.

Uczestnicy zwiedzili piękne 
muzeum olimpijskie w Lille-
hammer co dało im większą 
mobilizację do ciężkiej pracy 
treningowej aby spełnić swoje 
marzenia sportowe-olimpijskie.

Tekst i zdjęcia:  
Łukasz Rutkowski, oprac. r/ Puchar Świata XPC w Trój-

boju Siłowym odbywał się 
w dniach 27 listopada – 

1 grudnia, na Hali Sportowej 
OsiR w Siedlcach. Szczepan 
zdobył złoto w kategorii u75 
Open oraz złoto w Pucharze 
Debiutantów XPC, z wynika-

mi:przysiad - 222,5 kg, wyci-
skanie – 140 kg, martwy ciąg 
– 262,5 kg.

Gratulujemy. Sportową karie-
rę Szczepana, można śledzić na 
jego profilu za FB.

Tekst: Natalia Romasz
Zdjęcia: archiwum Szczepana Dudy

Kolejne złote medale 
w trójboju siłowym!

Szczepan Duda z Maruszyny, kolejny raz udowodnił, że jest 
najlepszy. W Pucharze Świata XPC w Trójboju Siłowym 
w Siedlcach zdobył dwa złote medale.

Wiktoria Zapotoczna w złocie
Młoda zawodniczka z Maruszyny po raz kolejny stanęła 
na najwyższym stopniu podium podczas Mistrzostw Polski 
w Wyciskaniu Leżąc, które odbył się w śląskim Knurowie.

Młodzi skoczkowie 
trenowali w Norwegii

Na przełomie września i października 
zawodnicy Klubu Sportowego 
RUTKOW-SKI uczestniczyli w projekcie 
Erasmus + Sport pt.,,Ski Jump Into 
Professonalism” w Norwegii.

63

nr 4(34)/2024 SPORT



Turniej odbył się początkiem 
listopada w słowackim 
mieście Senec. Pochodzący 

z Szaflar, wychowanek KS Gorce 
w finałowym spotkaniu turnieju 
pokonał swojego przeciwnika 
z Austrii i zajął najwyższe miej-
sce na podium.

Kolejny międzynarodowy 
sukces młodego zawodnika, to 
drużynowe wicemistrzostwo 
Świata kadetów w tenisie sto-

łowym podczas Mistrzostw 
Świata w Helsingborgu w li-
stopadzie br.

Oprócz sukcesów między-
narodowych, Janek ma swoim 
koncie także wysokie osiągnięcia 
w skali kraju. W październiku 
br. zdobył 1. Grand Prix Polski 
Kadetów w Krakowie.

Gratulujemy i trzymamy kciu-
ki za kolejne osiągnięcia!

Źródło: PZTS, podhaleregion.pl

Jan Mrugała, młody tenisista 
stołowy z Szaflar, został na-
grodzony przez Województwo 

Małopolskie za wybitne osią-
gnięcia sportowe, w tym zdo-
bycie na mistrzostwach Europy 
srebrnego medalu w grze mie-
szanej oraz brązowego medalu 
w rywalizacji singlowej. Uroczy-
sta gala wręczenia nagród odbyła 
się w Centrum Nauki Cogiteon 
w Krakowie.

Nagrody Województwa 
Małopolskiego są przyzna-
wane za medale zdobyte 
na najważniejszych impre-
zach sportowych, takich 
jak Igrzyska Olimpijskie, 
Paralimpijskie, Mistrzo-
stwa Świata czy Europy, 
a także za ustanowienie 
rekordów świata i Europy.

Źródło: podhaleregion.pl,  
malopolska.pl

Jan Mrugała wyróżniony podczas gali Małopolski Laur Sportu

Jan Mrugała z Szaflar, aktualnie 
tenisista stołowy Bronowianki 
Kraków, wywalczył złoty medal 
w kategorii do lat 15 w podczas 
turnieju WTT Youth Contender.

Ciąg dalszy sukcesów 
młodego tenisisty z Szaflar

Kwartalnik Gminy SzaflarySPORT
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Wśród nadesłanych kuponów zostaną 
rozlosowane 2 ŚLIZGI DMUCHANE

Kupon należy wrzucić do skrzynki 
na listy znajdującej się obok drzwi 

wejściowych GCKPiT przy ul. Szkolna 
6A (wejście od ul. Rola Galicowa) do 

19 stycznia 2025 roku.

Losowanie nagrody odbędzie się w dniu 
20 stycznia 2025 roku 

na Facebooku  
www.facebook.com/gckpitszaflary/

KRZYZÓWKA



informator
	» Urząd Gminy Szaflary

Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

	» Sekretariat
Wioletta Strama
tel: 18 26-123-38; fax: 18 275-49-77 
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

	» Dziennik podawczy
Jan Tomaszkowicz
tel: 18 26-123-15
e-mail: dziennikpodawczy@szaflary.pl

	» Wójt Gminy Rafał Szkaradziński
pokój nr 2.4.1; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

	» Zastępca Wójta Gminy  
Sławomir Furca

pokój nr 2.4.2; tel: 18 26-123-38
e-mail: sekretariat@szaflary.pl

	» Rada Gminy
Przewodniczący Stanisław Wąsik
pokój nr 1.2; tel: 18 26-123-22
e-mail: radagminy@szaflary.pl

	» Sekretarz Gminy  
pokój nr 2.8; tel: 18 26-123-12

	» Skarbnik Gminy Anna Golonka
pokój nr 2.5.1; tel: 18 26-123-25
e-mail: skarbnik@szaflary.pl 

	» Wydział finansowy
pokój nr 2.5; tel: 18 26-123-19
Karolina Panek/Barbara Topór/ 
Dorota Stolarczyk
pokój nr 2.6; tel: 18 26-123-18
Natalia Bylina/Aneta Trzoniec/
Janina Zabawa/Patrycja Lichaj
pokój nr 2.7; tel. 18 26-123-19
Małgorzata Kowalska/Renata Starmach

	» Ewidencja Ludności i dowody osobiste
pokój nr 1.3; tel: 18-26-123-16
Wioletta Stelmach/Emilia Stopka
e-mail: ewlud@szaflary.pl 

	» Referat planowania  
przestrzennego i infrastruktury

Kierownik Aneta Sarnecka-Grzybała
pokój nr 2.3.1; tel: 18 26-123-34 
e-mail: aneta.sarnecka-grzybala@szaflary.pl
pokój nr 2.2, tel: 18 26-123-20
Anna Urbaniak/Sylwia Kowalczyk/
Mariusz Hadowski 
pokój nr 2.3; tel: 18 26-123-40
Wioleta Pawlak /Agnieszka Stopiak/ 
Zuzanna Śmiałkowska/ Maria Urbaś

	» Referat Gospodarki Gminnej 
i Zamówień Publicznych

Kierownik Monika Holuk-Augustyn
pokój nr 2.1.1; tel: 18 26-123-42 
e-mail: monika.holuk-augustyn@szaflary.pl
Zamówienia publiczne
pokój nr 2.1; tel: 18 26-123-14
Jakub Gasik/ Bartłomiej Bednarz/ 
Paulina Napieralska-Wojtas/ 
Katarzyna Gacek/ Natalia Burkat/ 
Kinga Łęczycka i Gabriela Topór
e-mail: przetargi@szaflary.pl

	» Urząd Stanu Cywilnego
Z-ca Kier. Urzędu Stanu Cywilnego  
Barbara Kowalczyk
pokój nr 1.3; tel. 18-26-123-23
e-mail: usc@szaflary.pl

	» Kasa
pokój nr 1.4; tel. 18 26-123-24,  
Małgorzata Gąsior
e-mail: kasa@szaflary.pl 
Godziny otwarcia:
poniedziałek 8:00-16 :00
wtorek-czwartek 8:00-15:00
piątek 8:00-14:00

	» Podatki
Kierownik Krystyna Strama
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-21
Anna Mrowca/Magdalena Milaniak
e-mail: podatki@szaflary.pl

	» Odpady
pokój nr 1.9; tel: 18 26-123-45
Marlena Werewka/Anna Szewczyk
e-mail: odpady@szaflary.pl

	» Referat Organizacji i Administracji
pokój nr 2.9; tel. 18 26-123-36
Wojciech Czuwara/ Ewelina Waluś

	» Referat Edukacji i Spraw Społecznych 
pokój nr 2.10; tel. 18 26-123-37
Marzena Śmigielska/Justyna Stoch

	» Stanowisko ds. bezpieczeństwa 
publicznego

pokój nr 2.11; tel. 18 26-123-27
Józef Gacek
e-mail: oc@szaflary.pl

	» Zespół Utrzymania Infrastruktury 
pokój nr 1.9; tel. 18-26-123-17  
Tomasz Buńda
e-mail: tomasz.bunda@szaflary.pl
Andrzej Król/Grzegorz Urbaś/Marek Gał  
tel. 18-26-123-31

	» Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Szaflarach

ul: Zakopiańska 18, Szaflary
tel./fax 18-26-123-29
e-mail: gops@szaflary.pl
Kierownik Helena Gach
pokój nr 1.5
Księgowa Teresa Kalata
Kierownik Placówek Wsparcia 
Dziennego: Katarzyna Sowa
pokój nr 1.7
tel: 18-26-123-26
Pracownicy Socjalni:
pokój nr 1.7
Anna Kalata/Sabina Pasternak
tel: 18-26-123-26
pokój nr 1.8
Andrzej Serafin/ Anna Dzięciołowska
Asystent rodziny: Agnieszka Tylka
tel. 18- 26-123-39

	» Dodatki mieszkaniowe i energetyczne
pokój nr 1.7 
Anna Kalata 
tel: 18-26-123-26

	» Świadczenia rodzinne/ fundusz 
alimentacyjny

pokój nr 1.6 
Anna Floryn
tel. 18-26-123-28
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8:00-17:00
wtorek-czwartek 8:00-16:00
piątek 8:00-15:00

	» Gminne Centrum Kultury, Promocji 
i Turystyki w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 52-155-23
e-mail: gckpit@szaflary.pl
Dyrektor Iwona Gal
Animatorzy kultury:
Natalia Staszel/Natalia Romasz
Godziny otwarcia: 
poniedziałek 8.00-17.00
wtorek – czwartek 8.00-16.00
piątek 8.00-15.00

	» Gminna Biblioteka Publiczna 
w Szaflarach

ul. Szkolna 6 A (wejście od  
ul. Rola Galicowa), Szaflary
tel. 18 222-00-04
Dyrektor Jolanta Piszczek 
Maria Piszczek
Godziny otwarcia:
poniedziałek-piątek  
10.00-17.00 

	» Samodzielny Publiczny Gminny 
Ośrodek Zdrowia w Szaflarach

ul. Orkana 37c, 34-424 Szaflary,
Kierownik dr Tymoteusz Derebas
Godziny otwarcia: pon-pt: 7:30–19:00
Rejestracja 
tel.: 18 26-113-10; 18 27-547-76
Gabinet stomatologiczny
tel.: 18 26-113-12
Gabinet pielęgniarki środowiskowo-
rodzinnej
tel.: 18 26-113-14
Gabinet ginekologiczno-położniczy 
i położnej
tel.: 18 26-113-17

Nocną i świąteczną opiekę całodobową pełni
Podhalański Szpital Specjalistyczny 
im. Jana Pawła II w Nowym Targu, 
ul. Szpitalna 14, tel. 18 26-337-64
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Bańska Niżna
»	 Sklep spożywczo-przemysłowy

Pędzimąż Paweł
ul. Papieska 121

»	 Sklep „U Stefka”
Strama Dagmara
ul. Papieska 30

Bańska Wyżna
»	 Sklep spożywczo-przemysłowy

Szaflarski Władysław
os. Kubackówka 6

»	 Sklep spożywczo-przemysłowy
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 77 (remiza OSP)

»	 Delikatesy ADAM
Semla Adam
ul. Szlak Papieski 313a

Bór
»	 Sklep wielobranżowy

Szarek Jacek
ul. Jana Pawła II 44 A 
(obok remizy OSP)

Maruszyna
»	 Sklep spożywczo- 

-przemysłowy „U Ułana”
Strama Anna, ul. Jana Pawła II 99

»	 Sklep „U Danusi”
�Pawlik Danuta,  
ul. Jana Pawła II 1  
(remiza OSP)

»	 Sklep spożywczo-przemysłowy
Maciejewska Agnieszka
ul. Kosy 29

Skrzypne
»	 Sklep spożywczo-przemysłowy

Zarycki Andrzej
ul. Wierchowa 91

»	 Sklep spożywczo-przemysłowy
Taras Wojciech
�ul. Św. Jadwigi Królowej 82

Szaflary
»	 Sklep ogólnospożywczy 

„JANOWIAK” S.C.
ul. Zakopiańska 84

»	 Sklep spożywczo- 
-monopolowy  
„BEATA”
ul. Orkana 44B

»	 Sklep spożywczo- 
-przemysłowy
Lichaj Małgorzata
ul. Orkana 4

»	 Stacja Paliw  
ZARUS Sp. z o.o.
ul. Kolejowa b/n

Zaskale
»	 Sklep  

spożywczo- 
-przemysłowy
Kocańda Józef
ul. K. K. Wojtyły 88

»	 Sklep  
wielobranżowy 
Szczepaniak Danuta
ul. K.K. Wojtyły 67 
(obok remizy OSP)

Tu nas znajdziesz

	» Apteki Całodobowe:
	» Apteka „Centrum” Rynek 25, Nowy Targ 
	» Apteka Prywatna Długa 27, Nowy Targ

	» APTEKI
	» Apteka „Remedium”

tel.: 18 27-544-03 
ul. Orkana 37 d, 34-424 Szaflary
Godziny otwarcia:
pon. - pt. 8:00 - 20:00, sob. 8:00 - 18:00

	» GABINETY LEKARSKIE
	» Szczerba Małgorzata,  

lek. med. Praktyka lekarska Pediatra
ul. Zakopiańska 43,  
34-424 Szaflary
tel.: 601-086-351, 18 27-547-28 

	» Prywatny Gabinet Lekarski  
lek. med. Henryk Matusiak Pediatra

Orkana 46 a
34-242 Szaflary 
tel.: 606-235-437, 
Placówka przyjmuje tylko dzieci. 

	» Matusiak-Hełmecka Katarzyna 
Gabinet Stomatologiczny

tel.: 691-515-293 
ul. Orkana 46 a
34-424 Szaflary

	» Jachymiak-Matusiak Janina Gabinet 
Dentystyczny

tel.: 18 27-548-99 
ul. Orkana 46
34-424 Szaflary 

	» SZKOŁY
	» Szkoła Podstawowa w Szaflarach

tel.: 18 27-547-26
Dyrektor Urszula Krupa

	» Szkoła Podstawowa w Borze
tel.: 18 27-544-43
Dyrektor Monika Mroszczak-Gąsior

	» Szkoła Podstawowa w Bańskiej 
Niżnej 

tel.: 18 27-548-21
Dyrektor Jolanta Stolarczyk

	» Szkoła Podstawowa w Bańskiej Wyżnej 
tel.: 18 27-548-98
Dyrektor Renata Jagoda

	» Szkoła Podstawowa w Skrzypnem
tel.: 18 27-558-76 
Dyrektor Brygida Strzęp

	» Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Górnej

tel.: 18 27-562-27
Dyrektor Konrad Kuźmiński

	» Szkoła Podstawowa w Maruszynie 
Dolnej 

tel.: 18 27-548-28 
Dyrektor Maria Niedośpiał

	» Szkoła Podstawowa w Zaskalu 
tel.: 18 27-555-05
Dyrektor Renata Mozgowiec

	» PRZEDSZKOLA/ŻŁOBKI
	» Gminne Przedszkole w Szaflarach 

tel.: 18 27-547-77
Dyrektor Katarzyna Pająk-Budz

	» Przedszkole im. Aniołów Stróżów 
Zgromadzenia Służebnic Matki 
Dobrego Pasterza w Szaflarach

tel.: 18 27-549-43
kom. 506-139-503
Dyrektor s. Edyta Czyż

	» Przedszkole z Widokiem w Zaskalu 
tel.: 18 275-53-87
kom.: 604-151-447
Dyrektor Elżbieta Poniedziałek

	» Opieka dzienna „Kraina Przygód” 
w Szaflarach

kom.: 728-318-951

	» Żłobek Wesołe Misie
ul. Na Brzegu 32,  
34-424 Bańska Niżna  
tel.: 780-151-384,  
Właściciel Karolina Janczak

	» Hotel dla psów „Kudłata Banda”
ul. Kościelna 5, Zaskale
tel: 602-232-625
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